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I n mijlocul secolului trecut, 
interpretările ştiinţifice, 
care afirmau că nu există Crea

tor, au început să-şi găsească o 
primire generală. Charles Dar- 
win îşi publica faimosul său 
tra ta t despre evoluţie, în 1859. 
Criticată foarte sever la început, 
teoria lui a câştigat foarte re 
pede sprijinul comunităţii inte
lectuale din întreaga lume. 
Poate că este mai mult. decît o 
simplă coincidenţă faptul că în 
acelaşi timp, Bisfirica Adven
tistă de Ziua a Şaptea a început 
să vestească prim a solie î n g e 
rească, solie ce se opune evolu- 
ţionismului, chemîndu-ne să ne 
închinăm Aceluia - care a făcut 
fcerul, pămîntul, marea şi izvoa
rele apelor (Apoc. 14,7).

Existenţa luptei dintre crea- 
ţionism şi evoluţionism nu tre 
buie să ne surprindă. Aproape 
două mii de ani în  urm ă acea
stă luptă intelectuală a fost pre
văzută în mod profetic de către 
apostolul Petru  care a declarat 
că în zilele din urmă vor fi 
batjocoritori plini de batjocură, 
care vor trăi după poftele lor şi 
care se fac. a nu  şti nimic des
pre creaţi ane şi potop (2 Petru
3,3—6). Această profeţie a fost 
împlinită, în mod dramatic, în 
decursul veacului trecut cînd 
evoluţionismul a luat locul 
creaţionismului şi lungile peri
oade, ere geologice, au luat lo 
cul potopului. P e tru  ar fi pu tu t 
să aleagă o mie de alte idei care 
să fie semnificative pentru  zi
lele din urmă, dar este rem ar
cabil că el a ales două teme 
principale în care interpretarea 
ştiinţifică contemporană şi 
Biblia sînt în conflict.

Biblia: arată că atît Tatăl cît 
şi Fiul au fost implicaţi în crea- 
tiune (Gen. 1,2 ; Exod 20,11 ; 
îoan 1,1—3 ; Col. 1,16.17 ; Evrei
1,2). Ellen G. White ne-a dat 
detalii cu privire la Tatăl şi

Fiul îucrînd îm preună atunci 
cînd a scos în evidenţă faptul 
că ,,Tatăl S-a consultat cu Fiul 
în legătură eu aducerea la exis
tenţă a omului1 ‘(S.G. voi. 3/36) 
în  acest act al creaţiunii lu i 
Dumnezeu şi a Domnului Hris- 
tos putem vedea dovezi ale 
unui plan măiestrit făcut. Ace
ste dovezi contrastează foarte 
puternic cu ~ rezultatele aştep
tate /de la un proces al unui 
evoluţionism necontrolat.

Poate că cea mai serioasă 
problemă căreia un om de şti
inţă trebuie să-i facă faţă atunci 
cînd ia în discuţie existenţa sate 
inexistenţa unui Creator este  
problema originii vieţii. Un n u 
măr de oameni de ştiinţă au: 
studiat această problemă şi, ba
zaţi pe : cunoştinţele fizice, chi
mice şi matematice au obţinut 
date im pertante care arată ma
rea improbabilitate a unei ast
fel de întîmplări.

Declaraţia lui George Wald, 
laureat al premiului Nobel, este 
tipică dilemei evoluţioniste.

■ „Cineva nu  trebuie decît să  
contemple importanţa aceste?, 
sarcini pentru  a trage conclu- 
zia că generaţii spontanee ale 
unui organism viu sînt impo
sibile. Şi totuşi ne găsim aici 
ea un rezultat —: cred eu — a 
unei generaţii spontanee (G 
Wald, „The Origine of Life“, 
Ştiinţific American 191 nr. 2/ 
1954, 46).

De asemenea, renumitul as
tronom Sir Fred Hoyle, a com

parat improbabiliţatea apari
ţiei vieţii prin ea însăşi cu şan
sa ea o furtună să asambleze 
un Boening 747, suflînd puter
nic prin tr-un  cimitir de fiare 
vechi.

Adaugă însă, la această dile
mă şi faptul că la animalele şi 
plantele de astăzi nu se văd 
evoluînd noi organe sau sis
teme de organe. Dacă evoluţia 
este un proces continuu, atunci



dovezi ale acestui mod de dez
voltare trebuie să fie prezente, 

:să se vadă. Toate aceste dovezi 
ştiinţifice măturisesc despre un 
ţplan al unui Creator.

FALSITATEA EVOLUŢIEI
V

în natură vedem mai multe 
feluri de dovezi care contrazic 
cele ce se aşteatpă de la evoluţia 
nedirijată. Ch. Darwin a ad
m is eîndva unui prieten şi 
susţinător al său, botanistul 
A sa Gray, că atunci cînd pri
veşte coada unui păun, i 
se face rău. De ce ? Pentru că 

«este foarte dificil să crezi că 
desenul acela foarte frumos şi 
-complicat al penelor lui s-ar fi 
putut produce aşa, la întim- 
plare. Acelaşi lucru se poate 
spune despre dungile zebrei 
sau  despre alte curiozităţi bio
logice.

Nu mai puţin minunate sînt 
complicaţiile sistemului genetic, 
în  fiecare celulă a corpului nos
tru se află mai bine de trei mi
lioane de biţi (unitate de infor
m aţie genetică) de informaţii 
genetice, unii într-o ordine 
foarte specifică. Aceste infor
maţii, care sînt îngrămădite în 
fiecare celulă, dacă le punem 
cap la cap, au o lungime de 
aproximativ 14 cm, şi, să reţi
nem  faptul că avem aproxima
tiv  10 trilioane de celule în 
•corp, fiecare avînd astfel de 
informaţii. La aceasta să mai 
adăugăm eapabilitatea de repro
ducere şi creştere. Este foarte 
dificil să gîndeşti că toate aces
tea s-au dezvoltat fără să fie 
dirijate de o inteligenţă.

Poate că structura biologică 
•ce inspiră cel mai mare res
pect este creierul uman. El con
ţ ine  14 bilioane celule interco
nectate prin 250.000 mile de fi
bre. Gîndind drept — şi spe
răm că putem — iată un mi
racol al creaţiunii ! La aceasta 
trebuie adăugate funcţiile spe
ciale ale creierului care sînt 
peste putinţa de înţelegere a 
ştiinţei. Mă refer la astfel de 
factori ca, de exemplul, conşti
inţa, iubirea, loialitatea şi mo
ralitatea. în adevăr, putem 
spune împreună cu psalmis- 
ttil : ,,Te laud că sînt o făptură 
aşa de m inunată11 (Ps. 139,14). 
Există multe deducţii ştiinţi
fice care vorbesc despre un 
Creator.

Privind la dovezile vieţii din 
trecut, de pe pămînt, aşa cum

sînt văzute în milioanele de fo
sile, un alt fapt vine să sprijine 
creaţiunea. Nu găsim interme
diari de la o specie la alta, aşa 
cum este de aşteptat dacă evo
luţia ar fi adevărată. De exem
plu, cînd găsim un animal unic, 
cum ar fi o broască ţestoasă 
fosilă noi putem  recunoaşte 
to tdeauna ' că este o broască 
ţestoasă fosilă. Stadiile in ter
mediare între broasca ţestoasă 
şi orice alt animal care se pre
supune că a evoluat, lipsesc.

Paleontologul David Kitts de 
la Universitatea din Oklahoma 
a scos în evidenţă faptul că 
după un secol şi mai bine de 
studiere a fosilelor „acestea au 
prezentat unele dificultăţi cu
rioase pentru evoluţionişti, cea 
mai notorie dintre ele fiind pre
zenţa unor ’goluri’ în raportul 
fosilelor" (D.B. Kitts „Paleonto- 
iogy and Evolutionary Theory, 
Evolution 28 ; 458—472). Aceste 
„goluri" sau ,,viduri“ sînt în 
mod special vizibile între cate
goriile mai mari ale plantelor 
şi animalelor. Chiar ideile cele 
mai noi, cum că evoluţia 
continuă pas cu pas, ar cere ca 
să găsim mulţi intermediari în 
tre categoriile mai mari ale or
ganismului. Ele sînt însă ab 
sente şi raportul fosilelor m ăr
turiseşte, de asemenea, în fa
voarea creaţiunii.

NU TOATE SÎNT BUNE 
ÎN CREAŢIUNE

Şi cu toate acestea, privind 
la creaţiune, nu toate sînt bune. 
V-aţi gîndit vreodată dacă 
Dumnezeu a creat crocodilul ca 
să mănînce fiinţele omeneşti ? 
Ce putem spune despre ploş
niţe ? Aceste creaturi viclene şi 
persistente au ruinat multe 
nopţi de odihnă. Unele per
soane au încercat să explice 
prezenţa lor în creaţiune suge- 
fînd faptul că Dumnezeii le-a 
făcut pentru a ne împiedica să 
dormim prea mult. Acelaşi ra 
ţionament a fost folosit şi în 
ideea că Dumnezeu a creat şoa
recii pentru a ne învăţa să mai i 
scăpăm de unele lucruri.

Biblia însă are o explicaţie 
mai bună. Gen. 3,14—19 vor
beşte despre un blestem rostit 
asupra naturii, ca rezultat al 
căderii omului şi Romani 8,22 
ne spune că „ştim că pînă în 
ziua de azi, toată firea suspină 
şi suferă durerile naşterii". Pă
catul a avut efectele lui asupra

naturii, cu degenerări ce au 
continuat mii de ani, cu boli şi 
moartea care şi-au luat vama 
lor. Cu toate acestea, creaţiu
nea este aşa de remarcabilă 
îneît, în ciuda efectelor păcatu
lui, mărturiseşte în mod drama
tic despre un Creator.

PROBLEME ALE ŞTIINŢEI

Alte probleme, ce nu sînt în 
mod inerent legate de evoluţio- 
nism, trebuie să fie luate în 
consideraţie. Două veacuri în 
urmă, matematicianul astronom 
Pierre Simon de Laplace a dez
voltat ipoteza nebulară ce spu
nea că sistemul solar îşi are ori
ginea în condensarea materiei 
în stare de vapori. Laplace, care 
de atunci a devenit renumit, a 
hotărît să prezinte un exemplar 
al cărţii sale împăratului Napo
leon, care fusese informat, mai 
dinainte de faptul că lucrarea nu 
conţine vreo menţiune despre 
Dumnezeu. Împăratul a în tre 
bat pe Laplace pentru ce anume 
n-a menţionat niciodată p? 
Creatorul Universului în curtea 
sa. Laplace a replicat scurt că 
„el nu are nevoie de această 
ipoteză particulară" (citat în 
W.C. Dampier, ,,A History of 
Science and Its Relations with 
Philosophy and Religion", ed. 
Cambridge, pag. 181).

în ştiinţă, tendinţa spre inde
pendenţă, înfumurare, aşa cum 
este ilustrată de atitudinea lui 
Laplace, este importantă in de
terminarea valorii intrinseci a 
concluziilor ştiinţifice. Mult res
pectatul savant şi filosof Mi- 
chael Polany (Knowing and Be- 
ing, Chicago Press 1969 pag. 41) 
a comentat pe marginea acestei 
probleme. El considera că pro
blema profundă dintre ştiinţă şi 
toate celelalte ramuri de cultură 
îşi are rădăcina, originea, în 
condiţiile asociate cu originea 
ştiinţei moderne. Cum ştiinţa 
s-a dezvoltat, ea s-a răsculat 
împotriva gîndirii şi autorităţii 
medievale respingînd raţiona
mentul bazat pe premize şi se
lecţia percepţiei raţiunii ca mij
loace de stabilire a adevărului. 
Influenţa liberalizatoare a aces
tui nou mod de investigare s-a 
schimbat patologie mai tîrziu, 
cind ştiinţa a limitat realitatea 
numai la percepţia simţurilor. 
Aceasta a avut ca rezultat o 
teorie pur mecanicistă a univer
sului.
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PUNCTE DE VEDERE 
DIFERITE

Cum ideile ştiinţei cu privire 
la evoluţie şi unele lungi peri
oade de timp pentru dezvolta
rea formelor avansate de viaţă 
s-au extins şi au fost acceptate, 
multe biserici importante au 
încercat să adopte, să alăture 
noile idei teologiei lor. Au apă
ru t astfel idei intermediare în
tre creaţiune şi evoluţie. Aceste 
păreri, idei, care sînt precumpă
nitoare în majoritatea principa
lelor biserici de astăzi, sugerea
ză faptul că viaţa s-a dezvoltat 
pe parcursul multor milioane 
de ani şi că Dumnezeu a fost 
implicat în măsuri diferite în 
acest proces. Unele idei afirmă 
că Dumnezeu există dar nu este 
implicat sau că El nu este decît 
originea vieţii, iar evoluţia s-a 
desfăşurat după aceea de la 
sine. Alţii susţin că El a ajutat 
procesul evoluţiei sau că El a 
creat la intervale lungi de timp.

Toate aceste idei sînt contrare 
modelului biblic referitor la în
ceput, care afirmă că Dumne
zeu a creat totul în şase zile şi 
s-a odihnit în ziua a şaptea.

Mulţi teologi, in încercarea 
lor de a împăca idea unor lungi 
perioade de timp cu Biblia, 
spun — de obicei — că rapor
tul biblic cu privire la creaţi
une, la început, este numai o 
alegorie. Se face frecvent afir
maţia că solia Genezei este 
aceea că Dumnezeu este Crea
tor, dar că raportul în sine nu 
este faptic. Cineva nu poate 
lua această poziţie fără a aduce 
în discuţie integritatea princi
palelor personalităţi biblice. 
Domnul Hristos, Dumnezeu şi 
apostolii Pavel şi Petru, toţi se 
referă la creaţiune şi la potop 
ca evenimente faptice (2 Petru
3,3—7 ; 1 Petru 3,20 ; 1 Cor. 
15,22.45; Evrei 11,7; Matei 
19,4 ; 24,37—39 ; Exod 20,11 ; 
Isaia 54,9). M ărturia lor auten
tifică atît creaţiunea cît şi po
topul. Aceasta înseamnă că 
dacă primeşti sau crezi în ra 
portul biblic cu privire la crea
ţiunea („la început") eşti în 
bună companie cu Petru, Pavel, 
Domnul Hristos şi Dumnezeu.

Ar fi un  Dumnezeu curios 
Acela care ar .c rea  în perioade 
de milioane de ani şi apoi ne-ar 
cere să păzim Sabatul zilei a 
şaptea ca semn de aducere 
aminte a faptului că El a creat

toate lucrurile în şase zile. Ar fi 
de asemenea, un Dumnezeu ciu
dat care nu permite profeţilor 
Săi să fie, timp de milenii, în
şelaţi cu privire la toate proble
mele importante legate de crea
ţiune, numai pentru a aştepta 
ca James Hutton şi Charles 
Darwin să ne dea un tablou co
rect al începutului.

Biserica Adventistă de Ziua a 
Şaptea, avînd Sabatul ca un 
monument de aducere aminte 
al creaţiunii şi cu întreita solie 
îngerească, solie ce prezintă pe 
Dumnezeu drept Creator, are o 
misiune specială pentru ziua de 
astăzi. Din nefericire, aceleaşi 
presiuni care au determinat alte 
biserici să alegorizeze raportul 
biblic cu privire la început se 
fac şi asupra noastră. Unii din
tre noi se întreabă dacă actua
lele concepţii ştiinţifice referi
toare la lungile perioade de 
timp pentru dezvoltarea vieţii, 
n-ar trebui să aibă ascendenţă 
asupra modelului sau raportului 
biblic cu privire la început sau 
creaţiune. Asemenea discuţii cer 
răbdare şi înţelegere, dar nu 
trebuie să pierdem din vedere 
faptul că una dintre marile con
tribuţii ale adventiştilor a fost 
încrederea lor deplină în Cu- 
vîntul lui Dumnezeu.

Probabil că doctrina cea mai 
distinctă a Bisericii Adventiste 
de Ziua a Şaptea este Sabatul. 
Această doctrină a Sabatului ca 
un monument de aducere amin
te al creaţiunii lui Dumnezeu 
în şase zile este în primejdie 
atunci cînd începem să presu
punem că viaţa s-a dezvoltat 
în milioane de ani. Şi cînd ac
tele creatoare ale lui Dumnezeu 
sînt aduse în discuţie, faptul 
acesta aduce îndoiala asupra ca- 
pacităţii Sale de a ne recrea şi

/ \

^  ntîlnirea începc cu o cîntare ţi 
rugăciune  rostită  în limba j a 

poneză  de  T. Shira ish .  J .  H. H arr is  
inv ită  pe  fr. B. B. Beach care  răs-

răscumpăra. Mesajul harului şi 
iertării lui Dumnezeu şi pute
rea Lui de a ne răscumpăra se 
fundamentează pe încrederea în 
Cuvîntul Său. Lumea are nevoie 
de această încredere astfel îneît 
mulţi să poată crede în El şi să 
fie gata pentru  venirea Sa.

VOM VEDEA UN CER NOU 
ŞI UN PAMÎNT NOU

Va veni timpul cînd vom ve
dea un cer nou şi un pămînt 
nou. Vizionarul Ioan a avut pri
vilegiul de a avea o privire fu
gară asupra acestei noi creaţi- 
uni (Apoc. 21,1). El vorbeşte 
despre o cetate sfîntă coborînd 
din ceruri asemenea unei mi
rese, ca strălucirea unei pietre 
preţioase (vers. 2,11). El menţio
nează un timp cînd toate lacri
mile vor fi şterse şi cînd nu va 
mai fi moarte, nici plîns şi nici 
suspin (v. 4).

Ellen White a avut, de aseme
nea, o scurtă privire asupra 
acestei ţări mai bune : „Lucru
rile minunate pe care le-am 
văzut nu le pot descrie. O, 
dacă aş putea vorbi în limba 
Cannanului, atunci aş putea 
spune ceva despre slava unei 
lumi mai bune“ (E.W./19). 
După ce s-a aflat din nou pe 
pămînt, ea a spus : „O, cît de 
de întunecoasă mi s-a păru t 
această lume... Am văzut o lume 
mai bună şi faptul acesta m-a 
făcut să nu mai am plăcere de 
lumea aceasta11 (idem pag. 20).

Astăzi vedem o creaţiune 
care, deşi minunată, este mîn- 
jită de păcat. Dar, în curînd, 
vom vedea creaţiunea desăvîr- 
sită a lui Dumnezeu în pace şi 
slavă strălucitoare. Şi-l vom 
vedea în minunata Sa creaţi
une ! Să facem tot ce putem 
pentru a pregăti lumea pentru 
acel .eveniment minunat.

pu n d e  de ac t iv i ta tea  p ro toco lară  a 
C onferin ţe i  G en e ra le  să p rez in te  un  
oaspete  deosebit.

Astfel, fr. B. B. Beach p rez in tă  
pe Jo an  Campbell, pastor ai Bise 
ricii C reşt ine  (ucenicii lui Hristos) 
care  rep rez in tă  Consiliul M ondia l  
al Biseric ilor si care  p a r tic ipă  ca 
ob se rv a to r  la lucră r i le  Sesiunii Con 
fer in ţe i  Genera le .

A cincea şedinţă de lucru a 
celei de a 55-a sesiuni a 
Conferinţei Generale

Jo an  Campbell adresează un cu- 
v în t  de  sa lu t  p a r tic ipan ţilo r ,  sp u n în d  
printre  a l t e l e : _,Este deosebita  mea
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S. Thompson, reales Secretar  General 
al Conferinţei Generale, şi soţia sa.

p lăce re  să fiu  din nou  cu dv. de 
d a ta  aceas ta  la Ind ianapolis .  P e n 
t ru  m ine  aceas ta  este  ca si c ind aş 
fi acasă.. . căci in Ind ianapo l is  îşi 
a re  sediu! b iserica  mea...  Vă aduc 
u n  sa lu t  că ldu ros  din p a r te a  C on 
siliului M ondial al Bisericilor. Sîn- 
teţi u n  g ru p  p lăcu t  de oameni,  t i 
neri  şi bă tr in i ,  m ult ico lor şi de d i 
fe r ite  cu ltu r i  şi m u l te  limbi. Bise-i 
r ica  dv. este u n a  d in tre  pu ţine le  în 
care acest mixaj, acest mozaic uman 
este rem arcab i l .  C înd am  par t ic ipa t  
la  serviciul dv. de rugăc iune  de  ieri, 
am  a v u t  s im ţă m în tu l  că m ă a f lu  la 
t im p u l  m eu  de rugăciune. A vem  
m u lte  lucru r i  in  comun, de fap t  este 
u n  s in g u r  Domn, u n  s ingur  D u m n e 
zeu şi T a tă  al  nos tru  al tu tu ro r .

J. H. H a rr is  p rez in tă  pe  C. E. 
BradSord care  va  conduce lucrările  
în  aceas tă  d u p ă  amiază.

C. E. B rad fo rd  : Astăzi vom în ce 
pe  p re ze n ta re a  docum en tu lu i  cu 
p r iv ire  la „Păzirea  Saba tu lu i" .  A- 
cest d ocum en t a fost s tud ia t  pe  larg. 
cu a ten ţie  şi rugăciune.  Se dă  ci 
tire  docum en tu lu i  şi d u p ă  ce se su s 
ţ in e  se su p u n e  discuţiei.

..Vedem as tăz i '1 spune  C. E. 
B radford ,  ,,r ezu l ta tu l  a şase sau 
ş a p te  an i  de s tu d iu  şi sfă tu ire .  Do
c u m en tu l  pe  care  l -am  auzit  ne este 
de  folos. V fost p e n t ru  m in e  ca o 
p red ică .  Noi n u  facem  aici porunci. 
Cele Zece Porunci  au  fost scrise 
d e ja  de degetul lui Dumnezeu. Nu 
d o r im  să luăm  locul lui Dumnezeu. 
Nu dorim  să luăm  nici locul D u h u 
lui S fîn t care  ne călăuzeşte  în  tot 
ad ev ă ru l .  D ocum entu l  este corect 
d in  punct  de  vedere  teologic. De
c la ra ţ i i le  biblice s în t clare. El v o r 
beşte  desp re  căm in  şi v ia ţa  de  f a 
milie. El oferă sugestii  pract ice  des
p re  recreaţie, să n ă ta tea  m inţii  şi în- 
mormîntări.  El vorbeşte  celor ce 
lucrează  în inst itu ţ i ile  m edicale  şi 
d e  educaţie .  Apoi el face  apel la  noi 
ca să luăm  acele ho tă r i r i  m orale  
ca re  să ne îngădu ie  să fim zilnic, 
s ă  t ră im  zilnic în  lu m in a  sfa tu lu i 
biblic.

R R. S tand ish  : D ocum entu l  este 
exce lent.  V reau  să vă  sp u n  cit  s în t  
de  m în d ru  că am  auzit  s ta n d a rd u l  
t e  se pu n e  în a in tea  noastră ,  p e n tru  
lu c ra rea  n o a s tră  m ondia lă .  D u m n e 
zeu să fie lăuda t .  Dar... cs>- f iecă 
rui delega t  să re sp in g ă  acest docu 
m e n t  ca o dec la ra ţ ie  a credinţei  
n o a s tre  în Sabat.  C red in ţa  n oastră  se 
bazează  pe ceva de nesch im bat,  pe 
Biblie. Deşi do cu m en tu l  este biblic 
şi bazat pe Sp ir i tu l  Profetic , dacă  
noi oameni s labi şi păcătoşi vo tăm  
acest document,  acesta  va  deveni 
u n  fel de s ta n d a rd  în  cadru! bisericii 
şi alţ i  delegaţi,  la a lte  Sesiuni ale  
Conferinţei Generale vor fi liberi 
să -l  modifice. De aceea  vă  cer să 
votaţi  îm p o tr iv a  lui.

K. P ip im . A cest docum en t  nu  
sp u n e  n im ic  desp re  fap tu l  că D u m 
nezeu  a c rea t  lum ea  în  şase zile. El 
tace  în  a  identif ica  Sab a tu l  cu ziua 
Sîm betei.  Po t  să cunosc m otivu l  ?
C. E. B rad fo rd  : Vom  avea  u n  r ă s 
p u n s  c înd u n  r e p rez en ta n t  al In s t i 
tu tu lu i  de Cerce tări  Biblice va  fi 
prezent.
E. Ugarte  : î n  general,  docum entu l  
este  — d u p ă  m ine  — u n  docum ent 
bun... P r im e jd ia  acestu i docum ent

este legalismul sau  poate  aceea  de 
a  face reguli d u p ă  o poruncă.

M. T. Bascom : C itirea  d o c u m e n 
tu lu i ne-a fost de  folos. Poa te  că 
t reb u ie  să în tă r im  docum en tu l  cel 
p u ţ in  în tr-o  la tu ră  şi an u m e  m erg e 
rea  S îm b ă ta  la şcoală, la şcolile p u 
blice... D ocum entu l  ne  a ju tă  să î n 
ţelegem ce în seam ă  păzirea  S a b a tu 
lui. Eu il susţin.

D. R B lv the  : S în t  in totul de 
acord cu tex tu l  şi con ţinu tu l  acestui 
document. Este excelent. Nu g jsesc  
n im ic rău  în acest docum ent,  da r  
cer ca el să fie respins. Cred că 
este  periculos să v o tăm  ceva ce \ a  
pu tea  fi m i.d if icat ulterior .

R. Rizzo : S în t su rp r in s  de două 
e lem en te  d in  discuţie . î n  p r im u l  
r înd ,  toţi cei ce s în t îm po tr iva  lui 
spun  că d o c u m en tu l  este  bun. î n  al 
doilea r înd , noi n u  facem distincţie  
în tre  ceea ce in t ră  în  pag in ile  M a 
n ua lu lu i  C o m u n ită ţ i i  şi o opin ie  a 
bisericii ce reg lem en tează  a n u m ite  
aspecte  ale  vieţii.  în  opinia m ea  
acest docum en t  p rez in tă  ră sp u n su r i  
la m u te p rob lem e .  El nu  face r e 
guli. D ocum entu l  nu  este aşezat 
p r in t r e  reguli .  El e x p r im ă  op in ia  ge 
n e ra lă  a bisericii.

J. Z urch e r  : E u  sp r i j in  acest d o 
cum ent.  C red că este  bun. A m  fost 
m e m b ru  al comisiei care  a  lucra t  
acest  docum ent.  L -am  s tu d ia t  şi îl 
susţin. Sper  să  fie votat.

C. E. B rad fo rd  : Acum  s în tem  în 
t re ru p ţ i  de  că tre  C om ite tu l de N u 
miri.  care  a re  d e  p re ze n ta t  un  r a 
port.

R. S. Folkemberg : Avem un mi
n u n a t  Com itet  de  Numiri.  Ei d au  
pe fa ţă  un  sp ir i t  p a n  de  iubire. 
D uhul S f în t  a  fost  prezent.  P r im a  
lu c ra re  a com ite tu lu i  în  d im in ea ţa  
aceas ta  a fost să  a leagă  un  nou  p r e 
şedinte. îm i  face  p lăce re  să  v ă  p r e 
zint pe  nou l  p re şe d in te  al  com ite 
tu lu i de n um iri ,  fr. D. B. Hills , p r e 
şedinte le  U n iun ii  T ran s -A u s tra l ia .

D. B. Hills  : V reau  să în tă resc  cele 
spuse de  p reşedin te .  în  Comite tul 
de Num iri  e s 'e  in t r -a d e v ă r  un sp ir i t  
de lucru  m inuna t .  Fam ilia  adv en tă  
este  o familie  m in u n a tă  căre ia  m e 
ri tă  să-i aparţ i i .

Fr. B. Reaves, secretarul Comi
tetului de Numiri va prezenta 
rap o r tu l  lucră r i lo r  p înă  în m om entu l  
acesta.

„Comitetul de N um iri  su p u n e  a- 
dunăr i i  u rm ă to ru l  ra p o r t  parţia l.  
R ecom andă  a legerea  u rm ăto a re lo r  
persoane  : Sec re ta r  G en e ra l  al C on 
ferinţei Generale  : Ralph Thompson ; 
T rezo rie r  al Conferin ţe i  G en e ra le  :
D. F. Gilbert. Propunem votarea aces
to r  propuneri, (se susţine şi se votează).

R. S. Folkemberg : Este privilegiul 
meu de a vă prezenta pe noul secretar 
al Conferinţei Generale şi pe noul 
trezorier împreună cu soţiile lor 
Imogene şi Irene.

G. R. T hom pson  : „Ca sec re ta r  al 
C onferin ţe i  G en e ra le  va fi p r iv i le 
giul şi p lăce rea  m ea  de a  lucra  cu 
noul  p reşed in te  al Conferin ţe i  G e 
nerale. T o td eau n a  am  sim ţi t  că fă- 
c ind  p a r te  d in tr -o  echipă, t rebu ie  
să sp r i j in  aceas tă  echipă. F ra te  
Folkemberg , v reau  să vă expr im  
sp r i j inu l  meu, acum  cînd a ţi  luat 
a su p ra  dv. g reau a  ră sp u n d e re  de 
preşedinte al Conferinţei Generale. 
Vom fi o ech ipă  îm p re u n ă  şi vom 
lucra  sp re  s lava  lui Dumnezeu'*.

Dr. F. G i lber t  : „A sluji  lui D u m 
nezeu şi bisericii este  u n  pr iv ilegiu  
deosebit. A vem  m ulte  de  făcu t  şi 
t im pul pe  care-1 tră im  este deose
bit.

„Nu avem  ră sp u n s  Ia toate  p ro 
b lemele, d a r  D um nezeu  le are. Vă 
as ig u răm  că vă p u r tă m  zilnic în  r u 
găciun ile  noastre,  căci vă  iub im  şi 
m are a  n o a s t ră  sp e ra n ţă  este  de  a 
pregăti  p oporu l  lui  D um nezeu  p e n 
t ru  im in en ta  Fui revenire'*.

(C ontinuare în  pag. 9-a)
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Âjungînd la milioan 
Asiei de Sud

R A P O R T U L  D I V I Z I U N I I  A S I E I  DE S UD

G. G. Christo
Preşedin te le  Diviziunii

Asig^ deS ud .^

PU TE R E A  IN F L U E N Ţ E I

uni se pot descrie ţările A- 
siei de Sud ? C um  ar  p u tea  

c ineva  să p rez in te  p rob lem ele  şi 
chem ări le  acestor ţă r i  ? t  urn poate  
c ineva  să r ă sp u n d ă  nevoilo r  popoa 
re lo r  ei?

In d ia  cu m oş ten irea  bogată  a  unei 
civilizaţii antice si totuşi  cu d isen 
s iunile  ei da to r i tă  d ivers ită ţi i  cu l 
turii ,  a  limbii  si religiei. N epal şi 
B u than .  m o n arh i i  închise  ai căror  
conducători  rez is tă  tu tu ro r  în ce rcă 
r i lo r  de  sch im bare ,  su rp r im in d  orice 
influenţă a Evangheliei. Republici 
Islamică a Maldiveior dori loa ie  sa 
cucerească  beneficii le  dem ocraţ ie i  şi 
a  a c t iv ită ţi i  l ibere, tem în d u -se  totuşi 
să aplice  aceas ta  ca nu  cum va  aceste 
înce rcă r i  să s lăbească  in f luen ţa  şi 
p u te re a  Is lam u lu i  a su p ra  populaţie i  
lor.

A coperind  n u m a i  2,5% din  to ta lu l  
sup ra fe ţe i  păm in tu lu i ,  ter i toriu!  d i 
viziunii  Asiei de  Sud este căm in u l  
unui procen t  de 15% din populaţia  
păm în tu lu i .  In  aceste  ţă r i  a u  lua t  
f i in ţă  imeîe d in tre  ceie mai m ar i  
religii a le  lum ii : h indu ism ul,  b u 
d ism ul,  ja in ism ul şi sikhism ul.  Pe  
l ingă  cei 725 de m il ioane  de  a d eren ţi  
a i acestor religii, m ai  s în t  90 de 
m il ioane  de m u su lm a n i  şi 25 m il i 
oane  de  creştin i.  A m estecaţi  p r i n 
t re  aceste  m ar i  religii,  mai exis tă  
su te  de t r ib u r i  an im iste .

O a l tă  fo rm idab i lă  p ro b lem ă  ce 
s tă  in  fa ţa  răsp în d ir i i  Evanghelie i  
este  m u l t i tu d in ea  limbilor. I n d ia  r e 
cunoaş te  15 limbi oficiale, d a r  r e 
censăm ântul d in  1971. a  în reg is t ra t  
19G2 limbi ce const itu ie  l im bi m a 
te rn e  vorbite . S ă răc ia  ei v redn ică  de 
p l în s  r ival izează  cu p a rad a  v u lgară  
ce se im pune  atenţie i .  P u te re a  sofis
ticatei filosofii este  neuiralizată de 
m asa  de an a lfab e ţ i  şi supers t i ţ ia  
p r im it ivă .

C u m  să facă  b iserica  fa ţă  acestor 
nevoi ? U nde  să se găsească  cele n e 
cesare  p e n tru  h ră n i r e a  a  40% din 
p opula ţ ia  care  se a flă  sub n ive lu l  de  
tra i  ? U nde  s în t  condiţi ile  necesare  
p e n tru  educa ţ ia  a 50% a  a n a l fa b e 
ţ ilor  d in  lum e  care  tră iesc  în  aceste 
ţă r i  la  sfîrşitul secolului ? De u nde  
să p r im ească  D iv iziunea Asiei de 
Sud  p u te re  p e n tru  a  e libe ra  pe  n e 
fericiţii ce sînt robi unei vieţi de 
s c la v ie ?  U n d e  să găsească c ap a c i 
t a te a  de  a oferi  un  a ju to r  p o tr iv i t  
să n ă tă ţ i i  celor ce su fe ră  de m a ln u -  
t r i ţ ie  şi de  bolile  neş t i in ţe i  ? Este 
oa re  o p a r te  a  m is iun ii  bisericii a- 
cop er i rea  acesto r nevoi ? E xem plu l  
de  s lu j ire  a! D om nulu i  H ris tos ne  
spune  că da, este.

C onducerea  div iz iunii  r ecunoaşte
— om eneşte  v o rb in d  — că rezervele  
şi pos ib ili tăţi le  lo r  u m an e  şi f in a n 
c ia re  nu  po t  sa t is face  aceste  nevoi. 
D ar  conducerea  diviziunii  este  con 
ştien tă  de  fap tu l  că cei 165.000 de 
m em b ri  ai diviziunii  ră sp înd iţ i  îti- 
t r-o  mie  de cen tre ,  p r in  D uhul Sfînt,  
pot deveni o in f lu e n ţă  sp re  sc h im 
bare  a  vieţii  celor d in  im ed ia ta  lor 
apropiere.

D e p a rtam en tu l  „C hurch  M inistry"  
(Slujirea Bisericii), a luat iniţiativa 
de a lansa  u n  p ro g ra m  care  g r u 
pează  com u n ită ţ i le  p e n tru  u n  evan-  
ghe lism  eficient. D e p a rtam en tu l  a 
dezvolta t  un  id ex  al creş terii  c o m u 
nită ţii ,  un  in s t ru m e n t  pe  care  co
m u n i ta te a  să-l  folosească p e n tru  o 
au to -anal iză  şi p lan u r i .  Pastor i i  şi 
conducători i  de  d is tr ic te  au  pus în  
p rac t ică  acest p ro g ram . Un a l t  p lan  
este  acela care  aco rd ă  co m unită ţ i i  
posib i l i ta tea  de  a  su p o r ta  sa rc in ile  
f inanc iare  a le  p ro g ra m e lo r  de c reş 
te re  a  bisericii şi a  m ăr tu r ie i  pe 
care  c o m u n ita tea  o a re  de dat.

R a p o r tu l  sub l in iază  e x p er ien ţa  lui 
L. B asum asary ,  u n  pescar,  m e m b ru  
al bisericii  ce cîştiga p u ţ in  (trei d o 
lar i  pe săp tăm înă) .  De aceea  îşi 
punea problema că nu  poate  da ze
cimea. D um nezeu , spunea  el, a ş tea p 
tă  oare  de la m in e  să  d au  zecime 
din  cei t re i  d o lar i  pe  s ă p tă m în ă  ? 
D ar  h o tăr îndu-se ,  la  în d em n u l  p a s 
to ru lu i  său  să r ă m în ă  credincios cu 
cele ce s în t  a îe  lui Dum nezeu, a 
făcu t  o e x p e r ie n ţă  deosebită...., o 
duce  m u lt  m ai  b ine  acum. A fust 
p ro m o v a t  ca su p ra v e g h e to r  cu u n  
sa la r iu  de  cinci ori  m ai  m a re  ca 
înainte. Ca urmare a programului 
stewardship, zecimea a crescut cu 45% 
în trezoreria Conferinţei.

Departamentul „Church Ministry" 
(Slujirea Bisericii) şi-a îndreptat aten
ţia spre  familie. P reocuparea  de  v iaţa  
familiei. î n  fiecare an se sărbă toreşte  
ziua căsătoriei şi se organizează semi- 
narii  p rem arita le  care  au a]utaî pe 
mulţi să descopere noi calităţi ale 
vieţii.

Pentru tineret au ioc congrese la 
nivel de Uniune. în  1987 în  Uniunea 
de Nord, iar în  1988 în cea de Sud. 
După 25 de ani a  avut loc un  congres 
ce s-a ţ inut la  Colegiul Spicer M em o
rial. O mie de tineri s-au strîns lao
laltă cu ocazia acestui congres. 
SECERIŞ 90

în perioada celor cinci ani (1985— 
1990) „Seceriş 90“ s-a încheiat  cu
45.000 suflete  sub obiectivul propus. 

Au fost p regătite  programe video p e n 
tru evanghelizare.

în cadrul diviziunii acţionează ura 
coordonator pentru „Shepherdness; 
International '1 din 1985, care se ocupăi 
de rolul femeii în  biserică. Se organi
zează seminalii pe această temă şi se? 
publică o revistă trimestrială pentru» 
soţiile pastorilor.

Şcolile aparţinînd bisericii Adventiste- 
de Ziua a Şaptea din Asia de Sud în 
cearcă să medieze în favoarea iubirii 
lui Dumnezeu şi să îngrijească mii de 
copii. Java Sudha o studentă din Ma- 
dras mărturisea : „N-am cunoscut pe  
Dumnezeu pînă cînu am intrat  în t r -o  
şcoală adventistă". Pentru Jaya, D um 
nezeu era o fiinţă distantă, imperso
nală, răzbunătoare şi supărată... Pen
tru  ea, închinarea era un mod de a 
conserva tradiţia. In şcoala adventistă! 
ea a descoperit un Dumnezeu cald, 
plin de iubire, a tî t  de iubitor încî t  a 
dat totul pentru ea. Pentru ea, Isus 
era un prieten. Trecînd peste cele din* 
trecut, java a primit pe Isus ca M în -  
tuitor personal.

Sistemul educaţional al diviziunii cu
prinde peste 3.000 de profesori în 1989., 
faţă de 2.493 in 1985. Din aceştia 23%  
nu sînt adventişti, lucrînd pe baz» 
unui contract la disciplinele : limbă, 
ştiinţă şi matematică pentru care nu  
există  cadre  în biserică.

Biserica a luat legătura cu trei şcoli- 
medicale din India pentru pregătirea 
lucrătorilor medicali şi para medicali 
pentru propria ei lucrare medicală. 
Cea mai înaltă pregătire educaţională 
din Asia de Sud continuă să fie Spicer 
Memorial College. Ei doresc să dez
volte o educaţie academică superioară 
în domeniul ştiinţelor umaniste ; să e- 
difice o conducere eficientă pentru bi
serică ; să contribuie la programe de 
cercetare şi dezvoltare.

ZECE LUMINIŢE

în mijlocul unei populaţii nume
roase zece luminiţe ard încă în Baiie- 
pa (Nepal), Jalandhar, Shmila, Hapur» 
Ranchi, Surat, Pune, Nuzvid, Ban- 
galore şi Ottappalam (toate în  India), 
centre medicale ce au tra ta t  în ul
timii cinci ani 800.000 de pacienţi. 
Deşi sînt  rău echipate şi cu un per
sonal redus, ilacăra lor arde încă. 
Ele au efectuat, în aceeaşi perioadă 
de timp 72.000 intervenţii chirurgi
cale, au asistat 18.000 de naşteri,
2.000.000 analize de laborator şi
140.000 internări.

Scheer Memorial Hospital din N e
pal s-a dezvoltat dintr-un spital ru 
ral cu 36 de paturi în tr -un  spital cu 
70 de paturi , bine echipat şi cu un 
personal adecvat, vizitat de persona
lul ambasadelor, şi demnitari ai re
gatului Himalaian, datorită ajutoare
lor şi subvenţiilor primite din Ger
mania şi America (ADR A). O echipă 
de chirurgi din Australia specialişti 
în  cardiologie a adus alinare multor 
suferinzi iar spitalul s-a îmbogăţit  cu 
aparatura modernă lăsată de această 
echipă.

Clinica din Hapur s-a dezvoltat, 
în  prezent are 15 paturi, devenind 
„Mattison Memorial Hospital", cu un 
laborator, un nou aparat X — Ray şi 
un ECG. Aceleaşi lucruri se pot spune 
despre celelalte centre medicale din 
Ranchi, care ţin şi cursuri de instruire 
a surorilor medicale, un program de 
sănătate la nivelul maseior şi are un
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Diviziunea Asiei de Sud — In
dia cu bogata şi colorata ci ves

timentaţie
servici oftalmologie gratuit. Spitalul 
din Surat s-a modernizat avînd sec
ţia de urologie, ortopedie, neurologie, 
cardiologie, neuro-chirurgie  si pedia 
trie. In 1989 şcoala de surori medi
cale a fost considerată de oficialităţi 
ca fiind cea mai bună din statul 
Guiarat.

Un nou spital s-a deschis la Kohl- 
vad  pe un teren  donat de un m usul
man, construit de hinduşi şi încredin
ţa t  adventiştilor să-l administreze.

în spitalul adventist din Pune s-a 
deschis un centru de refacere pentru 
alcoolici şi drogaţi. In Bangalore este 
aproape terminată o clădire a spita
lului. Şolia temperanţei se vesteşte şi 
apelează la popoarele Asiei de Sud. 
în  marile centre aglomerate, în sate şi 
oraşe, anual se ţin în tî ln iri  şi mulţi 
s in ţ  aceia care optează pentru o viaţă 
mai bună.

La cererea reginei Nepalului, Paul 
Dulhuntv  a schimbat viaţa celor ce 
se află in leprozeria Khokana Lepro- 
zery. A dărîmat clădirea veche cu 
patru etaje în care aceştia locuiau, 
o  clădire de peste 125 de ani şi a clă
d i t  în schimb 30 de case individuale, 
contribuind astfel la o mai bună şi 
mai civilizată viaţă a acestora. ADRA 
a făcut mult pentru susţinerea acestui 
program. Ca urmare a acestei acţiuni, 
regele din Bhutan a chemat pe Paul 
să discute cu el planuri pentru o ac
ţiune similară în Bhutan.

ADRA a fost prezentă în cadrul 
diviziunii cu ajutoare în situaţii cri
tice şi de asemenea 3 finanţat un pro 
gram de săpat f în tîn i  in regiunile 
secetoase.

REVISTE PENTRU DISTRIBUIRE ÎN 
MASA

Casa de editură „The Oriental Wat- 
chman Publishing" care posedă un 
echipament tipografic modern, pregă
teşte şi tipăreşte reviste şi broşuri pen
tru  a fi distribuite în masa popula
ţiei. Sint pregătite manuscrise care să 
introducă Evanghelia în  masa popula
ţiei necreştine. în lucrarea de colpor
taj sînt angajaţi 208 evanghelişti cu 
cărţi, un număr dublu faţă de perioa
da 1980— 1984. Este nevoie însă de 
mult mai mulţi colportori. Cel puţin 
unul la un milion de oameni.

Activitatea radio este prezentă. Se 
transmit programe în cinci limbi pen
tru  Asia de Sud şi în acest an se mai 
adaugă două. S-au primit 12.000 răs
punsuri din Asia şi Africa. Vocea Pro
fetică are peste 1.000.000 de curşanţi. 
în perioada 1985—1990 din care 85.000 
au absolvit. Din aceştia 2.430 au fost 
botezaţi. Conceptul Strategiei globale 
a fost primit cu entuziasm. Diviziu

nea Asiei de Sud fiind recunoscătoare 
lui Dumnezeu pen tru  faptul câ şi-a 
găsit un loc în cadrul acestui program.

Astfel, biserica continuă să studieze, 
să trăiască şi să se roage ca Duhu! 
Sfint al lui Dumnezeu să conducă mai 
departe înaintarea Evangheliei. Mi
siunea Domnului Isus era împlinită 
atunci cînd orbii îş căpătau vederea, 
şchiopii um blau leproşii  erau curăţiţi  
şi săracilor ii se vestea Evanghelia 
(Matei 11,5).

în decada aceasta în  care am intrat, 
Biserica Adventistă din Asia de Sud 
va sărbători un secol de ia venirea

o ........................................ivi/iunca Af rica-Oceanul Indian
a recunoscut imediat faptul că 

oamenii sînt catalizatorii schimbărilor. 
Pentru a beneficia de tot ceea ce lu
mea adventistă poate oferi la nivelul 
cel mai înalt, Diviziunea Africa-Ocea- 
nul Indian şi-a menţinut concepţia in- 
ternaţionalistă în legătură cu forţa de 
lucru, cu personalul ei.

Leon şi Alice Burkarth au servit 
timp de 35 de ani lucrarea în Mada
gascar. Leon a venit  la Şcoala secun
dară adventistă din Soamanandrariny 
ca să înveţe pe elevi arta lucrului 
manual. A lucrat mobilă şi cherestea 
pentru acoperişurile caselor de rugă
ciune, din trunchiurile copacilor pe 
care el i-a plantat imediat după so
sirea în Madagascar. Sub aceiaşi co
paci, Aiice BurKarlh îniindea zilnic o 
masă bogată in vitamine pentru mai 
bine de 200 de copii săraci.

In Camerun, la Yaounde, misiona
rul Aime Cosenday şi scumpa sa soţie 
sînt încă activi. Au venit în Camerun 
în 1937. In  1932, misionarul a ieşit 
la pensie, dar a rămas activ.

Membrii comitetului diviziunii noas
tre au venit din şapte diviziuni ale 
cîmpului mondial. Dar în Abidjan, ca 
şi in cele şapte uniuni şi cîmpurile 
lor locale, marea majoritate a per
soanelor din conducere sînt din con
tinentul african.

Intr-un efort de a vindeca efectele 
dezastruoase ale sentimentelor de clan, 
una din marile nenorociri specifice 
acestei părţi  a lumii, un număr din 
lucrătorii noştri s-a mutat în  alte lo
curi ale diviziunii noastre din propri 
ile lor ţări, ca să lucreze. Şase lucră
tori ai diviziunii noastre sînt angajaţi 
în  activitate evanghelistică inter-divi- 
ziuni. Tineretul nostru este de aseme
nea angajat în marea lucrare de evan
ghelizare. Avem şi femei în  lucrare. 
Şerul revizor este sora  Victoria  Aryce,

primului misionar pe ţărmurile Indiei. 
Dar lucrarea ce ne stă în faţă este 
acum mult mai mare. Un miliard de 
oameni cu 300 segmente sau grupe de 
populaţie a 1.000.000 sînt fără o pre 
zenţă adventistă în mijlocul lor, iar 
religiile necreştine sint ostile Evan
gheliei.

Omeneşte vorbind sarcina este im 
posibil de realizat dar cu Dumnezeu 
nu există nici o neputinţă. Firmamen
tul celor aleşi al Lui va cuprindă 
pietre preţioase din Nepal, Bhutan, 
Insulele Maldive India şi nenum ă
ratele insule ale mărilor.

J. J. Nortey  — 
preşedinte

B. Kazen este director ADRA ; E. 
Rosamoely, director, cu probleme edu
caţiei la nivel de uniune etc.

ÎN NOI TERITORII

Conduşi de dorinţa de a duce Evan
ghelia la fiecare naţiune din diviziu
nea noastră, în  perioada 1984—1989, 
s-a intra t  în noi cîmpuri in care nu 
eram prezenţi pînă acum.

In regiunea Sub-Sahara, unde da 
cinci ori pe zi se r.ude chemarea la 
rugăciune a muezinului c in  înaltele  
minarete, lucrarea Evangheliei este 
foarte dificilă.

în alte uniuni, am avut mari bo
tezuri asociate cu num e cunoscute  ca
C. Rock, L. Martell şi programul 
Quiet Hour.

La 11 iunie 1988, la Nia-mey, capi
tala Nigerului, Daniel Cordas, fostul 
preşedinte al Uniunii Sahel, a botezat 
nouă persoane. în Niger, s-a intra t  în 
1986, odată cu deschiderea unui oficiu 
ADRA. în  februarie 1989, Biserica Ad- 
dentistă de Ziua a fost oficial recu
noscută ca organizaţie. în fiecare Sa
bat, 40 de persoane se întîlnesc în ca
pitala ţării.

Paulo Leitao, noul preşedin te  al 
Uniunii Sahel, a rată  că num ărul mem 
brilor din Benin s-a dublat. în  Insula 
Capului Verde, în ciuda imigrării lo
cuitorilor, numărul de membri, a cres
cut de la 935 la 1.210. Uniunea Sahel 
a adăugat 3.197 membri la totalul 
membrilor diviziuniii. Puţin . . .  dar în- 
tr-o  ţară musulmană, o biruinţă glo
bală.

RETROCEDARE CU MULŢUMIRI

Mulţi ani, Spitalul adventist din 
Iîe-Ife a fost unul dintre cele mai bune 
spitale din Nigeria. Acum 14 ani, el a 
fost luat de guvern. După 12 ani, a- 
cest mare spital ne-a fost retrocedat 
şi deşi a fost mult deteriorat, el a în 
ceput să-şi revină.

RAPORTUL DIVIZIUNII AFRICA-OCEANUL INDIAN

POPORUL NOSTRU 
~M MARŞ
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In capitala Liberiei, un nou spital
— Cooper Clinic — a început să func
ţioneze sub administraţia Uniunii A- 
fricii de Vest.

Biserica încurajează activitatea evan- 
ghelistică laică. S-au ţinut cursuri spe
ciale pentru evanghelişti taici şi, la 
rîndul lor, ei înşişi au ţinut campanii 
evanghelistice. Ca urmare, în tr-un Sa
bat din octombrie 1988, 1.000 de per
soane s-au adăugat bisericii, un eve
niment unic în istoria lucrării noastre 
din această parte a lumii. La Tanana- 
rive, capitala Madagascarului, singurul 
loc care putea cuprinde pe toţi  can
didaţii la botez a iost bazinul militar 
din centru! oraşului. O p t  mii de lo
cuitori ai capitalei au participat la 
acest botez, care a fost televizat, aşa 
că întreaga ţară a putu t să ia parte 
la acest serviciu divin. I ni unea Ocea
nului Indian a contribuit cu 142.274 
de membri la totalul diviziunii.

In perioada 1984— 1989, s-a iăcut o 
deosebită lucrare printre pigmei şi 
mahomedani. în prezent,  avem comu
nităţi de pigmei în mai multe locali
tăţi din Zair, Ruanda, Burundi, Ca
merun ţi Republica Africa Centrală. 
Recent, ministrul burundez al proble
melor sociale a adus mulţumiri bise
ricii pen tru  act iv ita tea  si eforturile 
depuse pen tru  îm bunătăţirea  vieţii 
acestora.

Solia adventă penetrează şi pe calea 
undelor în  ţările islamice din Uniunea 
Saliel. Audiţia este foarte bună şi sute 
dc scrisori vin din partea ascultăto
rilor.

Pe lîngă programul zilnic de o oră 
în limba franceză, ce se transmite în 
Africa Centrală şi de Vest de Ia o 
staţie comercială din Gabon, mai avem 
un program de o oră în engleză de 
la acelaşi post. Sute de mii de ascul
tători studiază solia prin cursurile prin 
corespondenţă.

CREDINCIOŞIE IN TIMPURI GRELE
Practic, în fiecare ţară din diviziu

nea noastră, seceta, instabilitatea siste
melor politice ca şi recoltele proaste 
dau loc ia şomaj, inflaţie, devalori
zare etc.

în ciuda tu tu ror acestor probleme 
economice, membrii noştri an conti
nuat să dea cu credincioşie lui Dumne
zeu zecimea şi darurile lor. Ca u r 
mare, Conferinţa Ghana de Sud şi 
Conferinţa Nigeria de Vest se susţin 
singure, ridicindu-se astfel Ia cinci nu 
mărul conferinţelor ce se susţin sin
gure. Suma darurilor din perioada tre 
cută (1984— 1989) care a in tra t  în 
trezoreria bisericii a fost dc 18.670.403 
dolari.

în prezent, diviziunea noastră arc un 
frumos sediu Ia Abidjan, Coasta de 
Fildeş, care găzduieşte nu numai per
sonalul internaţional, ci ţi Studioul 
Adventist de radio şi comitetul coor
donator al lucrării de colportaj din 
Africa.

O  CREŞTERE FENOMEN ALĂ
Din primele ei zile, Diviziunea A- 

frica-Oceanul Indian a fost diviziunea 
care a crescut cel mai rapid. Dacă în 
1985, s-au primit prin botez 67.019 
[persoane, în  1989 a crescut la 90.003 
persoane. Deci, o creştcre de 750/ b. 
Membrii noştri au crescut de la 374.000 
la peste 800.000.

In Ruanda, una dintre ţările cele 
mai mici, avem  un număr de 205.316 
membri, făcînd ca biserica noastră să 
fie a doua ca mărime din ţară. R. 
Peck, p reşedin te le  conîerinîei,  raporta 
organizarea a 108 noi comunităţi, cu 
un total de 99.786 noi membri bote
zaţi. Un t înăr membru laic a dat lec
turi biblice şi a ţinut campanii evan
ghelistice, avînd ca rezultat 620 de 
botezuri. în ultimii şase ani, colpor
torul I. Vokoba a cîştigat 843 p e r 
soane.

In Uniunea Zair, T. Kabongo, pro
fesor universitar din regiunea Kasai, 
a cîştigat mai bine de 8Q0 de per
soane. Uniunea Zair este prima în cîş- 
tigarea dc suflete, raportînd  115.405 
botezuri în ultimii cinci ani.

în ciuda faptului că pigmeii se tem 
de apă, în perioada 1984—1985, 150 
de pigmei au fost botezaţi în Zair, 400 
participînd la serviciile divine din Sa
bat în 29 de locuri organizate în pă 
durile unde locuiesc ei.

-------------- --------- INSTANTANEU C. G.

Delegaţi din Ghana la lucrăriie 
Sesiunii Conferinţei Generale
în Uniunea Nigeria s-au botezat în 

aceeaşi perioadă de timp 32.551 de 
persoane şi ca rezultat al activităţii 
unor evangheliş ti  ca Jos  Jones, Roy 
Petterson, Sherm an Nagel şi alţii.

ÎN EDUCAŢIE, REZULTATE 
FERME

In domeniul educaţiei, planurile de 
perspectivă cuprind proprame pentru 
obţinerea M. A. (Maşter of Arts) în 
religie la Universitatea Adventistă din 
Africa Centrală şi la Seminarul Ad
ventist din Africa de Vest. De aseme
nea. ridicarea Colegiului V ally  View 
la nivelul de colegiu-senior.

Educaţia tehnică şi vocaţionaîă s-a 
bucurat de asemenea de atenţie. La trei 
instituţii (din Zair — Lukanga, din 
Ghana — Techiman ; Bazega din Bur
ii ina — Faso), uum ăru l  studenţilor  s-a 
dublat.

Seminarul Adventist din Africa de 
Vest, după treizeci de ani de existenţă, 
acum are un complex al bisericii care 
va permite o bună instruire a pasto
rilor. Universitatea Adventistă din 
Africa de Vest are în prezent 317 stu
denţi veniţi din 16 ţări  africane. Cu 
130 dc tineri care au absolvit şi au 
m ers  în cînip. Mulţumim Iui Dum ne
zeu că sumele  investi te  încep să adu 
că roade.

Uniunea Africa Centrală este mîn- 
dră de Colegiul Adventist de la 
Yaounde, la care fr. Wilson a inau
gurat noi facilităţi moderne. Se con
sideră  că program ul şi pro iectele  şcolii 
vor atrage atenţia populaţiei şi chiar 
şeful statului va ajuta Uniunii Africii 
Centrale să-şi atingă ţinta în  cadrul 
planului „Seceriş 90“. În cadrul şco

lilor şi colegiilor diviziunii, 2.380 de 
studenţi au fost botezaţi.

ACTIVITATEA PUBLICISTICA. Cu 
a ju tor in te rna ţional s-au ţ inu t  opt 
seminarii pentru  colportori , stabiiin- 
du-se o c reş te re  între 19 şi 187 . Ca 
urm are  a activităţi i  colportajului,  au 
fost botezate  4.403 persoane, dubiu 
decît în perioada anterioară. In  u l ti 
mii cinci ani, au fost botezate  12.378 
persoane  ca urm are  a activităţi i  e- 
vangheliştilor cu cărţi.

ADRA arc în diviziunea noastră un 
program dc ajutorare cu surse de a p i  
şi cultivare de legume în sezonul uscat 
al anului. ADRA funcţionează in 20 
de ţări ale diviziunii cu 12 mai multe 
decît în 1985. In martie anul acesta, 
ADRA din Guineea a fost aleasă să 
administreze ajutorul internaţional a- 
cordat m ultor  refugiaţi liberieni din a- 
ceastă ţară. ADRA Guinea mai a re  
un proiect prosper de legume pentru  
sezonul uscat ca şi un altul la Fokuba.

Bazega din Burkina-Faso este o mare 
oază în tr-un  pămînt arid. Treispre
zece ani în  urmă, biserica a în f iin ţat  
aici, pe un te ren  de 50 ha, şcoala de 
instruire în horticultura, care şi-a că
pătat o reputaţie naţională. Ea a fost 
premiată de Organizaţia internaţionala 
Bank Aid pentru rolul ei exemplar în  
prevenirea foametei.

în Tago, în ultimele cinci luni, Jirre 
Ran.kin a cultivat o serie de vegetale 
suculente. Observatorii au fost foarte  
uimiţi de cele ce s-a pu tu t  recolta 
după un petic de teren arid. ADRA 
a avut şi are un program masiv de 
ajutorare. Pînă în prezent, ea a trans
mis ajutoare şi a pus în  acţiune p ro 
iecte de peste 10 milioane dolari.

„SECERIŞ 90“
Diviziunea se îndreaptă categoric 

spre 1 milion de membri. Ne dăm 
seama care este impactul acestor noi 
convertiţi  asupra infrastructurii bise
ricii ? Puţine din capelele noastre fac 
faţă afluxului de membri. Multe grupe 
sînt fără capele şi se adună pe sub 
copacii din pădure. Gîndiţi-vă ce se 
întîmplă cînd o comunitate îşi du 
blează numărul de membri şi mem
brii cei noi nu au mijloace să-ţi cons
truiască o nouă casă de rugăciune. 
De asemenea, afluxul de membri ce
re un număr sporit de pastori pen
tru  instruirea şi deservirea lor. N u  
avem personal calificat care să se o- 
cupe cu instruirea unui număr spo
r i t  de tineri pentru a face această 
lucrare. Această situaţie poate duce 
la existenţa unui număr dc membri 
care să nu fie bine educaţi şi instruiţi 
în  adevărul Scripturii.

La 24 octombrie 1987, noul pre
şedinte al celei de-a treia rcpublici 
din Burundi, Pierre Buyoya, a invitat 
pe preşedintele Misiunii Adventiste din 
Burundi, Silas Senkomo, să se a lă ture  
pe podium în timp ce anunţa public 
că Biserica Adventistă este liberă din 
nou să funcţioneze, să se închine şi să 
lucreze. După patru ani de persecuţie, 
uşile s-au deschis şi toate clădirile, fon
durile şi lucrurile au fost retrocedate. 
Ţ inta bisericii pentru Seceriş 90 a fost 
de 20.000. Cînd biserica din Burundi 
a fost scoasă în  afara legii, adventiştii 
erau prezenţi numai în  15 provincii 
ale ţării.
Acum sîntem prezenţi  şi  lucrarea  este 
p rosperă  în toate  provinciile  ţări.
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discuţia adunării. Propunerea este ca 
acest material sa fie acceptat. Preşe
dintele şedinţei constată că mai sînt 
încă 13 persoane înscrise la cuvînt de 
ieri, duminică. Sc dă cuvântul celor 
înscrişi pe listă. Fr. Cîarbi, conducăto

ri wi--far

blema noastră este liberalismul consis
tent, persistent, continuu şi viclean. 
Exista în biserică o mentalitate care 
nu doreşte nici o structură, nici o 
regulă, nici o lege şi nici un para
metru. De ce ne-am teme să codifi
cam acest cel mat important punct

A ŞASEA ÎNT1LN1RE DE LUCRU A CELEI DE 
A 55-a SESIUNI A CONFERINŢEI GENERALE

j t . j V r .  Kenneth Wood prezenţi nd ac- 
tivitatea sesiunii Conferinţei Ge

nerale din 9 iulie 1990, arăta că în 
1926, la Conferinţa Generală de la 
Milwaukee numărul membrilor bise
ricii era de 250.988. Astăzi sînt peste 
■6.000.000, o creştere de 2.400%. N u 
mărul membrilor botezaţi în patru 
ani (1922—1926) însuma mai puţin de
100.000, astăzi numărul acesta se ega
lează în mai puţin de 64 de zile. în 
ultimul Sabat, la Conferinţa de la 
Milwaukee au luat parte  2.622, la In 
el ia na polis au fost mai bine de 40.000 
<lc participanţi. Da, biserica a cres
cu t  şi creşte Dumnezeu să fie lăudat.

Lucrările sînt precedate de ora ser- 
viciului div in de rugăciune. Fr. Enoch 
Oliveira, vice-preşedinte al Conferin
ţei Generale, a vorbit despre „împli
nirea Profeţiei**. După 146 de ani noi 
încă proclamăm iminenta revenire a 
Domnului Hristos cu acelaşi zel şi 
aceeaşi ardoare ca şi pionierii şi pă
rinţii noştri (predica se publică a- 
partc).

J. Mayer conduce programul muzi
cal şi anunţă apoi imnul de deschi
dere. Rugăciunea este înălţată în  lim
ba malgaşe. Fr. C. Tolici s-ar li bu
curat enorm, ar fi în tî lnit,  dacă ar 
ii iost în v ia ţă  şi prezent aici, pe 
fraţii şi surorile lui Malgaşe, pentru 
care a lucrat cu multă dăruire. Dar 
se vor în tî ln i  pe Noul Pămînt şi bu 
curia  va fi deplină.

Preşedintele acestei întî lniri  este fr. 
C. B. Rock, vicepreşedinte al Confe
rinţei Generale. El adresează delega
ţilor un cuvînt de bun venit la lucră
rile zilei de astăzi. Dînsul aminteşte 
că se vor continua discuţiile de ieri, 
pe marginea documentului cu privire 
la păzirea Sabatului şi apoi problema 
S ta tu te  si Regulamente  (Constitution 
a nd  Bylaws). Dar fr. B. B. Beach va 
prezen ta  un oaspete. El îl prezintă pe
A. Lee secretarul general al Conven
ţiei Mondiale a Bisericii lui Hristos. 
Se aminteşte că oaspetele a fost ca 
-observator şi la ultimele două Sesi
uni ale Conferinţei Generale. Oaspe
tele arată că este prezent ca urmare 
a invitaţiei fr. B. B. Beach care este 
şi secretarul unui grup la care amîn- 
doi aparţin şi anume Secretariatul 
pentru Comuniune a Lumii Creştine, 
care se întîlneşte anual pentru a îm 
părtăşi credinţa noastră şi pentru co
muniune frăţească. „Rog pe Dumne
zeu să binecuvînteze din belşug a- 
ceastă mare Conferinţă, căci în ade
văr este bine şi plăcut ca fraţii să lo
cuiască împreună în  unitate".

C. B. Rock roagă pe fr. F. G. Thom 
pson să prezinte din nou documen
tul cu privire la Sabat care este în

iul misiunii din Israel declară că sus
ţine documentul, dar face remarca că 
nu există nici o referire în document 
cu privire la poporul Israel, căci Sa
batul este punctul principal care ne 
uneşte  cu poporul Israel. Fr. Garbi 
cere, de asemenea, să se prezinte 2— 
3 exemple despre  cazul in care  o 
persoană renunţă sau îşi pierde slujba 
din cauza Sabatului şi, fiind angajat 
111 biserică, în tr -o  instituţie sau în tr-  
un loc în care i se cere să lucreze şi 
Sîmbăta, aşa cum este în document : 
Fr. C. ii. Rock invită pe G. W. Reid 
să răspundă. Acesta spune că documen
tul nu este destinat să fie o declara
ţie completă cu privire la observarea 
Sabatului, nu este destinat să fie fo 
losit în tr-o  manieră legalistă. Este o 
declaraţie generală, ca urmare a cererii 
din multe părţi  ale lumii, cu privire 
la întrebarea pusă. Cred că F. B. 
Holbrook poate să ne dea răspuns. El 
spune că ar fi cazul unei persoane ce 
face de pază în tr -o  instituţie nead- 
ventistă. Devenind adventist se anga. 
jează în tr -o  instituţie adventistă tot la 
pază şi atunci trebuie să i se acorde 
posibilitea să păzească Sabatul aşa 
cum trebuie.

C. Parry arată că cei ce sînt în  con
tact cu masa membrilor ştiu că aceş
tia pun întrebări şi avem obligaţia să 
răspundem acestor întrebări.  Propun 
ca să se facă un preambul la acest do
cument care să facă să dispară în 
doielile acelora care cred că prin a- 
cest document coborîm  sau degradăm 
eficienţa Scripturii şi a Spiritului Pro
fetic. Acest preambul ar putea arăta 
astfel : ,,ln conformitate cu Biblia şi 
Spiritul Profetic, următorul document 
poate servi ca ghid pentru unele î n 
trebări puse cu privire la păzirea Sa
batului. Acest ghid nu anulează drep
tul fiecărei persoane de a urma dic
tatul propriei sale conştiinţe conduse 
de Duhul Sfînt“. (propunerea sc vo
tează).

Se propune, de asemenea, să se re 
vadă următoarele cuvinte „aprobă ur
mătorul amendament" şi să se în lo 
cuiască cu „ia act de primirea urmă
torului document". Propunerea se sus
ţine.

Aşa cum am mai spus, acest do
cument a declanşat discuţii. C. Murray 
avea perfectă dreptate cînd spunea 
că dacă ne uităm la istoria poporului 
iudeu din Egipt şi piuă în perioada 
regilor, problemele ce au confruntat 
pe conducători şi popor au fost Sa
batul şi idolatria. N u  ne-am schim
bat prea mult. Problemele din zilele 
de pe urmă sînt călcarea Sabatului, 
spiritul lumesc, şi idolatria. Legalis- 
mul nu este problema noastră. Pro-
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din doctrina noastră şi să-l standar
dizăm pentru cimpul mondial ?

S-a replicat (C. Scriven) că avem 
nevoie de standarde dar trebuie să 
urmăm exemplul Domnului Hristos, 
care S-a luptat împotriva atitudinii 
fariseice de a codifica în  detaliu ceea 
ce Domnul Isus Hristos, Dumnezeu 
dorea să constituie bucuria noastră. 
S-a insistat (Maria Fernandez) ca re 
comandarea să fie transmisă bisericii. 
Documentul este bazat pe Biblic şi 
Spiritul Profetic. Se subliniază, pe 
bună dreptate (J. V. Stcvens) că ade
sea în cazul în  care trebuie să apă
răm păzirea Sabatului în faţa t r ibu 
nalului, sintem adesea întrebaţi dacă 
biserica dv. are o declaraţie care să 
constituie un ghid în  legătură cu Sa
batul ? Dacă este o problemă aşa de 
importantă, de ce 1111 aveţi ? Avem 
nevoie, deci, de un document. Avem 
nevoie de o declaraţie care să preci
zeze poziţia noastră.

O serie de vorbitori au susţinut de
claraţia şi au vorbit în favoarea ei. 
„Pentru mine (J. M. Long) acest do
cument este valoros. Sper că se va 
vota". „Pluralismul devine plaga bi
sericii de astăzi (M. L. Mills). Sintem 
sensibili faţă de legalism. Cred că este 
un document bun bazat pe Biblic şi 
Spiritul Profetic. El ne poate fi de 
folos pentru a clarifica confuzia din 
biscrică“.

M. G. Harding susţine documentul 
şi propune ca să se specifice în docu
ment cum că „descurajăm intervenţiile 
chirurgicale elective şi indicate în ziuă 
de vineri“ (se susţine şi votează).

Se mai fac propuneri pentru unele 
schimbări de cuvinte dar delegaţii au 
votat  împotrivă. Discuţii lungi pro şi 
contra. Dar a fost un fapt pozitiv 
acela că majoritatea vizibilă a acelora 
ce au luat cuvîntul au vorbit în fa-* 
voarea documentului.

La momentul acesta, Comitetul de 
Numiri a re  1111 raport de prezenta t  in 
legătură cu vice-preşedinţii Conferin- 
ţei Generale. După o prezentare fă 
cută de fr. R. Folkemberg, U. Cj 
Beardsell dă citire următoarelor pro-‘ 
puneri :

Vice-preşedinţi ai Conferinţei Gene
rale : M. A. Bediako, R. J. Klooster- 
liuis, K. ]. Mittleider, R. S. Ransoliuj
C. B. Rock.

Preşedintele Diviziunii Euro-Africa
— E. Ludcschcr.

Preşedintele Diviziunii Nord-Ame- 
ricană — A. C. Mc. Clure.

Preşedintele Diviziunii Pacificului de 
Sud — A. E. Birch

Preşedintele Diviziunii Asiei de Sud
i — M. E. Chierian

(C ontinuare in  pag. 14-a)
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iL VOM  V E D E A  
i  Îm p l i n i r e a  p r o f e ţ i e ir ' - • ..... ..... *J

M arlyn s-a sinucis ! Marlyn 
s-a sinucis !“ Şocaţi de şti

rea tragică, oamenii se îngră- 
mădeaua să cumpere ziarul 
Chronicle din San Francisco. 
Era dis de dimineaţă în ziua de 
6 august 1962 pe cînd intram 
pe uşa unui hotel din San 
Francisco, California şi am 
auzit băieţii ee vindeau ziare 
strigînd ştirea cuprinsă în titlul 
ziarului.

In ciuda unui venit destul de 
mare, a frumuseţii ei fizice şi a 
unei mari popularităţi, Marlyn 
Monroe nu s-a bucurat niciodată 
de o pace lăuntrică. Ea se putea 
odihni noaptea numai dacă lua 
medicamente tranchilizante şi 
folosea stimulenţi pentru a-i da 
energia de care avea nevoie ca 
să-şi aducă la îndeplinire lucră
rile zilnice. Dar fericirea, pe 
care o căuta cu atîta sîrguinţă, 
poate fi găsită numai în Hris- 
tos.

Cît de singură trebuie că s-a 
simţit Marlyn în aceea ultimă 
noapte a ei. Cînd ne simţim 
singuri şi năpăstuiţi, trăind zile 
încărcate de nori de tristeţe şi 
nopţi întunecoase de nelinişte, 
trebuie să ne reamintim că ne 
putem încrede în făgăduinţă : 
„Şi iată Eu sînt cu voi în toate 
zilele, pînă la sfîrsitul veacu
lui" (Matei 28,20).

Noi ştim nu numai că Dom
nul va fi lingă noi ca să ne 
ajute, Să se ocupe de proble
mele şi dezamăgirile noastre 

; zilnice, dar El se va întoarce în 
curînd în această lume ca să-Şi 
stabilească împărăţia. Atunci 
toate necazurile vieţii vor fi 

; uitate şi nedumeririle vor dis
părea. Atunci cea mai plăcută 

; speranţă a noastră se va realiza 
iar visurile noastre se vor 
transforma în realităţi.

Aceasta nu se bazează pe 
vreo dogmă sau tradiţie biseri
cească, ci pe autoritatea Cuvîn-

tului lui Hristos, a îngerilor şi 
a apostolilor. Adresîndu-se uce
nicilor Săi în tr-un moment so
lemn, încărcat de tensiune şi 
teamă, Domnul Isus a zis : „Să 
nu vi se tulbure inima... Mă voi 
întoarce.“ (Ioan 14, 1—3).

Cu o convingere contagioasă 
îngerii au anunţat la înălţarea 
Domnului Hristos : „Acest Isus, 
care S-a înălţat la cer din mij
locul vostru, va veni în acelaşi 
fel cum L-aţi văzut mergînd la 
cer“ (Fapte 1,11.

Pavel, apostolul neamurilor 
vestea : „Căci însuşi Domnul... 
Se va pogorî din cer şi întîi vor 
învia cei morţi în Hristos. Apoi 
noi cei vii, care vom fi rămas,, 
vom fi răpiţi toţi împreună cu 
ei, în nori, ca să întîmpinăm pe 
Domnul în văzduh, şi astfel 
vom fi totdeauna cu Domnul1' 
(1 Tes. 4, 16,17).

De la Petru cu ascuţitul său 
simţ al viitorului, avem urm ă
torul îndemn : „Pocăiţi-vă dar, 
şi mtoarceţi-vă la Dumnezeu, 
pentru ca să vi se şteargă păca
tele, ca să vină de la Domnul 
vremurile de înviorare, şi să. 
trim ită pe Cel ce a fost rînduit 
mai dinainte pentru voi, pe Isus 
Hristos" (Fapte 3,19.20).

Ce am mai putea spune de  
Ioan, ucenicul iubit ? Credea el 
oare în această făgăduinţă ? 
„Iată că El vine pe nori. Ş i 
orice ochi ll va vedea, şi cei ce 
L-au străpuns" (Apoc. 1,7).

FĂGĂDUINŢĂ 
DE-A LUNGUL VEACURILOR

Atît de vital, de important, a 
fost acest mesaj — „Domnul. 
vine1" îneît predicatorii dia pri
mul veac al erei creştine au 
fost în stare să electrizeze lu 
mea romană cu vibranta lor 
solie.

Închisoarea, tortura şi ehiar 
martiriul nu au fost în stare să 
oprească entuziasmul şi zelul

CURIERUL A»VBMTIST ®  OCTOIvKRSB — U O U M B R II 1996



lor. Cu o hotărîre uimitoare ei 
au mers din loc în loc, inspiraţi 
fiind de cele două cuvinte ara- 
maice care pentru ei erau ase
menea unui strigăt de luptă : 
MARANATA (Domnul vine).

Cu trecerea anilor, totuşi, 
„Binecuvîntata nădejde" .şi-a 
p ierdut importanţa ei. Specu
laţiile teologice şi interpretările 
alegorice au acţionat împotriva 
zelului advent şi întunericul re
ligios s-a lăsat peste popoare. 
Lumea era acoperită de nori. 
Lampa, lumina profeţiei a în 
ce tat să mai lumineze şi pers
pectiva revenirii Domnului 
Hristos şi-a pierdut interesul.

Veacuri mai tîrziu reforma- 
ţiunea a reaprins flacăra spe
ranţei revenirii Domnului Hris
tos. Cu o putere convingătoare 
•şi o încredere nezdruncinată, 
L u ther şi asociaţii lui au răstu r
n a t  structura medievală proci a- 
înînd îndreptăţirea prin credinţă 
şi nădejdea lor în revenirea 
Domnului Hristos.

Dar în secolul al XVIII-lea 
m ulţi savanţi au fost seduşi de 
speranţa „epocii de aur“ . In 
locul escatologiei biblice ei în
văţau ideea unui mileniu pe 
acest pămînt în care va domni 
pacea, prosperitatea şi drepta
tea socială. Şi cu această utopie 
flacăra nădejdii advente a în
ceput din nou să pîlpîie şi 
aproape că s-a stins.

TREZIREA ADVENT A
Prima parte a secolului al 

’XIX-lea, a fost caracterizată 
p rin tr-o  reînviorare religioasă 
interconfesională, inspirată de 
idealul „binecuvîntatei spe- 
canţe“ . Efectele cruzimilor să- 
vîrsite în timpul zilelor furtu 

noase ale revoluţiei franceze şi 
.devastările războaielor napo
leoniene, încă mai cutremurau 

lum ea, pregătind calea pentru 
-marea redeşteptare adventă.

Din această reînviorare a 
ultimului secol a ieşit Biserica 

Adventistă de Ziua a Şaptea cu 
.apocaliptica ei proclamare în 
•cadrul întreitei solii îngereşti.

De fapt, după marea dezamă
g ire  de la 1844 şi regretabila 
fragmentare a mileriţilor, Dum
nezeu. Şi-e întins mîna plină de 
har şi putere. Ca olar divin, El 

.a luat fiecare ciob şi Şi-a remo- 
delat biserica, ilumînînd-o cu 

ftioi descoperiri ale voinţei Sale. 
Şi cu puterea braţului Său, El 

,a îndreptat-o spre orice „naţi

une, limbă şi norod11 (Apoc. 14, 
6). pentru a lumina lumea cu 
slava soliei Sale.

în ciuda apostaziei, a bat- 
jocurei şi a dispreţului, James 
şi Ellen White, Joseph Bates, 
Hiram Edson, John Andrews şi
o oaste de alţi predicatori cre
dincioşi, însufleţiţi de o convin
gere atotputernică, au transfor
mat dezastrul de la 1844 înt. o 
mişcare puternică cunoscută 
pentru simţul ei remarcabil, 
pentru misiunea şi destinul ei.

Ei au avut succes în acţiunea 
!f>r misionară pentru  că nu pre
dicau „nişte basme meşteşugit 
alcătuite11 (2 Petru  1,16), ci au 
predicat „cuvîntul cel temeinic 
al profeţiei11 (vers. 19).

Cu toate acestea, după 146 de 
ani proclamăm noi, încă imi
nenta revenire a Domnului 
Hristos cu acelaşi zel şi căldură 
ca şi pionierii noştri ? Ne pre
gătim noi oare pe noi pentru 
uluitoarele evenimente ce sînt 
gata să izbucnească pe pămînt ? 
Sau am devenit nepăsători, lu 
meşti, mulţumiţi de noi înşine 
şi atît de familiarizaţi cu solia 
şi predicarea noastră profetică 
încît şi-a pierdut importanţa 
pentru  noi ?

Succesiunea alarm antă a re 
centelor evenimente ne aduce 
în minte convingerea puternică 
a faptului că Domnul Hristos 
este gata să pună în mişcare 
triumfala Sa revenire în această 
lume. Violenţa războului, p re
zenţa sinistră a sărăciei si foa-

A CINCEA. ŞEDINŢA 
DE LUCRU

--------------Urinare di» pag. 3 ---------------
15. Keaves : se p ropune ,  de a s e 

m enea  :
— Diviziunea A fr ica-O ceanul  I n 

dian. p reşed in te  : Iacul) J. Nortev.
-— Diviziunea Africa tic F.st, pre

şed in te  Bekele I leye
— D iviziunea O rien tu lu i  î n d e p ă r 

tat ,  preşed in te  Ottis  ( . Kdwards.
— Diviziunea In te r -  Vmericană, 

preşed in te  George \V Hrown.
— Diviziunea U niun ii  Sovietice, 

p reşed in te  M. I*. K uiakov.
— Diviziunea A m eric ii  de  Sud, 

p reşed in te  J o a n  YVolff.
— Diviziunea X rans-I 'u ropeană ,  

p reşed in te  .lan I’aulsen.
Ţoale  aceste p ro p u n e r i  au fost sus

ţ inu te  şi votate. D upă  care  fr. D. 
C lark  în a l ţă  o rugăc iune  de binecu- 
v in ta re  la înche ierea  lucră r i lo r  din 
aceas tă  zi. S ea ra  de  la  ore le  1 î>,30 
Festivalul In te rna ţiona l  al M isiuni
lor. l’e podium  se vor p rezen ta  d i 
viziunile  Asiei de S ud  şi Afr ica-O - 
ceantil  Indian.

D. POPA

metei, intensificarea calamită
ţilor naturale, explozia urba 
nistică, sinuciderea ecologică, 
declinul religios, creşterea de
căderii morale şi multe alte 
semne arată spre apropiata 
împlinire a acelui strălucit 
sfirşit.

„AMIN, VINO DOAMNE 
ISUSE11

Generaţia noastră este m ar
toră a răspîndirii demenţei în 
societatea noastră asemenea fo
cului sălbatic.

Un uragan de violenţă m ătu 
ră lumea. Un flux mereu cres
când de delicvenţe sapă la te 
melia structurii noastre soci
ale. Această realitate în 
spăimântătoare ne face să repe
tăm ruga apocaliptică : „Amin, 
vino Doamne Isuse11 (Apoc. 
22 ,20 ).

Nu putem ignora faptul că în 
lumea de astăzi masele de oa
meni sînt cuprinse în strînsoa- 
rea nemiloasă a foamei. De fapt, 
mai bine de 500 de milioane de 
oameni — bărbaţi, femei si co
pii — în această dimineaţă ţin 
cu mîinile tremurînde farfuriile 
goale. Aceştia sînt simbolul mi
zeriei ce ameninţă pacea socială 
a lumii. Această situaţie mişcă
toare ne obligă să ne ridicăm 
vocea, rugîndu-ne : „Amin, 
Vino, Doamne Isuse.11

După autorităţile medicale, 
există numai în Statele Unite 
un milion de oameni afectaţi de 
virusul SIDA. Dintre aceştia 
mii vor murii în următorii cinci 
ani în împrejurări dintre cele 
mai nefericite. O, cît de pline 
de însemnătate sînt cuvintele : 
„Amin, Vino, Doamne Isuse l11

Situaţia lumii este întunecată, 
viitorul civilizaţiei este întune
cat, natura omului este coruptă, 
bisericile sînt fără putere, siste
mele filozofice inadecvate, inima 
omului încă este necredincioasă. 
Privind la disperarea lumii, nu 
putem decît să strigăm din nou : 
„Amin, vino, Doamne Isuse11.

Privind la panorama prezentă 
a lumii religioase, putem înţe
lege mai bine întrebarea pusă 
de Isus Hristos : „Cînd va veni 
Fiul Omului, va găsi El cre
dinţă pe pămînt ?“ (Luca 18,8). 
Mulţimi de creştini astăzi nu 
fac decît să poarte hainele r e l i 
giei. Ei se declară a fi religioşi 
dar nu au spiritualitate. Ei au o 
formă religioasă fără vitalitate 
devoţională. Ei au un crucifix,
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fără însă a avea un Mîntuitor 
plin de milă. Ei au altare fără 
a avea însă pe Marele şi Iubi
torul Mare Preot. Cît de potri
vite sînt cuvintele lui Ioan : 
„Amin ! Vino, Doamne Isuse !“

Descriind zilele noastre, E.G. 
White declara : „Venirea Dom
nului este mai aproape de în
cheierea ei. Fiecare veste des
pre o calamitate pe mare sau pe 
pămînt constituie o mărturie a 
faptului că sfîrşitul tu turor lu 
crurilor este aproape. Există 
oare vreun creştin a cărui puls 
să bată mai tare atunci cînd 
anticipează marile evenimente 
ce se deschid înaintea noastră ?

Domnul vine. Auzim paşii 
Dumnezeului ce se apropie, ve
nind să pedepsească lumea 
pentru nelegiuirea ei“ (Ev. 
219). Ştiind că ziua Domnului 
este aproape, credincioşii din 
întreaga lume să-şi unească vo
cile cu apostolul Ioan într-o ru 
găciune plină de bucuria spe
ranţei : „Amin ! Vino, Doamne, 
Isuse!“

O SARCINĂ 
EXTRAORDINARA

Noi trebuie să veghem în ve
derea venirii împărăţiei. Tre
buie să vestim zorii zilei. Une
ori noi spunem prea mult des

n
ugăciunea de deschidere a fost 
înălţată în Pidgin English de 

căire  fr. V. Fala. Fr. Enoh Oliveira, 
vice-prcşedinte al Conferinţei Gene
rale conduce lucrările şedinţei de 
lucru din după amiaza acestei zile. Pe 
agendă : probleme legate de Constitu- 
tion and Bylaws (Statute şi Rînduieli 
organizatorice). Comisia care s-a ocupat 
de aceste probleme propune unele a- 
mendam ente  şi modificări ale acestor 
rînduieli.

R.E. Osborn a ra tă  că art. V  şi II 
au nevoie să mai fie studiate. Art. V 
se« referă Ia alegerea conducerii şi a 
comitetului executiv a! Conferinţei 
Generale cu ocazia Sesiunii Conferin
ţei Generale.

Art. II defineşte scopul Conferinţei 
Generale ca organism al Bisericii. ln-

pre noapte şi prea puţin despre 
dimineaţă, prea mult despre în 
tunericul ce acoperă lumea şi 
prea puţin despre splendoarea 
crescîndă a acelei zile.

Pentru mulţi marea tragedie 
ce caracterizează zilele noastre 
nu se află în mulţimea crescîndă 
a crimelor, nici în declinul mo
ra l şi nici chiar ia  posibilitatea 
unui holocaust nuclear, ci, mai 
degrabă în absenţa speranţei. 
Herbert Nerman, un ambasador 
canadian, s-a sinucis lăsînd u r
mătoarele rînduri : „Nu am o 
altă alternativă. Trebuie să mă 
sinucid, căci nu pot trăi fără 
speranţă...“

Este tîrziu. Zilele de necazuri 
ce au fost de mult profetizate 
sînt chiar înaintea noastră. Ziua 
cea veşnică es.te gata să înceapă. 
Ceea ce trebuie să facem, să fa
cem, repede. Dacă pierdem sim- 
ţămîntul acesta al urgenţei, 
pierdem chiar esenţa adventis- 
mului.

Nu putem amîna împlinirea 
marei însărcinări ce ne-a fost 
încredinţată. Acum este timpul ! 
Să ne aşezăm pe noi înşine, 
viaţa şi mijloacele noastre în 
mîna cea puternică a lui Dum
nezeu, şi ochii noştri vor vedea 
minunile evanghelizării. Acesta 
este momentul cel mai glorios

t r« -cî t  această sesiune a ales un comi
tet pentru „Constituţion and Bylaws" 
se propune trimiterea acestor două ar
ticole spre restudiere, acestui comiteţ. 
După discuţii, îndelungi, propunerea 
se votează.

F. G. Thomas prezintă art.  TV (se 
referă la Sesiunea Conferinţei Gene
rale şi Ia alegerea delegaţilor şi numă
rul delegaţilor). Se face propunerea ca

acel procent de 25% de delegaţi p re 
văzuţi la pag. 31 rîndurile 8—18 să 
rămînă la dispoziţia Comitetului Con 
ferinţei Generale pentru a fi distri
buite (propunerea se susţine).

In discuţiile purtate  s-a făcut re 
marca cum că se merge pe scăderea 
numărului de delegaţi la Conferinţa 
Generală. Fr. Oliveira atrage aten
ţia asupra faptului că sîntem o bi
serică mică şi nu ne putem permite
— din motive financiare — să avem 
mai mult de 2.000 delegaţi la Sesiunea 
Conferinţei Generale. Fr. R. Rupp (di
rectorul Combinatului poligrafic din 
Hamburg) face apel la operativitatea 
lucrărilor căci agenda este mare. Se 
subliniază de asemenea că se reduce 
numărul delegaţilor  din afara Statelor 
Unite. F. G. Thomas admite că acest

din istoria Adventiştilor de Ziua 
a Şaptea. Mii de suflete vor Ii 
convertite într-o zi. Nu visez. 
Vorbesc despre lucruri reale. 
Biruinţe cum nu s-au cunoscut 
mai înainte în istoria noastră 
vor fi văzute în generaţia noas
tră. Nu vorbesc despre utopii. 
Eu vorbesc despre realităţi rea
lizabile. Serva Domnului spu
nea : „Am văzut că acest mesaj 
se va încheia cu putere şi tărie 
care va întrece cu mult strigă
tul de la miezul noptii“ (E,W./ 
378).

Eu cred în această făgăduinţă 
a lui Dumnezeu, Da ! Cred că 
solia noastră merge spre înche
iere cu o mare manifestare a 
puterii lui Dumnezeu. Aseme
nea unui foc sălbatic, această 
mare speranţă se va răspîndi 
de la inimă la inimă, de la uşă 
la uşă, de la oraş la oraş, de la 
naţiune, la naţiune. Lumea în 
treagă va fi iluminată de splen
doarea, strălucirea şi slava spe
ranţei noastre. Aceasta face 
Dumnezeu şi ce minunat văd 
ochii noştri lucrul acesta.

Fie ca Bunul Dumnezeu, în 
mila Sa, să ne trezească la o 
nouă viziune şi să ne trim ită 
din locul acesta să vestim cu o 
convingere înflăcărată speranţa 
ce arde în inimile noastre.

procent de 25% permite Comitetului 
Conferinţei Generale să-l distribuie di
viziunilor (la cererea acestora), dar c î  
acest procent de 25% însumează la 
ac'uala sesiune 529 de delegaţi, un 
■nare procen t  din oi fiind din A m e
rica.

M. Ming, arată că propunerea este 
să se limiteze numărul delegaţilor la
1.000. El propune nu 1.000 ci 2.000 ca

biserica să fie reprezentată în mod sa
tisfăcător. Propunerea se retrage şi în 
treaga problemă este retransmisă co
mitetului „Constitution and Bylaws".

Articolul IV, secţia 3 vorbeşte des
pre modul de votare. Se propune ca 
toate hotărîrile să se voteze prin ri
dicare de nuin i şi nu prin viva-voce. 
(propunerea se votează).

S-a mai hotărî t  de asemenea ca să 
se limiteze la 3 minute intervenţiile 
delegaţilor la problemei» de pe agendă.

Cu aceasta se încheie cea de a şap
tea şedinţă a Sesiunii Conferinţei Ge
nerale. Rugăciunea de binecurîn tare  a 
fost rostită de fr. R. Reid.

In programul serii începînd cu o- 
re le  6,45 (18,45) un  deosebit de p lă 
cut program muzical a prefaţat fes-

(C ontinuare  în  pag. 14-a)

A ŞAPTEA ÎNTILN1RE DE LUCRU A CELEI DE A 
55-a SESIUNI A CONFERINŢEI GENERALE
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R A P O R T U L  D I V I Z I U N I I  E U R O - A F R I C A

Mare este 
Dumnezeu

ifss
*;) ără îndoiala că Diviziunea 

Euro-Africa este un cîmp ce 
ridică probleme, cu 26 de ţări şi a- 
proximativ 390.000.C00 locuitori. Cel 
cc vizitează această diviziune v a  fi 
surprins de varietatea culturală, a lim
bilor vorbite şi mentalităţilor. Este 
în adevăr o organizaţie unică cu 
extraordinare posibilităţi.

Să privim la statisticile diviziunii 
noastre cu teritorii  în  Europa de ră 
sărit şi apus şi pe continentul African. 
Stăm în faţa unei lucrări neterminate 
a cărei realizare depăşeşte posibilităţile 
omeneşti. Singura soluţie este aceea 
de a ne supune în to fuI lui Dumne
zeu. Să punem în mîna lui Dumnezeu 
„cele cinci pîini şi doi peşti“ ale 
noastre (Matei 14,16—18), căci în 
mîna noastră nu valorează nimic. în 
mîna Lui insă devin hrană pentru 
mulţimi de oameni.

EVANGHELIZAREA — PRIMA 
PRIORITATE

La începutul acestei perioade de 
cinci ani am făcut planuri pentru o 
puternică evanghelizare în cadrul U- 
niunilor, Conferinţelor şi instituţiilor. 
Seminarii „Maranta" au fost ţinute 
cu rezultate încurajatoare. Un nou 
material Daniel şi Apocalips traduse 
în  diferite limbi a fost pus la dis
poziţii  pastorilor noştri, a evanghe- 
liştilor şi membrilor bisericii. Au fost 
create, de asemenea, cercuri de studii 
biblice. Ţinta noastră pentru „Seceriş 
90“ a fost 85.000 de botezuri. Nici
odată  pînă acum în istoria diviziunii 
noastre nu am avut un asemenea o- 
biectiv. In iulie 1985 totalul membri
lor din Diviziunea Euro-Africa era de 
248.254. In septembrie 1989, numărul 
total al membrilor era de 302.039, un 
plus de 68.322 de suflete.

în acest interval de timp sîntem pre
zenţi în  Gibraltar şi Malta, teritorii 
în care pînă acum eram lipsă.

Uniunea elveţiană şi Conferinţa el
veţiană de limbă germană au început 
să lucreze în  Linchestein acum doi 
ani. în prezent în acest principat 
există o grupă dc cinci credincioşi 
adventişti şi 10—15 persoane intere
sate de adevăr.

INSTITUTUL MOBIL DF. EVAN
GHELIZARE

Primul institut de evanghelizare a 
avut loc la Miinchen 1986, sub con
ducerea evanghelistului Mark Finley. 
La el au luat parte  25 pastori şi la 
sfîrşitul cursurilor au fost botezate 
68 de persoane.

l i fc  ăte
■ R .  A H

Erwin Ludescher 
Preşedintele Diviziunii

încurajaţi de acest succes am orga
nizat propriul nostru institut mobil 
de evanghelizare ce din ianuarie 1987 
funcţionează sub conducerea lui Brad 
Torp şi a soţiei sale, care a lucrat 
mai înainte la Institutul Diviziunii 
N ord  Americane din Chicago. Viena 
(Austria) Ziirich (Elveţia), Berlin (Ger.  
mania), Marsil ia  (Franţa), Porto 
(Portugalia), iată locuri unde acest 
institut şi-a ţinut cursurile la care au 
participat peste 150 pastori şi în  urma 
cărora 230 persoane au fost botezate.

Acest institut evanghelistic urmă
reşte trei obiective :

a) să instruiască pe lucrătorii noştri 
şi pe metnbri laici pentru eforturi 
evanghelistice şi a-i familiariza cu 
principiile creşterii bisericii.

b) să experim enteze  o re înv îorare  
în comunităţile  unde  se ţin aceste 
cursuri.

c) să cîştige sufletele pentru Hristos.

CONFERINŢE BIBLICE
Conferinţele biblice au început în 

diviziunea noastră în 1988 cu partici
parea a 650 pastori evanghelişti, pro
fesori şi alţi angajaţi ai bisericii, cu 
lectori de la Andrews University, 
,,Bible Research Committee“ de la 
Conferinţa Genera lă  şi din pa r tea  di
viziunii noastre, punîndu-se  accentul 
pe întreita  solie îngerească.

PATRU OBIECTIVE
Toate aceste obiective confruntă Di

viziunea Euro-Africa şi implică lucra
rea de evanghelizare, punîndu-se patru 
mari probleme :

CUM SĂ PREDICI EVANGHELIA
— mulţimilor din Europa de Vest 

şi nordul Africii
— în ţările răvăşite de război
— societăţii noastre secularizate din 

Europa de vest.
— în ţările  socialiste sau foste so 

cialiste.

EDUCAŢIA ŞI TINERETUL

O atenţie deosebită a fost dată ti 
neretului nostru. în şcolile noastre, 
grădiniţe, şcoli elementare, secundare, 
şcoli teologice, numărul elevilor a 
crescut de la 3500 la 4000 şi 450 stu
denţi au fost botezaţi în ultimii cinci 
ani. 35.000 elevi sînt cuprinşi în pla
nul de educaţie religioasă săptămînală. 
Congrese ale tineretului la nivel na
ţional au fost ţinute în  Italia, Spania 
şi Portugalia, Franţa, Germania, An
gola, la care au luat parte  peste 10.000 
tineri şi tinere. în iulie 1989 a avut 
loc un congres internaţional al ti 

neretului în Spania (Barcelona) la
care au luat parte  peste 5200 tineri 
şi tinere din 30 de ţări. Cu această 
ocazie 17 tineri au fost botezaţi, dintre 
care 2 deţinuţi şi 100 s-au hotărît  să 
se pregătească pentru botez.

LUCRAREA DE PUBLICAŢII

în ultimii cinci ani 580 colportori  
activi au vîndut literatură de 44,5 
milioane dolari şi 787 persoane au fost 
botezate ca urmare a activităţii lor. 
Colportorul spaniol Garcia a vîndut 
în  1987 literatură în valoare de 
231.252 dolari, iar în  1988 de 235.998 
dolari.

ŞCOALA DE SABAT ŞI ACTIVITA
TEA LAICA

în România, Bulgaria şi Cehoslova
cia p rezenţa  la Şcoala de Sabat este 
aproape de 100o/6 din membri noştri, 
în Angola este de 2000/8 iar în  Mo- 
zambic de 180%. Noi credem 111 e- 
vanghelismul laic. Senţinariile „Ma- 
ranatha“ s-au dovedit a fi de foarte 
mare  succes. Noul materia l  Daniel şi 
Apocalips a fost produs şi au fost ţi 
nute seminarii D a n ie l  şi Apocalips.

în Uniunea Germană de Sud func
ţionează peste 400 cercuri de studierea 
Bibliei în familie, cu participarea a 
peste 2.000 de neadventiş ti .  în  Uni
unea Cehoslovacă funcţionează 140 
asemenea cercuri.

Mii de campanii evanghelistice au 
Ioc anual în diviziunea noastră. Sîn
tem recunoscători pastorilor noştri, 
colporlorilor, medicilor şi personalului 
medical, angajaţilor şi membrilor co
munităţilor noastre pentru angajarea 
lor personală  în lucrarea  de evanghe 
lizare.

SĂNĂTATEA ŞI TEMPERANŢĂ

Spitalul nostru din Berlin (230 pa
turi) contribuie în  mare măsură la 
răspîndirea soliei în  acest mare oraş. 
Spitalul mai ţine un curs de trei ani 
pentru surori medicale în care sînt 
înscrise 60 de cursante. In  Angola 
avem dispensare la Malange, Luena şi 
Quilengues. Din nefericire  ultimul a 
fost distrus de atacul armat al fo r 
ţelor UNITA. Un lucrător a fost ucis 
şi mai mulţi alţii serios răniţi.

Conform statisticilor în diviziunea 
noastră  avem mai bine de 1 000 do 
medici care contribuie la lucrarea bi
sericii. Organizaţia medicilor adven
tişti din Franţa (AMALF) face de 
mulţi ani o lucrare voluntară în  ţă
rile în curs de dezvoltare, lucrare  ce 
este  foarte  apreciată.

RELAŢII PUBLICE

în Italia, ziua de 29 decembrie a 
fost şi rămîne o zi istorică. în  această 
zi guvernul italian a recunoscut Bi
serica Adventistă în mod oficial, în 
această fortăreaţă a catolicismului. La 
Roma, Bettino Craxi, fostul preşe
dinte al consiliului de miniştrii şi 
Enrico Long, preşedintele Uniunii au 
semnat o înţelegere dintre guvern şi 
biserica noastră. Acest document de
clară că adventiştii au dreptul să ser
beze Sîmbătă de vineri de la apusul 
soarelui şi pînă Sîmbăta la apusul 
soarelui. Acesta este un document 
unic în lume.
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O PARTE DIN DELEGAŢIA 
ROMÂNA ÎN  COSTUME 

NAŢIONALE

ADRA — EUROPA
ADR A este binecunoscută în divi

ziunea noastră. Bugetul ADRA pen
tru 1989 este de 2.666.000 dolari. 
După cu trem urul din Armenia am fost 
rugaţi să construim acolo un centru 
pentru 200 de copii. Costul s-a ridi
cat la 1.466.000 dolari. Mulţumită 
unei colaborări ADRA Internaţional, 
ADRA Europa şi Biserica Menonită , 
acest centru va fi curînd terminat.

ADRA Europa este în curs de rea
lizare a unei staţii de agricultură în 
Insula Sao Torne. Programul de aju
torare cu alimente în Mozambrc, fi
nanţat de guvernul american funcţio
nează şi face un mare serviciu popu
laţiei din regiunea Mabote. In ca
pitala Angolei, Luanda avem planul 
de a deschide un birou ADRA. Sîn- 
K'tn uimiţi de spiritul de sacrificiu al 
membrilor noştri ce sprijină ADRA.

LUCRAREA PRIN RADIO

în Diviziunea Euro-Africa douăzeci 
de posturi locale de radio transmit. 
Aproximativ 50 de persoane s-au a- 
dăugat bisericii ca urmare a activităţii 
radio. Postul adventist de radio din 
Italia va fi înlocuit cu o puternică 
staţie de transmisie ce va acoperi E u 
ropa de răsărit şi apus, Uniunea So
vietică, Orientul Apropiat şi Africa de 
Nord. Acest proiect mai cuprinde doua 
staţii mai mici de unde medii : una 
în  Italia ca să acopere Albania, sar 
cealaltă în  Sicilia ca să acopere Tur 
cia.

AFRICA
Angola cn 9 milioane de locuitori 

este cîmpui care se dezvoltă cel mai 
mult. In 1975 cînd comunismul s-a 
instalat aici, avem 35.000 de membri.

Astăzi avem 109.083 şi un proces de 
creştere ce se accelerează de la an la 
an.

în Mozambic avem în prezent 
52.757 membri. în 1957 fraţii au făcut 
planul să constrtîaîscă o clădire pentru 
Seminar. Dar a izbucnit războiul şi 
nu s-a mai putu t face nimic. în 19S6 
Dr. H. Stoger, director în cadrul di
viziunii pentru sănătate şi temperan- 
ţâ, a importat material prefabricat din 
Africa de Sud şi a construit 10 case 
în tr-un  timp foarte scurt. Î:î 1989 a 
fost construită în  acelaşi fel o capelă 
cu 600 de locuri. în ochii guvernu
lui, ai populaţiei  şi a  membrilor, a- 
cestea au fost o miniune. Astăzi se
minarul de la Beira este bine echipat 
şi arc 45 de studenţi în teologie şi 
10— 15 în agricultură.

MISSER.M, organizaţia noastră ce se 
ocupă de lucra rea  în tre  musulmani 
în  Tunisia, Maroc şi Franţa, este sub 
conducerea lui jean Kempf. De la o r 
ganizare.) ei în 1982, 35 de musul
mani au fost botezaţi.

N O I OCAZII IN  EUROPA DE R Ă 
SĂRIT

Anul trecut a intrat în istorie ca 
un an extraordinar. Evenimente neaş
teptate au avut loc sub ochii noştri. 
Menţionez aici numai Republica De
mocrată Germania, Cehoslovacia, Bul
garia şi România care aparţin divi
ziunii noastre. Chiar şi acum este 
greu pentru membri noştri să-şi dea 
seama dacă ceea ce a avut loc este 
în  adevăr o realitate şi nu un vis. 
„Dar, mai puternic decît vuietul ape
lor mari şi mai puternic decît vuie
tul valurilor năpraznice a!e mării, este 
Domnul în  locurile cereşti". (Ps. 
93,4).

O  situaţie cu totul nouă confruntă 
biserica noastră din aceste ţări. în 
trecut ne întrebam ce putem realiza 
acolo. Acum ce întrebăm ce n-am 
putea face.

în Bulgaria nu am avut aprobare 
să ţinem adunarea electivă a Uniunii

timp de 41 de ani. Acum, practic nu 
mai există nici un fel de restricţii. 
Nici o restricţie pentru tipărituri şi 
credem că putem avea şi colportori.

în Cehoslovacia se construieşte o 
frumoasă clădire pentru tipografie ce 
in octombrie sau noiembrie \a  fi 
inaugurată. După un raport al lui 
K . 'N ovak ,  noul preşedinte al Uniunii,  
pastorii ţin cursuri de religie studen
ţilor neadventişti în şcolile publice. 
Se caută acum un teren unde să se 
construiască un seminar. Lîe la iz
bucnirea revoluţiei în România, U~ 
niunea a folosit noua situaţie creată 
pentru a mări numărul studenţilor ia 
Seminar de la 10 la 30. Posibilităţi 
există pentru lucrarea de publicaţii şs 
alte activităţi în România.

în R.D. Germană există o situaţie 
asemănătoare. Sabatul de la 3 decem
brie a iost liber pentru toţi elevii, 
odată cu trecerea la săptămîna de lu 
cru de cinci zile ca şi în  România.

Avem planuri pentru institute de 
evanghelizare în Republica Democrată 
Germană (acum Germania), Ceho
slovacia şi România. în aceste ţări so
cialiste, pînă acum se puteau ţine a- 
du nări numai în casele de rugăciunc 
proprii. Astăzi sălile publice sînt la 
dispoziţia noastră.

Noi credem că cele mai mari ş» 
mai minunate zile pentru biserica 
noastră din Europa de răsărit sînt în  
viitor ca şi pentru întreagă diviziune. 
Sîntem găta să prindem şi să folosim 
aceste ocazii de aur şi să mergem 
înainte cu curaj şi încredere.

După prezentarea raportului de mai 
sus de către fr. E. Ludescher, preşe
dintele diviziunii Euro-Africa, a u r 
mat o casetă video construită pe cele 
patru puncte : Cum să predicăm Evan
ghelia :

1) musulmanilor din Europa de 
Vest şi nordul Africii.

2) în  ţările răvăşite de război
3) societăţii noastre secularizate din 

Europa de Vest.

Mulţumind >ni Oumnezeu pen tru  ex traord inare le  evenim ente  din 
Europa de Răsărit .
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4) în ţările socialiste (foste socialiste, 
caseta fiind făcută înainte de revo
luţie).

La punctul patru s-a prezentat lu
crarea din ţara noastră, Matca în 
Conferinţa Bacău, Cluj, timp de cîte- 
va minute au fost prezentate cadre 
reprezentînd lucrarea din România.

După caseta video fr. Ludescher a 
prezentat evenimentele din Europa de

răsărit în tr -un  mod ilustrativ. Fr. 
Reihe, preşedintele Uniunii din Repu
blica Democrată Germană a adus o 
pialră  din zidul de  la Berlin. Fr. Novar 
preşedintele Uniunii Cehoslovace a 
adus un ghem de sîrmă ghimpată ele 
pe frontiera dintre Cehoslovacia şi 
Austria iar fr. N . Dumitrescu, pre
şedintele Uniunii române a adus stea
gul revoluţiei române care a fost viu 
aplaudat de cei prezenţi.

Slava
să fie a lui Dumnezeu

A ducem onoare şi slavă lui Dum 
nezeu pentru biruinţele reali- 
n Diviziunea Africii de Est în 

perioada programului „Seceriş 90“. 
Ţ in ta  rugăciunilor noastre a fost să 
pătrundem cu solia speranţei în te 
ritoriile diviziunii noastre, în  care nu 
sîntem prezenţi şi să accelerăm efor
turile noastre evanghelistice, implicînd 
întreaga biserică în  ajungerea la aceia 
la care nu am ajuns pînă acum.

Diviziunea Af icii de Est cuprinde 
10 ţări, întinzîndu-se de-a lungul 
părţii de răsărit a marelui continent 
african de la Etiopia în  nord, la Bots- 
wana  în sud. Teritoriu acoperă  2 mi
lioane mile pătrate, 150 milioane de 
locuitori şi 442 limbi şi dialecte.

O CREŞTERE FENOMENALĂ 
în ciuda forţelor anti-creştine, a re

naşterii islamismului, a diferitelor re
ligii tradiţionale şi ideologii politice 
potrivnice lui Dumnezeu, creşterea nu
mărului membrilor noştri a fost fără 
precedent. Un exemplu îl dă Etiopia. 
Deşi a cunoscut războiul şi foame
tea, comunităţile închise, deplasarea 
interzisă, vestirea Evangheliei interzisă, 
conducătorii bisericii noastre nu au 
cedat. Etiopia este prima Uniunea din 
cadrul diviziunii care şi-a împlinit 
ţinta „Seceriş 90“ în iunie 1989. Pen
tru  aceasta ei s-au rugat Iui Dumne
zeu şi El a intervenit în favoarea lor. 
Dacă numărul membrilor din Uniu
nea etiopiană după 80 de ani de ac
tivizare era de 34.000, în  18 trimes
tre  (1984—1989) ei au botezat 23.875 
suflete în cadrul programului „Sece
riş 90“.

DJIBOUTI ŞI SOMALIA. Două ţări, 
republica Somalia cu 8,5 milioane de 
locuitori si Djibouti cu 320.000, au fost 
totalmente închise soliei Evangheliei, 
ambele fiind musulmane, vorbind 
limba cuşită.

Dacă încercările de pînă acum au 
fost infructuoase, în 1986 uşile s-au 
deschis. Autorită ţile  guvernam enta le  
manifestă un mare interes în înfiin
ţarea unei clinici stomatologice în ora 
şul Djibouti. La 7 noiembrie  1988 s_a

piimii u duiiaţii' di’ 4.C31 III* tlL'"tll-
ren şi construcţia a început. Ea se 
va încheia în ianuarie 1991.

Acelaşi lucru s-a realizat şi în So
malia, unde  se va  deschide o clinică 
dentară  asem enea  celei din Djibouti.

ZANZIBAR. Insula Zanzibar cunos
cută pentru exportul ei de cuişoare şi 
care este locuită de musulmani, a fost 
independentă pînă cînd s-a unit cu 
Tanganica şi Pemba în 1964 şi a for
mat Tanzania. Pînă în 1984 Zanzibar 
era un teritoriu în  care nu eram pre
zenţi. Uniunea din Tanzania a sta
bilit acolo un colportor. De la acest 
umil început, prima clinică medicală 
s-a deschis acolo şi s-a stabilit o lo
cuinţă pentru un lucrător. Pînă în 
prezent treizeci de persoane au pri
mit botezul, existînd astfel nucleul 
viitoarei dezvoltări a lucrării.

COMITETUL ANUAL
In octombrie 1988 Diviziunea A- 

frica de Est a avut onoarea de a găz
dui primul comitet anual al Confe
rinţei Generale ţinut în  Kenia, la 
Nairobi. Cu ocazia aceasta, Sabatul 
de la 8 octombrie a fost sărbătorit 
pe stadionul naţional Nyayo. A fost 
pentru noi o bucurie de neuitat, mo
tiv de încredere şi putere pentru î n 
cheierea lucrării.

ZAMBIA ŞI ZAMBEZI. în aceste 
două Uniuni, Zambia şi Zambezi, am 
fost binecuvîntaţi în  cadrul pr’ogra- 
mului „Seceriş 90“ cu o explozie e- 
vanghelistică de proporţia celei din 
ziua Cincizecimii.

în Zambia lucrarea a început în 
1905 cu deschiderea unei şcoli şi a unei 
ferme la Rusangu. Cu trecerea t im 
pului s-a organizat 6 Misiuni, iar în 
1972 s-a organizat Uniunea de Misi 
uni cu 22.000 de membri. In  prezent 
în U niunea Zambia funcţionează două 
instituţii  medicale, 10 şcoli primare, 
5 scoli secundare  şi o şcoală a 
bisericii.

La începutul programului „Seceriş 
90“ Uniunea Zambia număra 60.000 
de membri, în  septembrie 1989 nu
mărul membrilor s-a dublat prin bo 
tezarea a 65.497 persoane. Iar la sfîr-

Bekete  Heye
P reşed in te le  D iv iz iun ii  

A fr ic a  de Est.

După aceea fr. Ludescher a invitat 
în faţa delegaţiei Diviziunii Euro- 
Africa pe fr. O. Sladek şi D. Popa, 
preşedinţii de Uniune din Cehoslovacia 
şi România de pe timpul cel greu al 
regimului totalitar, mulţumindu-le 
pentru faptul că în  timpul deosebit 
de greu au purta t  povara lucrării, ce- 
rînd ca Bunul Dumnezeu să-i binecu- 
vînteze ca să fie mai departe folo
sitori lucrării lui Dumnezeu.

şuui anuiui 1787 numarui toiai ai uo- 
te /u tilor  a fost 74.116 persoane, fă- 
cînd numărul total al membrilor a- 
cestei uniuni să fie de 121.368.

Misiunea Solusi din Zambezi a fost 
înfiinţată în  1894 pe o bucată de 
teren de aproximativ 12.000 de po 
goane dat de Cecil Rhodes, primul 
ministru de atunci al coloniei C a 
pului. Misiunea avea  111 1894, 24 
de membri care au constituit nucleul 
activităţii viitoare. în timpul campa
niei „Seceriş 90“ ei şi-au depăşit ţinta 
de 65.000 de suflete. In prezent nu 
mărul m em b rilor  Uniunii Z am bie i este 
de 136.631.

S-au ţinut peste 1.000 eforturi e- 
vanghelistice conduse de pastori şi 
laici. Mai bine de 2.000 membri laici 
au condus „ZUNDE MEETINGS“ — 
însemnînd „veniţi să ajutăm pe şef“. 
Rezultatul : 100 noi comunităţi, peste 
500 grupe şi 1.000 ramuri ale  Şcolii 
de Sabat au fost organizate. Peste
1.000 de femei din cercul Tabita au 
adus mii de suflete la Hristos. Ele au 
vizitat spitale, au vizitat familii, au 
dat lecturi biblice şi au ajutat pe cei 
în nevoie.

TANZANIA. In Uniunea Tanzania 
în  perioada „Seceriş 90“ numărul mem
brilor a crescut de la 63.000 la 102.000. 
S-au ţinut mari campanii evanghelis
tice şi s-au strîns fonduri pentru dis
tribuirea a peste 50.000 de Biblii.
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„Tanzania Adventist Press*4 şi-'' 
dezvoltat activitatea tipărind şi vîi 
zînd de Ia 8.000.000 şilingi anuai la 
29,6 milioane şilingi anual — ca u r 
mare a activităţii de colportaj,  4.961 
persoane au fost botezate. In aceeaşi 
perioadă de timp 14.917 persoane au 
fost botezate. S-a pătruns în 35 noi 
teritorii, inclusiv Zan/ibar. Ca urmare 
a creşterii numărului membrilor şi a 
mijloacelor financiare, trei cîmpuri au 
devenit Conferinţe.

BOTSUANA. De la 7.000 de mem
bri la declanşarea campaniei „Seceriş 
90“, lucrarea din Botsuana numără 
acum 10.500 de membri la o populaţie 
de 1,5 milioane locuitori. Printre cei 
botezaţi se află şi fostul conducător 
al bisericii „The Asemblies of God“ 
din această ţară.

UGANDA. Uganda o altă ţară c ^ c  
a cunoscut opresiunea, tulburările po
litice, războiul civil, ucideri în ma<ă 
şi distrugerea proprietăţii şi a infra
structurii sub conducerea unui tirai^ 
în această perioadă Biserica Adven
tistă, împreună cu alte 10 denomina • 
ţiuni, a fost interzisă. Lucrătorii noş
tri au continuat totuşi să lucreze în 
ilegalitate, ca şi cînd nu s-ar fi în- 
tîmplat nimic. Membri noştri conduşi 
de Duhul Sfînt şi sub conducerea di
namică a lui Samson Kisekka, au luat 
instituţiile noastre sub ocrotirea lor 
şi au aranjat ca ele să funcţioneze 
fără întrerupere. Acum patru ani Ar
mata naţională de rezistenţă a elibe
rat ţara şi Dr. Samson Kisekka este 
astăzi prim-ministru al ţării. Biserica 
a început campania „Seceriş 90“ cu
31.500 membri şi a încheiat-o cu
56.500 membri, un cîştig de 25.000 
de membri.

Kidavo (Kampala Inter-District) —
o organizaţie a tineretului adventist
— este un exemplu de ceea ce poate 
face tineretul pentru Hristos. ha a 
înc *put p • timpul lui Idi A nin, rind 
biserica era persecutată. A început ca

Samson Kisseka, primul ministru 
al Ucjandei cu soţia salutin 1 pe 

delegaţii si participanţii la lucrări

un grup coral. Un cor ce a putut să 
mărturisească despre Hristos prin cîn- 
tece, într-un timp cînd nu se putea 
predica.

KENYA. Uniunea Est Africană cu
prinde două ţări : Kenya şi Somalia, 
în prezent lucrăm numai în Kenya 
şi sin tem pe punctul — aşa cum am 
amintit  mai sus —  să ne stabilim pre
zenţa şi în Somalia. Uniunea Africa 
de Est este o Uniune gigant nu numai

Bekele I leye  preşedinte le  Diviziunii 
Africa de Est interviind un Boşiman 

din Kalahari

în di viziunea noastră, ci în toată lu
mea. In septembrie 1989 numărul 
membrilor botezaţi în această Uniune 
era de 286.240. Lucrarea s-a dezvol
tat mult în perioada „Seceriş 90“. S-au 
ţinut campanii evanghelistice (R. J. 
Wright) la încheierea cărora au fost 
botezate odată 5.000 de persoane şi 

u o altă oca/ie 4.500.
Libertatea de închinare şi vestire a 

soliei, aşa cum ne este dată de au
torităţile guvernamentale, cum şi a- 
precierea de care ne bucurăm în ves
tirea Evangheliei celei veşnice, sînt 
printre factorii ce au concurat la a- 
ceastă creştere.

MALAWI. „Seceriş 90“ a adus reîn- 
sufleţire şi creştere şi în biserica noas
tră din Malawi. La cei 64.500 membri 
la începutul perioadei programului 
„Seceriş 90“, la sfirşitul anului 1989 
numărul total al membrilor era de
96.000. D_‘ci o creştere de 31.500. Lu
crătorii şi membri laici au lucrat îm 
preună, au pus la lucru mijloacele lor 
şi au purces să vestească Evanghelia 
celor din închisori. 93 de deţinuţi au 
fost botezaţi. La Namalaka şi Makan- 
jira, două centre musulmane, avem 
acum reprezentative case de rugăciune.

Vocea Profetică, cursuri biblice prin 
corespondenţă, a înregistrat 4317 
cursanţi, din care 210 au fost deja 
botezaţi. Profesorii de la Şcoala se
cundară de la Malamulo au ţinut un 
efort evanghelistic şi 145 de persoane 
au fost botezate. W. L. Masoka, pre
şedintele Uniunii şi studenţii semina
rului Lake View, au ţ inut un efort 
evanghelistic în regiunea centrală şi 
156 de persoane au fost botezate. 
Printre ele şi şase persoane din pala
tul marelui şef Ngomi Gomani III de 
Lizulu.

Cei 2J00 de colportori au umplul 
pînă la saturaţie teritoriul atingi nd 
mari cifre ale vînzării. Ca urmare di
rectă a lucrării de colportaj, 35.578 de 
persoane au fost botezate.

Departamentul sănătăţii conduce 10 
spitale şi mai bine de 100 de clinici 
în tot teritoriul diviziunii.

Grupa de medici chirurgi pe cord 
deschis de la Loma Linda, invitată 
fiind de Dr. Saleem Farag au vizitat 
Zimbave în 1987 şi Kenya în 1988. 
Ca urmare o echipă naţională dc me
dici fac operaţii pe cord de chis cu 
un succes deosebit.

ADR A (Adventist Deve’onement 
and Relief Agency) a condus diferite 
programe de ajutorare în valoare de
9 milioane de dolari.

In domeniul cducaţiei avem şcoli 
primare, secundare, colegii şi univer
sităţi şi numărul studenţilor este în 
creştere. Aceste şcoli sînt un teren 
fertil de evanghelizare. Numai în  1989 
peste 10.000 de botezuri au fost ra 
portate în şcolile noastre. Din acestea 
60% sînt dintre ne-adventişti.

Avem o Universitate şi 1111 colegiu- 
senior unde sînt instruiţi lucrători. 
Universitatea din Africa de Est se 
află in Kenya. Colegiul de la Solusi 
este afiliat Universităţii Andrews, din 
1984. Solusi oferă cursuri în argicul- 
tură şi computere.

ACTIVITATEA LAICA
Toţi membri noştri laici, prim-mi- 

niştrii, membri ai parlamentului, proe
minenţi avocaţi şi magistraţi, oameni 
de afaceri, fermieri şi comercianţi, 
profesori şi instructori, artizani şi 
meseriaşi şi-au dat mina şi au pus la 
mijloc mijloacele lor materiale pentru 
predicarea Evangheliei. In unele Uni
uni de la 30°/o la 50°/e dintre cei in
traţi în biserică prin botez, au fost 
rezultatul activităţii membrilor laici. 
Influxul miilor de membri ce intra 
anual 111 biserică pune probleme. Sînt 
ţări (Etiopia, Botsuana) în care  nu se 
găseşte nici un loc liber în Sabat în 
adunările noastre. Se ridică problema 
caselor de rugăciune. Acest mare nu 
măr de credincioşi intraţi de curînd 
în biserică, trebuie aşezaţi în comu
nităţi mai mici ca număr, ca să se 
poată lucra cu ei.

Am văzut binecuvîntarea lui Dum 
nezeu şi am simţit-o asupra umilelor 
noastre eforturi în campania „Seceriş 
90“. Credem că s-a pus o temelie 
puternică pentru o creştere mai ac
celerată şi mai răsp ndită, prin stra 
tegia globală.

Slava să fie a lui Dumnezeu î

A ŞASEA ÎNTÎLNIRE DE 
LUCRU

U rm are  d in  pag. 7-a

Director Arhive şi Statistici, Confe
rinţa Generală — F. D. Yost.

Subsecretar Conferinţa Generală — 
F. G. Thomas.

Secretarii Asociaţi ai Conferinţei 
Generale — M. T. Battle, L. R. Coî- 
brun. M. Veioso, led  N. Wilson.

Trezorier adjunct Conferinţa G ene 
rală — D. E. Robinson.

Propunerile se susţin şi se votează. 
Cea de-a şasea şedinţă a Sesiunii Con
ferinţei Generale se încheie cu o rugă
c iune rostită în limba Hau sa.

D. POPA

A ŞAPTEA ÎNTÎLNIRE 
DE LUCRU

(U rm are  d in  pag. 10-a) 
tivalul internaţional al misiunilor. In 
seara aceasta ji-au prezentat raportui 
Diviziunea Euro-Africa şi D i\iziuned 
Africa clc Est. Rapoartele prezentate 
de preşedinţii celor două diviziuni se 
publică în paginile revistei noastre. 
Prezentarea audio-vizuală a avut un 
deosebit răsunet în  inimile celor pre
zenţi.

D. POPA
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fflp ik  cord urile plăcute ale muzicii si 
imnurilor Sionului prcgătcsc ini

mile pentru serviciul divin de dimi
neaţă. Bekele Biri, preşedintele Uniu 
nii de Misiune din Etiopia a transmis 
mesajul său spiritual : ,,îl vom vedea 
în unitatea credincioşilor". „Nu este 
suficient să tc numeşti ucenic al Dom 
nului Isus. Această calitate de ucenic 
aî Lui trebuie să se manifeste în con
sacrarea şi devoţiunea noastiă faţă de 
El, prin iubirea noastră pentru su
flete, in despărţirea noastră de tot 
ceea ce este lumesc, prin SFINŢIREA 
CARACTERULUI ŞI VIEŢII NOAS
TRE.

Nu se poate exprima nici în cu
vinte si nici aparatu l î'oto sau de 
luai vederi (video) nu poale prinde 
misterul, coloritul, contrastul, unita 
tea şi fascinaţia ce se simte în aer 
cî 11 d cea de a cincizeci şi cincea Se
siune a Conferinţei Generale intră în 
cea de a şasea zi a desfăşurării ei. Nu 
ştiu sa mai existe o altă denomina- 
ţiune religioasă care să ţină o sesiune 
internaţională de o aşa măreţie, să 
aleagă pe conducătorii ei pentru în 
treaga structură internaţională, să dez
bată probleme organizatorice (Consti- 
tution and Bylaws), să facă planuri 
pentru acţiuni globale şi să aprobe 
declaraţii şi regulamente. Spaţiul re
zervat celor 2000 de delegaţi şi so
ţiilor lor reprezintă 190 de ţări şi 
este plin ; alături de ei, în locurile 
arenei de jur împrejur cel puţin
10.030 de oaspeţi şi vizitatori se ală
tură zilnic şi seară de scară pentru 
a aduce slavă lui Dumnezeu şi a lua 
act de lucrările minunate ale Celui 
Atotputernic în viaţa lumii şi a bi
sericii Sale.

Parcă nu pol trece la lucrările  şe 
dinţei de lucru de astăzi p iuă  nu 
prezint cititorilor noştri cele scrise 
de John  M. Fowler in Adventis t  Re- 
view ur. 5 al sesiunii după prezen
tarea Diviziunii Euro-Africa din scara 
trecută.

„îmi amintesc foarte bine multe 
discuţii pe care le-am avut cu prie
tenii cu privire la evenimentele de 
la sfîrşitul lui decembrie anul trecut 
despre prăbuşirea regimurilor comu
niste din Europa. De cîte ori m-am 
•minunat şi am vorbit despre impor
tanţa acestor mişcări istorice. Ei bine, 
seara trecută am înţeles, în parte, în 
semnătatea acestor evenimente cutre 
murătoare. Am urmărit cu atenţie 
cum fr. Erwin Ludescher, reales p re 
şedinte al Diviziunii Euro-Africa, con
ducea delegaţii pe podium pentru a 
prezenta raportul său. Douăzeci şi 
şase de steaguri fluturau în aer în

timp ce delegaţii mergeau prin sală
i ndreptî tulu-se spre podium, delegaţi 
reprezentînd 390 milioane oameni cu 
mai bine de 300.000 de membri. Fr. 
Ludescher vorbea despre cele patru 
obiective pe care biserica le are în

Diviziunea Euro-Africa. Populaţia mu
sulmană din Europa, Tunisia, Algeria 
şi Maroc, Angola şi Mozambic — ţări 
răvăşite de război, societate seculari
zată din Europa de apus şi noi des
chideri în Europa de Răsărit.

Ultimul punct, (noile deschideri în 
Europa de Răsărit) a atras atenţia 
tu tu ror celor prezenţi în Hoosier 
Dome, nu pentru că celelalte erau 
mai puţin importante, dar pentru că 
cea de pe urmă, evenimentele din a- 
ceste ţări s-au petrecut dintr-o dată, 
aşa de neaşteptat, a tî t  de necrezut 
chiar cu un an în urmă.

Dări marea zidului de la Berlin este 
mai mult decît un eveniment istoric.

R. J. Kloosterhuis vice-preşedinţe 
al Conferinţei Genera le  dirijînd . . . 

luările  de cuvînt

Pentru noi, ca cercetători ai profe
ţilor, este declaraţia lui Dumnezeu : 
„Eu sînt la cîrma evenimentelor". 
Dumnezeu doreşte ca noi să ne dăm 
seama de timpul, momentul pe carc-l 
trăim. El este Cel care crează oca
ziile. El este Cel care a deschis uşile 
pînă acum închise. El este ultimul 
răspuns la orice obstacol in calea 
proclamării Evangheliei. Am prins 
acest mesaj seara trecută din raportul 
Diviziunii Euro-Africa citul am vă
zut delegaţii din România, Bulgaria, 
Cehoslovacia şi Germania de răsărit 
pe podium cu steagurile lor f luturin- 
de. Pentru prima dată după multe 
decadc, delegaţii din Europa de Ră
sărit au putut să meargă şi să stea 
drept, să vorbească dcschis despre 
problemele lor, despre realizările şi 
planurile lor pentru viitor. Liberta
tea a fost un mod de a aduce la lu
mină ceea ce este mai bun şi mai 
rău în oameni şi naţiuni, dar noi 
vedem ceea ce este bun pentru ad
ventişti.

Primul preşedinte ales in Uniunea 
bulgară după 41 de ani era pe po 
dium aseară cu delegaţia lui. El a 
raportat că Biserica Adventă nere
cunoscută de la terminarea războiu
lui este acum din nou în marş. în

această perioadă peste 4.000 de mem
bri s-au adunat în Sofia în Sala C on 
greselor, ce fusese cindva considerată 
ca fiind sanctuarul exclusiv al parti 
dului comunist.

România are propria ei istorie. Ad- 
ventismul a pătruns în România acum 
120 de ani. Lucrarea a fost totdea
una dificilă, dar continuu, sigură. Dar 
timp de 40 de ani biserica a existat 
fără esenţialele ei instrumente : Biblii, 
literatură şi libertatea dc evangheli
zare. Dar evenimentele în apropierea 
Crăciunului de anul trecut au adus 
noi şi dramatice deschideri. Spiritul 
acţiunii „Seceriş 90“ şi spiritul liber

tăţii din 1990, combinate, au adus bo
tezul a 2.550 suflete în Sabatul din 
26 mai 1990.

„în dimineaţa zilei dc ieri am întî l-  
nit pe Betty şi Dclmar Holbrook. 
Zîittbetul este marca permanentă a lui 
Dclmar, iar voioşia, optimismul este 
darul lui Dumnezeu dat lui Betty. 
Acest cuplu talentat în multe a pe
trecut ultimii ani ai celor patruzeci şi 
cinci lungi ani de slujire, ducînd so
lia unei fericite familii în lumea în 
treagă. L-am întrebat pe cir. Holbrook, 
ce face acum :

„Betty şi cu mine tocmai ne-am în 
tors de pe vîrful celui mai înalt m un
te pe care am fost vreodată*. M-am 
dus imediat cu g îndul la Alpi, dar el 
vrea să spună Bucureşti, România.

Şase săptămîni în urmă familia Hol
brook şi-a ţinut seminariile lor despre 
viaţa de familie în Bucureşti, la Sala 
Polivalentă, pe care fostul dictator a 
construit-o spre slava comunismului 
şi a rezervat-o numai pentru întîIni-

A OPTA ŞEDINŢĂ DE LUCRU A CELEI DE A 
55-a SESIUNI A CONFERINŢEI GENERALE 

(Marţi 10 iulie a.c.)
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Primii membri ai unui trib de Pigmei
care  au participat c îndva la o

Sesiune a Conferinţei Generale

rile lor. Prima întîlnire  a fost se
minarul lui Holbrook. Peste 6.000 de 
oameni au umplut sala. Oameni carc 
au venit să vadă cum se deschide 
Biblia, să audă ce avea de spus D um 
nezeu despre v ia n  de familie : soţ, 
soţie, copii, iubii- ,  bucurie, părtăşie, 
pregătirea pentru un nou drum. Stilul 
de viaţă adventist deschide uşi în 
România".

Cu imnul anunţat de S. Moctezuma 
şi rugăciunea rostită în  portugheză, 
de J. Sarly, încep lucrările şedinţei 
din dimineaţa zilei de 10 iulie. Lu
crările sînt conduse de R. J. Klooster- 
huis, care dă cuvîntul fr. B. B. Beach 
pentru a prezenta cîţiva oaspeţi ai 
sesiunii.

B. B. Beach : „Avem onoarea de a 
avea în  mijlocul nostru pe preşedin
tele Conferinţei Generale a Baptişti
lor de Ziua a Şaptea. ]. Samuels ce 
vine din Jamaica şi este primul pre
şedinte negru al Conferinţei Generale 
a Baptiştilor de Ziua a Şaptea.

J. Samuels aduce un cuvint de sa
lut participanţilor la sesiune, amin
tind că Baptiştii de Ziua a Şaptea au 
jucat un rol deosebit în a împărtăşi 
pionierilor bisericii . dumneavoastră 
adevărul minunat cu privire la . pă- 
/ irea Sabatului. Astăzi vă salutăm 
pentru astronomicul vostru succes pe 
tărîm  evanghelistic, medical şi edu
caţional din întreaga lume. Nu sîn- 
tem geloşi pe succesul vostru, ci, mai 
degrabă, ne rugăm ca Duhul lui D um 
nezeu să continue să folosească bi
sericile voastre în tr -o  măsură şi mai 
mare, pentru a aduce la seceriş, în 
Împărăţia lui Dumnezeu, suflete pre
ţioase ce pier şi aceasta pină nu este 
prea tîrziu.

„M-am bucurat nespus de muzica 
şi soliile ascultate. Admir de/baterile 
viguroase dar sănătoase asupra p'ro- 
blemelor ce vin înaintea voastră. N-am 
ştiut că Adventiştii de Ziua a Şaptea 
pot dezbate aşa cum faceţi dv. Une
ori am simţămîntul că mă aflu în 
propria mea Conferinţă. Vă mulţu
mesc pentru ospitalitatea dv. şi pen
tru  calda dv. comuniune creştină".

Fr. B. B. Beach prezintă, de aseme
nea, pe C. Mau din partea Bisericii 
Luterane, care salută, de asemenea, pe 
participanţii la sesiune. „Vă mulţu
mesc pentru invitaţia ce ne-aţi adre

sat-o în decursul anilor de a lua parte 
la lucrările Sesiunii Conferinţei Gene
rale. M-a inspirat mult seara trecută, 
cîntecul ’Cetate tare-i Dumnezeu’. La 
început am crezut că este c în ta t  în 
cinstea mea. Rog pe Bunul Dumne
zeu să vă binecuvînteze pentru a măr
turisi pe Hristos, Mîntuitorul nostru 
răstignit şi înviat".

R. J. Kloosterhius mulţumeşte oas
peţilor şi dă cuvîntul lui C. B. Rock, 
vice-preşedinte al Conferinţei Gene
rale, care informează pe delegaţi că 
membri comitetului „Constitution and 
Bylaws" s-au în tîlnit de dimineaţă, dai 
n-au term inat  discuţiile p înă  nu  vor fi 
ascultate toate punctele de vedere.
O nouă în tî ln ire  va avea loc mîine, 
miercuri dimineaţa.

R. J. Kloosterhuis arată că după 
agendă este timpul (ora 10) de a avea 
întîlnirea legală a Corporaţiei Con
ferinţei Generale. Mai înainte de a- 
ceasta, R. Kyte anunţă  terminarea pu 
blicării setului de 7 volume de co
mentarii în limba spaniolă şi prezintă 
fr. Folkemberg setul de 7 comentarii. 
Fr. R. Folkemberg mulţumeşte spu- 
n înd  că acesta este un eveniment is
toric.

R. J. Kloosterhuis anunţă începerea 
lucrărilor Corporaţiei Conferinţei Ge
nerale. Fr. N . Wilson, preşedintele 
corporaţiei,  cere lui D. E. Robinson, 
secretarul acestei organizaţii să ia cu- 
vîntul. Acesta arată că s-au respec
tat  rîitduielile, că s-a publicat anun
ţul ce spune că azi, 10 iulie orele 10 
a.m. se va ţine întîlnirea noastră 
Membri Corporaţiei sînt toţi delegaţi 
la sesiune. Se votează primirea rapor
tului financiar al reviziei ; unele re- 
formulări ale Statutului Organizaţiei 
şi, de asemenea s-a ho tărî t  să se ceară 
Comitetului de Num iri să facă pro
puneri pentru comitetul de adminis
traţie pentru următorul termen sta
tutar. Se votează, de asemenea, des
fiinţarea organizaţiei „Nord Ameri
can Confercnce Corporation", ea ne- 
fiind activă. Se votează şi se încheie 
această lucrare.

R. J. Kloosterhuis invită pe C. B. 
Rock şi C. D. Watson să vină în 
faţă (pe platformă) pentru prezenta
rea unor probleme legate de Manua
lul Comunităţii.

C. B. Rock face precizarea că mem
bri comitetului pentru Manualul Co
munităţii, iau în  discuţie probleme ce 
sînt ridicate din cîmpul mondial. Ei 
nu fac sugestii. F’i nu se uită şi nici 
nu verifică manualul şi nu iau ho- 
tărîri  singuri. Ci el, comitetul, răs
punde la problemele ridicate şi dă 
delegaţilor sugestii şi recomandări.

C. D. Watson spune că adesea au 
fost ocazii cînd au fost contactaţi de 
diferite persoane din cîmpul mondial, 
cerînd să se schimbe un anumit pa
ragraf sau frază din Manualul C o 
munităţii. Unele dintre ele erau sem
nificative, altele nu. Am spus de multe 
ori că noi nu încurajăm şi nu luăm 
în consideraţie recomandările unor 
persoane individuale ci acestea să se 
adreseze Conferinţei lor, Uniunii şi 
apoi Diviziunii, şi dacă toate aceste 
organizaţii susţin cele recomandate 
atunci sînt reţinute şi de Conferinţa 
Generală. După ce sînt acceptate de 
comitetul Manualului Comunităţii, 
problema se aduce în comitetul anual 
al Conferinţei Generale şi pus în  dis

cuţia comitetului ce reprezintă cîmpul 
mondial. După aceea face drumul in
vers : Conferinţa Generală, Diviziune, 
Uniune, Conferinţă, problema fiind 
amplu discutată pentru a fi în  sigu
ranţă  că tot  ceea ce dorim sau ni se 
cere să facem întruneşte asentimen
tul întregului cîmp mondial. Dorim 
să subliniem din nou că orice p ro 
blemă ce se doreşte a fi ridicată în 
legătură cu Manualul Comunităţii să 
fie adresată Conferinţei (se supune la 
vot şi Sf votează! Se propune. d*,asc.

Iubirea este veşnică, imparţială, 
altruistă, sinceră, fierbinte. Nu 

calculează dificultăţile sau 
primejdiile pentru ea. Ea nu 
urmăreşte cîştig sau avantaje.

menea, ca acest comitet al Manua
lului Comunităţii să folosească limbaj 
la toate genurile după caz (se votează).

P. B. Peterson propune să se schimbe 
expresia din Manualul Comunităţii în 
legătură cu votul baptismal, de la pa
ragraful trei, să se schimbe „for Hris t’s 
sake“, (de dragul, pentru Hristos), cu 
„crezînd că Dumnezeu în  Hristos ţi-a 
iertat păcatele". Va fi şi mai uşor de 
tradus şi nu mai lăsa impresia că 
există o tensiune în tre  Hristos şi 
Tatăl (propunerea se susţine şi se 
votează).

C. D. Watson, propune ca documen
tul să fie acceptat. După lungi discuţii 
însă n-a fost luată nici o hotărîre.

B. J. Kloosterhuis atrage atenţia a- 
supra faptului că preşedintele Comi
tetului de Numiri  anunţă că are un 
raport  de prezentat.

D. 13. Hils. Nu putem să vă adu 
cem toate numele ce au fost votate 
de comitet. Invităm pe preşedintele 
Conferinţei Generale să spună un cu- 
vînt,  mai înainte ca secretarul Comi
tetului dc Numiri să citească rapor
tul.

R. S. Folkemberg arată ca este clar 
faptul că este nevoie de o redistri
buire a responsabilităţilor şi resurse
lor. Conferinţa Generală este o orga
nizaţie internaţională a cărei tendinţă 
este spre descentralizare. Pentru c3 o 
descentralizare să înceapă, o mare 
parte a activităţii trebuie să se con
centreze la nivelul diviziunii şi mai 
jos. Se apreciază  dispoziţia Comite
tului dc Numiri dc a reflecta — în 
propunerile lor — recomandările ad
ministraţiei Conferinţei Generale în 
legătură cu reducerile de personal la 
nivelul departamentelor.

B. Reaves dă citire propunerilor 
Comitetului de Numiri pen tru  ocupa 
rea diferitelor posturi  din schema Con
ferinţei Generale, Diviziunii Africa- 
Oceanul Indian, Diviziunea Africii de
F.st, Diviziunea F.uro-Africa, Diviziunii 
Orientului Îndepărtat, Diviziunii In- 
ter-Africane, Diviziunii Sud-Ameri- 
cane, Diviziunii Africii de Sud şi D i
viziunii Trans-Europene.

Propunerile sînt  susţinute şi votate.
Cu primirea acestor propuneri se 

încheie şedinţa de lucru prin tr-o  ru 
găciune de binecuvîntare rostită de 
M. Mahabee.

D. POPA
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Bckete Biri.
P reşed in te le  U n iun ii  E tiopiene,

torului şi nehotăritului 
Moise va stăpîni, va ţine sub 

j control toate scăderile mele în 
; dimineaţa aceasta. Mă rog sin- 
i cer ca să nu auziţi vocea mea 
| firească şi vorbirea mea imper

fectă, ci, mai degrabă susurul 
blînd al dumnezeirii Sale şi 
comunicarea Lui desăvîrşită 
adresată inimilor voastre în 
această dimineaţă.

Textul pe care l-am ales pen
tru astăzi este în Ioan 13,34.35 : 
„Vă dau o poruncă nouă : să vă 
iubiţi unii pe alţii. Cum v-am 

| iubit Eu aşa să vă iubiţi şi voi 
•unii pe alţi. P rin  aceasta vor 

| cunoaşte toţi că sînteţi ucenicii 
Mei, dacă veţi avea dragoste 
unii pentru alţii“ .

Această poruncă dată ucenici- 
j lor este tot aşa de adevărată 
| pentru noi astăzi cum a fost şi 
! pentru ei atunci şi aşa va fi pen-
I tru toţi aceia care pretind a fi 

ucenici ai Domnului Hristos, 
pînă cînd istoria va culmina cu 
revenirea Lui glorioasă. Şi noi

I  deci, trebuie să dăm ascultare 
: acestei porunci cu multă aten- 
: ţie, în mod serios şi cu rugă- 
| ciune, ca şi cînd ea ar avea ceva 
î de-a face cu identitatea noastră 
| pe pămînt şi va avea ceva de 

spus asupra destinului nostru 
; ca indivizi şi ca biserică.

E.G. White ne vorbeşte des
pre această iubire despre care 
a vorbit Isus — ce este şi ce nu 
este ea : „Iubirea nu este un 
simplu impuls, o emoţie trecă
toare dependentă de îm preju
rări, ci ea este un principiu viu, 
o putere permanentă*1 (5 B.C./ 
1140) Ea este cu totul diferită şi 
m ult superioară curtoaziei şi 
bunătăţii omeneşti. Ea nu este 
afectată de timp, loc şi împre
jurări şi nu trebuie deci să fie 
greşit confundată cu sentimen
talismul care se poate schimba

cu timpul, locul şi condiţiile 
existente la un moment dat.

Subliniind importanţa iubirii 
şi superioritatea ei, Pavel scrie : 
„Acum dar rămîn acestei trei : 
credinţa, nădejdea şi dragostea, 
dar cea mai mare dintre ele 
este dragostea11 (1 Cor. 13,13).

Iubirea este veşnică, im par
ţială, altruistă, sinceră, fierbin
te, nu este aşa de pricepută ca 
să calculeze dificultăţile sau 
primejdiile pentru  ea. Ea acţio
nează fără să se gîndească la 
cîştig sau avantaje.

Să ascultăm cuvintele profe
tului Isaia : „Totuşi, El suferin
ţele noastre le-a purtat... El era 
străpuns pentru păcatele noas
tre, zdrobit pentru fărădelegile 
noastre,... prin rănile Lui sîn- 
tem tăm ăduiţi1* (Isaia 53,4.5).

Dumnezeu ne-a iubit, pe tine 
şi pe mine cu o astfel de iubire. 
Isus doreşte ca tu  şi cu mine 
să ne iubim unul pe altul cu o 
astfel de iubire.

Ceea ce Domnul 'Hristos ne-a 
spus în textul de introducere 
este faptul că o astfel de dra
goste este semnul distinctiv al 
ucenicilor Săi.

O insignă este făcută spre a 
fi purtată şi văzută de oricine. 
Iubirea este deci semnul dis
tinctiv al copiilor lui Dumne
zeu. Citit în mod negativ, tex
tul ar suna astfel : „Dacă nu ne 
iubim unii pe alţii, nu sîntem 
ucenicii Lui. Dacă nu sîntem 
ucenicii Lui. atunci nu sîntem 
creştini. Dacă pretindem că sîn
tem creştini cînd de fapt nu 
sîntem, atunci sîntem ipocriţi, 
înşelîndu-ne singuri11.

Nu este suficient numai să 
fii ucenicul Domnului Hristos. 
Această calitate de ucenic tre 
buie să fie manifestată în con
sacrarea şi devoţiunea noastră 
faţă de El, prin iubirea noastră 
faţă de suflete în despărţirea
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noastră de tot ceea ce este lu 
mesc, prin sfinţirea caracterului 
şi vieţii noastre. Rugăciunea 
noastră în această dimineaţă să 
fie : „Doamne, să se ştie şi să 
se audă in toate aspectele vieţii 
noastre că sintem ucenicii Tăi. 
Dă-ne harul de care avem nevo
ie de a reflecta pe deplin şi cu 
putere iubirea pentru Stăpinul 
nostru".

NE ESTE NECESAR

Noi gîndim uneori că numai 
o simplă participare la îndato
ririle religioase cum ar fi parti
ciparea la serviciul divin de 
predică, studierea cu regu
laritate a studiilor Şcolii de Sa
bat, credincioşie în partea lui 
Dumnezeu (zecimea), stabilirea 
de prestigioase insituţii de edu
caţie şi de sănătate, conducerea 
de tipografii moderne, menţine
rea unei maşinării administra
tive şi organizatorice solide, 
toate acestea sînt un semn al 
calităţii de ucenici ai Domnului.

Dar toate acestea pot fi o 
aramă sunătoare şi un chimval 
zăngănitor, neprofitabile şi fără 
de valoare dacă noi, elementul 
uman din toate aceste operaţii, 
nu ne iubim unul pe altul aşa 
cum ne-a iubit Isus. Un profe
sor poate învăţa pe studenţi, un 
medic poate trata pe pacienţi, 
un pastor poate predica în co
munităţile sale — dar fără iu
bire. Slujirea creştină nu în
seamnă să faci ceva pentru 
Hristos, ci a face acele lucruri 
pe care El ne-a poruncit să le 
facem şi este o mare deosebire 
între acestea două. Porunca Lui 
pentru tine şi pentru mine în 
această dimineaţă este : „Să vă 
iubiţi unul pe altul aşa cum
v-am iubit Eu“ .

După ce am acceptat chema
rea de a vorbi în această dimi
neaţa, ca o problemă de pură 
curiozitate, am pregătit două 
declaraţii, cu spaţii de răspuns
— adevărat sau fals — şi le-am 
trimis pe la toţi lucrătorii de la 
biroul Uniunii etiopiene. 
Iată-le :

I. Vorbind la modul general. 
Adventiştii de Ziua a Şaptea se 
iubesc unul pe altul mai mult 
decit membri altor biserici.

II. Lucrătorii din birourile 
Uniunii se iubesc unii pe alţii 
aşa cum ar trebui.

înaintea acestor declaraţii 
erau cuvintele din loan 13,

34.35, Rezultatul a fost şocant, 
alarmant, trist. Din cele patrus
prezece răspunsuri, numai şase 
au răspuns afirmativ la prima 
declaraţie. La a doua, răspunsul 
a fost şi mai rău. Numai trei au 
fost de acord cu el.

Aceasta a fost o surpriză pen
tru mine, pentru  că totdeauna 
am avut simţămîntul că avem 
un grup foarte omogen şi unit 
la birou. Rezultatul acestui 
test personal a arătat un tablou 
diferit.

Să ne cercetăm inimile în 
această dimineaţă şi să vedem 
dacă într-adevăr ne iubim unii 
pe alţii în mod sincer. Cum se 
manifestă iubirea noastră în co
munităţile noastre, printre dife
ritele naţionalităţi, rase şi cu
lori, în diferite niveluri econo
mice, în birourile noastre, în 
căminele noastre, în locurile în 
care trăim ? Se reflectă acea
stă iubire în rîndurile existente 
şi în lucrările comitetelor ? 
Purtăm  insigna aceasta în toate 
lucrările şi în orice timp ?

IMPORTANT 
PENTRU ADVENTIŞTI

Problema aceasta a iubirii 
trebuie să fie de un deosebit 
interes pentru  Adventişti de 
Ziua a Şaptea. Pretindem — şi 
este numai drept — a fi bise
rica Laodiceea a zilelor din 
urmă. Principala caracteristică, 
a bisericii Laodiceca este încro- 
peala. Nu putem pretinde nu
mele şi să excludem această 
caracteristică. Este încropeala 
principala caracteristică a bise
ricii de astăzi ? Care sînt sem
nele distinctive ale poporului 
nostru ? Sîntem noi cunoscuţi 
ca un popor care nu bem 
băuturi alcoolice sau cilte sti
mulente, care mergem Sîmbătă 
la biserică şi sîntem buni 
în interpretarea profeţiilor ? 
Sau lumea ne cunoaşte ca 
un popor, ca oameni care as
cultă de Dumnezeu şi iubesc 
pe aproapele lor ?

Putem avea aceasta numai în 
măsura în care iubim pe Hris
tos. Iubirea Lui este dinamică 
şi viguroasă şi merge mai de
parte decît numai considerente 
calde şi simpatii. Ea răspunde 
nevoilor întrun mod practic. Ea 
apreciază pe fraţii şi surorile 
creştine ca şi pe vecini, nu 
numai prin zîmbete goale, ci 
prin efectuarea unor servicii

creştine sincere. Iubirea iese în 
întîmpinare şi în mod practic 
atinge inimi reci, trupuri goale, 
stomacuri goale, pe cei bolnavi 
de păcat, pe cei fără nădejde şi 
rătăcitori, aduce alinare sufe
rinzilor. Orice altceva mai puţin 
decît acestea este numai o for
mă de evlavie.

Următoarea declaraţie a Elle- 
nei White trebuie să ne alerteze 
şj să ne îndrepte spre sarcina 
de a ne reevalua programele şi 
pe noi înşine în lumina reali
tăţilor curente : „Religia perso
nală printre noi ca popor se 
află la un nivel foarte scăzut. 
Există mult formalism, multă 
maşinaţiune, multă religie a 
vorbei numai. Dar ceva pro
fund . şi mult mai solid tre 
buie să fie adus în experienţa 
noastră religioasă11 (5 T/743). 
Acest „ceva profund şi mult 
mai solid“ este ascultarea de 
Dumnezeu şi iubirea pentru 
aproapele nostru.

Aţi încercat vreodată să ames
tecaţi apă. cu nisip ? Unii dintre 
noi am făcut poate acest lucru 
cînd eram copii mici. Cînd apa 
se adaugă nisipului şi amîn- 
două se amestecă, firele de nisip 
par a sta unite laolaltă. Dar 
aceasta nu produce decît o ilu
zie. înlăuntru, firele de nisip 
sînt încă libere şi independente. 
Dar de îndată ce vîntul bate sau 
soarele străluceşte, sau dacă 
ploaia cade asupra lor, ele se 
desfac. Ele vor sta strîns legate 
laolaltă numai dacă se adaugă 
ciment.

Cu acest adaus firele de nisip 
nu numai că rămîn strîns legate 
laolaltă ci sînt capabile să lege 
laolaltă si alte materiale. Cînd 
cimentul — elementul iubirii 
lui Dumnezeu — este adăugat 
în viaţa fiecăruia dintre noi, nu 
numai că ne leagă laolaltă ca 
popor, ci atrage, de asemenea, 
şi pe alţii la crucea lui Hristos. 
După cum spunea cineva : „Noi 
nu cîştigăm favoarea lui Dum
nezeu iubindu-ne unii pe alţii, 
ci favoarea lui Dumnezeu este 
aceea care ne face în stare să 
ne iubim unii pe alţii şi atrage 
şi pe alţii la Hristos".

Putem să iubim pe aproapele 
nostru numai dacă Dumnezeu 
generalizează în noi iubirea Sa. 
El este izvorul adevăratei iubiri. 
El este iubire. A încerca să iu
beşti pe Dumnezeu fără să ne 
iubim unii pe alţii este o con
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tradicţie în termeni şi o exer
citare a falsei religii. ,,Cine zice 
că este în lumină şi urăşte pe 
fratele său,-este încă în întune
ric pînă acum" (1 Ioan 2,9.) 
„Oricine urăşte pe fratele său, 
este un ucigaş şi ştiţi că nici un 
ucigaş n-are viaţa veşnică ră- 
mînind în el“ (1 foan 3,15.“)

Datorită condiţiilor educaţiei 
şi experienţei, unii pot găsi di
ficil să iubeşti pe alţii. Scumpii 
mei fraţi şi surori, în această 
dimineaţă doresc să vă asigur, 
bazîndu-ne pe Cuvintul Său, că 
nu este nici o cale de a da îna
poi de la porunca de a ne iubi 
unii pe alţii, căci toate celelalte 
porunci sînt cuprinse în porun
ca iubirii. ,,Prea iubiţilor să ne 
iubim unii pe alţii ; căci dra
gostea este de la Dumnezeu. Şi 
oricine iubeşte este născut din 
Dumnezeu, şi cunoaşte pe Dum
nezeu" (1 Ioan 4,7).

Capacitatea de a iubi pe 
aproapele nostru este absolut 
dependentă de rămînerea noas
tră în lumina si căldura iubirii 
lui Dumnezeu. Sîntem noi în 
acea lumină şi căldură sau ne 
ascundem de influenţa şi efec
tele iubirii Sale ?

Iubirea lui Dumnezeu faţă de 
fiecare dintre noi este preţioasă

Cordon, de la Ellen G. Whi- 
te Estate a condus programul 

muzical, după care M.T. Taracena-To- 
rrc, a înălţat rugăciunea pentru în 
ceperea lucrărilor. Lucrările de după 
amiază sînt conduse de către R. J. Klo- 
osterhuîs, care invită pe B. B. Beach să 
prezinte pe unu! din inviraţii !a lu
crările sesiunii. Invitatul este T.J. Mur- 
phy, pastorul bisericii Sfîntuî Ioan de 
Arc din Indianapolis, care reprezintă 
consiliul pontifical pentru promovarea 
Unităţii Creştine. El transmite salutări 
din partea Bisericii Catolice. Oaspetele 
aduce salutul ţi cele mai hune dorinţe 
de bine din partea Consiliului Ponti 
fical pentru Promovarea Unităţii Creş
tine, a arhiepiscopului de Indianapolis, 
asigurînd pe participanţi că e înalţă 
rugăciuni pentru succesul Conferinţei 
Generale. Este pentru mine o deosebită

şi puternică. Ea are puterea de 
a curăţi toate necurăţiile din 
viaţa noastră şi să realizeze 
transformarea necesară. Ea a 
schimbat pe Ioan, fiul tunetu 
lui, într-o manifestare a unei 
vieţi plină de dragoste. Ea 
poate face acelaşi lucru cu 
fiecare dintre noi dacă sîntem 
dispuşi să supunem Domnului 
Isus viaţa noastră. Transfor
mate, caracterele noastre devin 
o reflectare a caracterului 
Domnului Hristos şi viaţa 
noastră devine o epistolă vie ce 
poate fi văzută, citită şi cunos
cută de oricine şi cu care am 
putea veni în contact.

Pentru că sîntem o familie 
mare pe toată suprafaţa pămîn- 
tului, avînd culturi diferite, 
limbi şi culori diferite, cu o 
largă şi variată experienţă, sin
gurul factor comun pe care-1 
avem şi care ne leagă laolaltă 
este cunoaşterea de Dumnezeu 
şi iubirea Domnului Isus Hris
tos. Astfel că iubirea trebuie să 
formeze baza relaţiilor noastre 
şi ea să guverneze relaţiile şi 
interacţiunile noastre în toate 
sferele eforturilor ce le facem. 
Cînd sîntem legaţi prin iubire 
şi nu prin interese personale 
fireşti, cînd viaţa noastră este 
călăuzită şi motivată de această

onoare a fi prezent ca observator la 
aceste monumentale lucrări şi discuţii 
pline dc Duhul Sfînt. Căci este dorinţa 
Mîntuitorului ca ucenicii Săi să fie 
una, astfel în r î t  lumea să poată crede. 
Vreau să închei cu o rugăciune din 
liturghia noastră pe care o putem rosti 
cu toată inima : „Eliberează-ne, Doam
ne, de orice rău şi dă-ne pace în zilele 
noastre. In mila Ta, păstrează-ne liberi

de păcat şi apără-ne de orice tulburare 
îp timp ce cu bucurie aşteptăm re
venirea Mîntuitorului nostru Isus Hris
tos. Amin !“

Preşedintele de astăzi al lucrărilor, 
R. j . Kloosterhuis anunţă că discuţiile se 
axează pe problema ,,întăririi  prin bi- 
necuvîntare a femeilor ca pastori în 
slujba Evangheliei”. Mai înainte de 
începerea dezbaterilor, R. J. Klooster
huis face următoarea declaraţie : „Con
ducerea Conferinţei Generale doreşte să 
facă clar faptul că oricare va fi hotă
rî rea, în această problemă, ea o va 
respecta. Noi recunoaştem că în Bi
serica Adventistă de Ziua a Şaptea au
toritatea cea mai înaltă este Conferinţa 
Generală în Sesiune. Noi sîntem acum

iubire, criticile distructive, sim
ţămintele amare, nemulţumi
rile, disensiunile, gelozia, părti
nirea, prejudecăţile rasiale şi 
lăcomia, toate vor deveni mai 
puţin vizibile printre noi.

Fraţii şi surorile mele, noi 
putem să trecem cu bine prin 
toate încercările dacă rămînem 
împreună în armonie şi unitate 
unul cu altul şi cu toţi în Hris
tos. Necesitatea unităţii printre 
creştini este subliniată în rugă
ciunea Domnului Hristos pentru 
ucenicii Săi : „Sfinte Tată, pă
zeşte, în Numele Tău, pe aceia 
pe care Mi i-ai dat, pentru  ca 
ei să fie una, cum sîntem şi 
noi“ (Ioan 17,11).

Acolo unde este iubire, acolo 
unde este unitate, ţinte comune 
şi inimi unite, acolo este tărie, 
curaj, bunătate, răbdare, înţele
gere, conlucrare, sacrificiu şi 
iertare. Cînd acestea, prin pute
rea Duhului Sfînt, încep să 
strălucească din fiecare dintre 
noi într-o puternică lumină şi 
alţii vor fi, în mod inevitabil, 
atraşi spre această irezistibilă 
iubire a lui Isus Hristos.

Ruga mea umilă în această 
dimineaţă este de a pleca de 
aici hotărîţi să facem exact aşa 
cum este drept.

în sesiune si odată  ce votul este  luat, 
noi dorim să colaborăm pentru a aduce 
Ia îndeplinire voinţa acestei adunări, în 
armonie cu hotărîrile luate".

Se sugerează limitarea discuţiilor 
avînd în vedere că problema a fost 
frămîntată de ani de zile, astfel ca Ia 
orele 17,15 să se poată trece Ia vot. 
(Se propune şi se votează ca discuţiile 
să se închcie la 17,15). Se dă citire re 

comandării de întărire  prin binecuvân
tare a femeilor ca slujitori ai Evan
ghelici, după care încep luările de cu- 
vînt (recomandarea se publică în ar ti 
colul ,,Puncte Fierbinţi pe Agenda Se- 
siunii**). Recomandarea este aceea ca în 
biserica noi nu întărim femei prin bi- 
nccuvîntare ca pastori ai Evangheliei.

J. V. Stevens : „Trebuie sa avem un 
aşa zice Domnul şi nu-I avem pentru 
a avea femei la amvon ca pastori,  frs 
Egipt erau preotese  dar Dumnezeu a 
stabilit bărbaţi ca preoţi. Şi pe tim
pul Domnului Isus erau preotese . Dai 
Domnul a c 'iemat bărbaţi la această 
lucrare, fără să se intimideze de 
cultura timpului Său4*.

A N O U A  ŞEDINŢA DE LUCRU A CELEI DE A 
55-a SESIUNI A CONFERINŢEI GENERALE

CURIERUL ADVENTIST @ OCTOMBRIE—NOIEMBRIE 1990 19



Estella Greig : „Vorbesc în  favoarea 
întăririi  femeilor ca pastori. Cred că 
a sosit timpul să lăsăm ca Duhul Sfînt 
să lucreze cu oricine din biserică, pe 
care El îl consideră potrivit pentru 
această lucrare. Dacă noi ca biserică 
organizată  Ii limităm, lucrarea, prin 
aceas ta  timpul veniri i  Domnului Hrii- 
tos se prelungeşte".

L. Gudmundsson : „Sînt în  favoarea 
întăririi  femeilor ca pastori. Dumnezeu 
Ie foloseşte cu putere în  diferite com
partimente unde bărbaţii nu pot lucra. 
Consider că avem o obligaţie morală 
faţă de femei pentru a ne orienta în 
a fi de acord cu întărirea lor ca pas
tori.“

H. Kibble : „Sînt categoric pentru 
întărirea prin binecuvîntare a femeilor. 
De 20 de ani lucrez (la Spitalul Naval 
al Statelor Unite  din Oakland) cu fe
mei întărite  ca pastori a altor deno- 
minaţiuni. Lumea priveşte la noi să 
vadă ce facem . . .  Dumnezeu lucrează 
prin nişte vase slabe, vase omeneşti, 
dar din nefericire sîntem a tî t  de ome
neşti îneît  ne este teamă că unele 
femei vor ajunge să fie în conducere."

F. C. H aupt : „Sînt pentru întărirea 
prin binecuvîntare a femeilor. Sînt un 
membru laic şi n-am ştiut pînă acum 
că aceasta este o problemă în tre  noi. 
Sînt împotriva recomandării şi aş p ro 
pune ca problema să fie trimisă divi
ziunilor şi fiecare diviziune să se p ro 
nunţe."

S- A. Le Mcrt. „Vorbesc în favoarea 
întăririi  prin binecuvîntare a femeii ca 
pastor în biserică. Preotesele păgîne 
din Vechiul Testament erau prostituate. 
Să nu comparăm deci prostituatele cu 
pastorii. In biserica noastră cînd cineva 
este întărit  ca pastor, nu i se dă un 
anume dar, ci se recunoaşte faptul că 
are acest dar. Sînt de acord cu propu
nerea ca problema să fie lăsată la lati
tudinea diviziunilor. Fiecare să hotă
rască dacă să întărească femei ca pas
tori sau nu".

G. Boakye-Danquah : „Problema în 
prezent este aceea dacă Biserica Adven
tistă de Ziua a Şaptea va fi influenţată 
de factori sociologi sau de un aşa zice 
Domnul ? Avem în Biblic un aşa zice 
Domnul pentru întărirea ca pastori ai 
femeii ? Biblia tace. Spiiitul Profetic 
tace în  această problemă. Dacă nu este 
în Biblie, biserica trebuie să respingă. 
Susţin recomandarea . .

A. Aeschlimann, D. Belvedere au 
luat cuvîntu l  în favoarea  recomandării
B. Owusu-Antwi din Africa ţine să p re 
cizeze : „Mulţi gîndesc că noi africanii 
considerăm că întărirea femeii ca pastor 
a! Evangheliei este o problemă de cul
tură, că mentalitatea noastră subjugă 
femeia. Este cu totul greşit, ceea ce ne 
alarmează pe noi este faptul că în a- 
ceastă problemă nu avem o ba/ă bi
blică. Şi pînă nu o vom avea votez 
pentru recomandarea făcută".

R. Rupp consideră că de fapl proble 
ma este cu privire  la în ţe legerea  a 
ceea ce este  în tă rirea  prin binecu- 
v în ta re  în Noul Testament. Un pastor 
întării  prin b inecuvîn tare  n-a fost şi 
nu poa te  fi o continuare  a preoţiei 
Vechiului Testament.

J. A. A d e n i j i : „Vorbesc 111 favoarea 
recomandării. Duhul Sfînt a lucrat prin 
prima biserică. El a iucrat prin E. G. 
Whitc. In prima biserică nu avem un 
raport cum că au fost întărite  prin 
binecuvîntare femei ca să slujească ca

apostoli, sau pastori. Nici E. G. White 
n-a fost întărită  ca pastor".

J. B. Kiminou : „Sînt în  favoarea re
comandării. Preşedinţii diviziunilor au 
precizat că dacă am hotărî  întărirea 
ca pastori a femeilor, biserica va 
suporla  consecinţe  serioase. îm p ă r tă 
şesc aceas tă  op in ie11.

Elizabeth Anderson : „Mă rog ca la 
această sesiune delegaţii să fie conduşi 
de Duhul Sfînt şi să se plece binevoitori 
spre nevoile femeilor si să fie acceptate 
ca pastori. Mă simt chemată şi în tă 
rită de Dumnezeu să slujesc şi voi 
sluji".

L. S. Gifford : „Mulţi dintre membri 
bisericii Adventiste au luptat pentru 
egalitate şi dreptate. Astăzi stăm în faţa 
unei alte nedreptăţi în  istoria omenirii. 
Sînt mulţi din cei prezenţi aici care 
au suferit din cauza inegalităţii şi ne
dreptăţii  rasiale. Aiţii au suferit şi con
tinuă să sufere repercursiuni politice. 
Noi trebuie să stăm împreună. Eu cred 
în  unitatea în  diversitate. îmi dau 
seama că este acceptabil în tr -o  parte a 
lumii este inacceptabil în  altă parte. 
Vorbesc în  favoarea întăririi  femeilor 
ca pastori".

R. E. Osborn : „Trebuie să recunoaş
tem că există o diversitate în biserică 
şi nu pot vota în  favoarea recomandă
rii, decît dacă recunoaştem diversitatea 
culturii existente, îngăduind diviziuni
lor să hotărască în această problemă 
pentru ele în mod individual. Putem 
merge înainte, recunoscînd diversitatea 
existentă".

E. Ugarte  : „Cred că s-a demonstrai 
suficient că nu există o bază biblică 
pentru întărirea ca pastori a femeilor. 
Să nu uităm că E. G. Whitc n-a fost 
niciodată întărită  ca pastor. Mă opun 
categoric întăririi  femeilor ca pastori".

R. M. Johnston : „Sînt de acord cu 
aceia care cer un aşa zice Domnul. 
Dar ce înseamnă a fi biblic ? sau ne
biblic ? Departamentul Libertăţii Reli
gioase este nebiblic. Aceste Sesiunii ale 
Conferinţei Generale la fiecare cinci ani 
sînt nebiblice. In acest caz putem spune 
că Biblic este  ceea  ce nu este interzis 
în  Biblie. C înd mă uit în  Biblia mea 
în  mod deosebit în  Noul Testament, să 
văd dacă întărirea femeilor ca pastori 
este interzisă, nu găsesc nimic".

E. Motschicdler : „Doresc să spun fra
ţilor şi surorilor mele din America de 
Sud că în America de Nord sînt zero 
femei întărite  ca pastor (?). America de 
N ord  nu o ia înaintea cîmpului mon

dial. După ani de discuţie noi nu am 
ajuns la o hotărîre  din punct de vedere 
teologic dacă Biblia şi Spiritul Profetic 
susţine sau interzice dreptul de a întări  
femei ca pastori. Acest .Jucru nu este 
clar. Cred însă că diviziunile care do
resc să facă lucrul acesta să fie libere 
să-l facă. Noi nu cerem diviziunii Amc- 
ricii de Sud să întărească femei ca pas
tori. N u  cerem acest lucru fraţilor 
noştri din Africa. Dar să lăsăm ca 
cei din coducerile locale călăuziţi de 
Duhul lui Dumnezeu să decidă".

J. Zurcher : „Susţin foarte puternic 
acest document ce îl avem în faţa noas
tră. Mulţi spun că respingem lucrarea 
Duhului Sfînt atunci cînd nu întărim 
femei ca pastori. Eu cred în  inspiraţia 
totală a Bibliei. Duhul Sfînt a inspirat 
Biblia şi nu găsesc în  Biblie că Duhul 
Sfînt este în favoarea întăririi  ca pas
tori a femeii. Regret foarte mult că 
Andrews University pregăteşte femei 
pentru pastoraţie".

K. Pipim : „Vorbesc în favoarea re
comandării. In multe părţi  ale lumii a 
treia femeie este activ implicată în  lu
crarea de slujire. Dar ele 1111 cer, nu 
plîng după întărirea lor ca pastori. Ele 
recunosc că în zilele de pe urmă per
soane şi chiar grupuri religioase vorbesc 
despre lucrarea Duhului Sfînt ca bază 
pentru to t  ceea ce ei fac, fie că este 
vorba despre homosexualitate, botezul 
copiilor sau manifestări miraculoase. Ele 
recunosc că trebu ie  să supunem  tes 
tului biblic tot cea  ce facem. Aşa că 
ele nu  acceptă  astfel de a rgum ente  
Duhul Sfînt ne cere  să probăm lotul 
cu S fîn i i  Scriptură.

„Adventiştii din lumea a treia recu
nosc că aceasta este o biserică mondială 
şi că dacă îngăduim unei secţiuni a ei 
să o ia înainte în tr -o  problemă, nouă 
celor din celelalte părţi ale lumii, ni 
se va cere să dăm explicaţii biblice pen
t ru  astfel de acţiuni. Şi nu putem face 
acest lucru !“

R. W. Martin : . înţeleg că sînt unii 
teologi care susţin întărirea ca pastori 
a femeilor, alţii care nu susţin acest 
lucru şi cred că ci sînt cinstiţi în  con
vingerile lor. Dar că majoritatea sînt 
pentru întărirea femeilor ca pastori".

„Este responsabilitatea mea de a che
ma pastori la slujire. Şi am chemat sute 
de pastori în ultimele decade. Au fost 
comunităţi care doreau diferiţi pastori. 
Nu orice comunitate doreşte să aibă 
ca pastor o femeie. Dar sînt comuni
tăţi care doresc acest lucru. Este ne
plăcut cînd o parte a lumii neagă 
celeilalte părţi  posibilitatea de a avea 
ca pastor o persoană asupra căreia D u
hul Sfînt a fost revărsat.

„Sper că delegaţii vor fi toleranţi 
faţă de acele părţi ale cîmpului mondial 
care în  mod sincer şi cu rugăciune do
resc să fie slujite de o femeie ca pastor 
întărit  prin Duhul Sfînt".

R. J. Kloosterhuis anunţă că timpul 
stabilit pentru încheierea discuţiilor a 
sosit, dar nu s-a ajuns Ia un consens 
aşa că ele vor fi reluate mîine la orele
9,30 a.m. G. A. Ebora rosteşte rugăciu
nea de binecuvîntare in limba filipi- 
ne/ă.

Programul Festivalului Internaţional 
al Misiunilor, are programat în seara 
aceasta începind de la orele 7,30, Uni
unea Sud Africană şi Uniunea de Sud, 
Diviziunea Sud Americană, cum şi Di
viziunea Uniunii Sovietice.

D. POPA

Programul Diviziunii Trans-Europene 
a început în sunetu l  cimpoiului 

Scoţian
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Probleme şi chemări 
ce ne confruntă

V. S. W akaba
P reşedinte le  

U niun ii  de S ud

RAPORTUL UNIUNII DE SUD (AFRICA DE SUD)
ip k  frica de Sud este o regiune do- 

tată cu o splendidă frumuseţe 
naturală. Ea este, dc asemenea, o ţară 
ce este căminul unui caleidoscop unic 
de popoare şi culturi. Uniunea dc sud 
acoperă teritoriul Republicii Sud Afri
cane Caprivi Strip din Nambia, rega
tul Lesotho şi Swaziland. Cu o acţiune 
dc trezire mereu crescîndă îti dome
niul eliberării politice, regiunea este 
acum, mai mult decît oricînd, confrun
tată cu imense schimbări sociale. In 
ciuda acestor situaţii Uniunea de Sud 
se confruntă cu probleme şi chemări 
ale viitorului.

Lucrarea printre săracii ccntrelor u r 
bane formează o importantă parte  a 
lucrării adventiste d in 'A fr ica  de Sud. 
Deşi majoritatea populaţiei de culoare 
este încă rurală, urbanizarea s-a dez
volta t  miiit în ultimii ani ajungîndu-se  
la un ridicat nivel al sărăciei în cen
trele urbane. în provincia Natal, auto 
rităţile locale au apreciat foarte mult 
lucrarea de ajutorare cu hrană şi îm 
brăcăminte a celor în nevoie.
ACCENTUL PE EDUCAŢIE

Adesea cel mai eficient mijloc de 
a ajuta pe cei în nevoie este acela de 
a-i educa pentru a fi în stare să se 
ajute singuri. De aceea Uniunea de Sud 
s-a angajat în tr-o  lucrare de educare 
a maselor în agricultură, administrare 
şi comercializare a produselor agricole. 
Un asemenea proiect este acum în curs 
în  Okwethu, Natal, cu foarte bune re
zultate.

Spitalul adventist din Maluti, situat 
Ia poalele munţilor Maluti din Lesotho, 
acordă îngrijire medicală miilor de lo
cuitori din aşezările rurale. înfiinţat în 
1951, pe lingă tratamentele medicale 
aplicate multor pacienţi, conduce şi o 
şcoală de infirmiere pentru pregătirea 
personalului necesar lucrării medicale.
TINERETUL

în Africa de Sud viitorul este al ti 
neretului. Ei se instruiesc pentru a 
sluji Creatorului,  pen tru  a sluji o a 
menilor. In  prezen t  biserica a re  in 
tuncţiune  16 stofi  primare  şi sase 
şcoii secundare. Se fac pregătiri pentru 
deschiderea unei şcoli caic să aibă şi 
internat în  îndepărtatul Nepal.

Centrul principal de educaţie este 
Colegiul Betel, lingă ’ Butterworth în 
Transkei. în ultimii cinci ani un număr 
de 50 de studenţi au absolvit — anual
— cursurile acestui colegiu. Dc mai 
bine de şaizeci de ani această instituţie

D irectorul programului „Vocea 
Profetică'" din Africa de Sud 
a primit o scrisoare din partea unei 

tinere doamne, Mariaan Pretorius, care 
arăta că s-a convins de însemnătatea 
Sabatului şi doreşte să-l ţină indiferent 
de consecinţe. Experienţe de genul aces
ta sînt foarte multe. Numărul botezu
rilor pentru „Sccesiş 90“ este de 4.295 
suflete.

SLUJIND OAMENILOR PR IN  EDU
CAŢIE

Biserica din Uniunea de Conferinţe 
din Africa de Sud este recunoscută ca 
o biserică ce se îngrijeşte de oameni. 
Cînd oamenii ştiu că te interesezi de 
ei, se interesează şi ei de ceea cc crezi 
tu. în tr-o  Uniune ce numără 21.500 de 
membri avem un colegiu senior, trei 
şcoli secundare şi nouă şcoli primare.

a dat un număr frumos de învăţători, 
lucrători biblici şi predicatori pentru 
Africa.

Biserica s-a implicat chiar în  dome
niul unei educaţii mai specializate. Cînd 
s-a ivit nevoia unei şcoli pentru copii 
şi tineret debili mintal în regiunea East . 
London, biserica, la invitaţia unei o r 
ganizaţii internaţionale de binefacere, 
a fost de acord să preia această sarcină. 
A ceastă  şcoală cunoscută  ca Fundu- 
kwazi (învaţă ca să ştii) şi-a deschis 
porţile  în 1977 cu 120 de elevi în- 
scrişj av înd  \ j r s l a  în tre  7 şi 20 de 
ani. Marea nevoie  de  educaţie  a de-, 
venit  o chem are şi chiar o provocare  
pentru  lucrătorii noştri.

Un grup de 136 de profesori transmit 
valorile advente la 1626 elevi, instru- 
indu-i spre a lucra pentru Dumnezeu.

O parte  importantă  a programului 
pentru tineret este „Programul Tine
rilor pentru Viaţă". în cadrul acestui 
program tinerii din toată ţara vin lao
laltă pentru cinci zile, ocazie cu care 
se ţin o serie de seminarii şi este un 
timp de recreaţie. Acest program ca şi 
alte activităţi ale tineretului 3U adus 
pe mulţi în  biserică. Acest program a 
mai pregătit pe tineri şi pentru acti- 
\7itatea misionară în Japonia, Zair, In 
sulele Solomon si Lesotho, ce,.. A eşti 
tineri s-au î>- ors acasă cu o bogată ex
perienţă în  slujire, f ’pt ce a constituit 
o inspiraţie ca şi alţii să facă la fel.

A C ŢIU N I ALE C OM UNITĂŢII

Slujire cu iubire ! Dovada acestui 
fapt o găsim în statistici. 45 de echipe 
au dat 500.000 porţii  de mîncare celor 
în nevoie în  acest an. Organisme ale 
autorităţii de stat şi alte instituţii ne 
cer să organizăm şi alte asemenea pro 
grame. Douăzeci şi trei centre pentru 
slu j ir : cu 8.328 membri lucrează cu 
multă tragere de inimă de dimineaţă 
pină seara.

Vizitarea celor în  nevoie în  căminele 
lor, tabere de vacaţă pentru cei handi-

PRIMA NOASTRĂ SARCINA

Prima şi cea mai importantă sarcină 
a noastră este aceea de a duce Cuvîntul 
lui Dumnezeu şi modul creştin de vie
ţuire miilor de oameni din Uniunea 
noastră. Lucrarea de colportaj rămînc 
lucrarea principală în eforturile evan- 
ghelistice. în prezent avem o grupă de 
170 colportori, bărbaţi şi femei, che
maţi de Dumnezeu să ducă şi altora 
vestea cea bună. Considerăm că acesta 
este scopul existenţei noastre în  Africa 
de Sud. Noi credem că Biblia, Cuvîntul 
Iui Dumnezeu este singurul răspuns la 
nevoile omenirii, încrezători că Domnul 
nostru Isus Hristos este dispus să dea 
Africii un nou şi strălucitor viitor.

capaţi, seminarii despre căsătorie şi 
viaţa de familie, hrană pentru cei ne
voiaşi, iată activ ită ţi  în care  sîntem 
angajaţi. Acest program costă aproxi
mativ patru milioane dolari pe an, în 
care sînt angrenate mai bine de 400 de 
persoane.

Lucrarea de publicaţii este îndeplinită 
acum de tipografia noastră şi o grupă 
de colportori aşează în mîinile multor 
oameni cărţi, broşuri şi reviste. 
NAMIBIA ŞI SFÎNTA ELENA

O mare parte  a celei mai tinere na
ţiuni din lume, Namibia ■— este lu 
Uniunea Confer:,.yc a n îr ic i i  de 
Sud, cu o populaţie de peste 1 milion 
de oameni, 557 de membri şi şase pas
tori.

Un grup de pastori şi membri laici 
s-au ho tărî t  să lucreze punîndu-şi ca 
ţintă dublarea în  1990 a numărului du 
botezaţi din anul trecut. în planul lor 
sînt prevăzute eforturile evanghelistice, 
seminarii Apocalips şi alte activităţi în 
cadrul fiecărui district.

Un t înă r  student misionar a început 
să lucreze în  partea de nord a Nami
biei printre locuitorii tribului Himba, 
unul dintre originalele triburi din Afri
ca. în  acest an sperăm să avem primul 
botez. Sîntem recunoscători lui Dum-

(C ontinuare  in  pag. 22-a) 
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RAPORTUL UNIUNII SUD AFRICANE.

Lucrînd în 
mijlocul schimbărilor

Jam es T. Bradfield,
Preşedinte le  Uniunii



Perspective strălucite 
pentru U.R.S.S.

RAPORTUL DIVIZIUNII UNIUNII SOVIETICE

M. Kulacov, 
preşedintele Diviziunii

U.R.S.S.

G lasnost şi Perestroica care î n 
seamnă deschidere ţi restructu
rare, cîştigă to t  mai mult teren în  Uni

unea Sovietică, făcînd ca descrierea Ru- 
«iei de către Winston Churchill, care 
care spunea că Rusia este o enigmă în 
făşurată în tr-o  ghicitoare şi acoperită 
cu un mister, să fie învechită şi să nu 
mai corespundă realităţii. Schimbările 
ce se produc acum în ţară sînt reale 
şi ireversibile.

Este adevărat că pînă la sfîrşitul lu
nii mai 1990 nu exista încă o lege nouă 
cu privire la libertatea de conştiinţă, 
dar în U.R.S.S., bate un puternic vînt 
de libertate, o libertate dc mult aştep
tată. Acum se admite in mod deschis 
că societatea sovietică a făcut o mare 
greşeală încurajînd şi cultivînd — în 
trecut — o atitudine negativă faţă de 
religie. Multe uşi închise pină acum 
pentru credincioşi au fost deschise. 
Creştinii au din ce în ce mai multe 
ocazii să facă cunoscute convingerile 
lor.

Noua lege a libertăţii presei urmează 
a fi promulgată. în prezent toate ti 
pografiile aparţin statului şi chiar dacă 
unele dintre ele sînt gata să publicce 
literatură religioasă, din cauza lipsei de 
hîrtie numai cîteva din ele primesc 
comenzi.

în ultimii doi ani nu numai că s-a 
renunţat la limitările în  construirea de 
noi case de rugăciune, dar s-au dat îna 
poi clădiri ce au fost luate în trecut 
de stat. în multe oraşe autorităţile lo
cale ajută pe pastorii noştri ca să î n 
chirieze săli publice pentru ţinerea de 
concerte de muzică creştină în scopuri 
caritabile. Cu aceste ocazii pastorii 
noştrii ţin scurte lecturi biblice. Publi
cul este format în  principal din tineri. 
Şi mulţi dintre membri noştri văzînd 
aceste schimbări de necrezut, 1111 se pot 
s lănini si plîng de bucurie . 

SUPRAVIEŢUIRE
Anei, scumpa mea soţie, nu-i place 

să vorbească despre cît  a trebuit să î n 
dure ea, soţia unui conducător al bise
ricii, mamă a sase copii. Dar ea este în 
grijorată de prietena ei, Evdochia Pa- 
ratşuc, care este imobilizată la pat 
datorită unei paralizii. Această scumpă 
soră. asemenea multor altora care s-a 
simţit chemată la lucrarea de slujire îm 
preună cu soţul ei prin anii 1960, a 
trăit în permanenţă cu teama acelei 
nopţi cînd soţul ei va fi arestat. Şi 
noaptea aceea a venit şi Evdochia a 
rămas să aibă grijă nu numai de cei 
trei copii mici, ci şi de mama ei bă- 
trînă, care auzind de arestarea ginere
lui ei a paralizat.

Biserica insă a supravieţuit.  Nu putea 
fi altfel. în acele zile grele, făgăduinţele

preţioase şi mîngîietoare ale Domnului 
Isus Hristos au fost un sprijin deosebit 
pentru noi „şi porţile locuinţei
morţilor nu o vor b i ru i . . . Evanghelia 
aceasta a împărăţiei va fi propovăduită 
111 toată lumea, ca să slujească de măr
turie tu tu ro r  neamurilor. Atunci va 
veni sfîrşitul" (Matei 16,18 ; 24,14).

Mai tîrziu, prin dccada anilor 1970 
lucrurile au început să se mai schimbe, 
Grupe separate sau comunităţi au în 
ceput să fie oficial autorizate să func
ţioneze. în unele părţi  am putut o r 
ganiza Conferinţe şi Uniunii. S-a luat 
legătura cu Conferinţa Generală şi 
mulţi dintre cei mai în  vîrstă îşi amin
tesc de fr. R. Pierson, T. Carcici şi A. 
Lohne. în 1981 fr. N. Wilson ne-a vizi
tat, dar vizitele lui au contribuit mult 
la unificarea tu tu ro r  adventiştilor din 
ţară şi o mai marc recunoaştere a bi
sericii noastre de către autorităţi. Apoi 
a fost posibil să sc organizeze in U n i 
unea Sovietică, Uniuni de Conferinţe. 
Pentru prima dată din 1928 biserica a 
avut libertatea de a avea Adunări Ge
nerale Elective. Anul trecut, in ciuda 
faptului că ţările baltice se luptau pen
tru independenţă  şi separaţie, nu n u 
mai de U.R.S.S., ci şi una  de alta, de le 
gaţii din aceste  Conferinţe  s-au întilnit 
in Riga, capitala  Lituaniei, pentru  a or 
ganiza împreună cu Bielorusia o Uni
une. In m artie  anul acesta am iost m ar 
tori  ai aceluiaşi spirit, cînd delegaţi din 
opt republici din sudul U.R.S.S., s-au 
în tî ln i t  la Alma’Ata pentru a forma 
o singură Uniune.
U N  NO U SEMINAR

încă din 1928 cînd au avut loc ul
tima sesiune a lucrării  înainte de era 
stalinistă de anihilare a vieţii religioase, 
fraţii se rugau pentru 1111 seminar unde 
să fie pregătiţi teologic şi practic lu
crătorii noştri. Dar numai în 1987 au
torităţile au fost de acord cu deschide
rea unui seminar avînd, un program de 
instru ire  de patr:i 3ni a tinerilor lu 
crători.

Şi astăzi la Za^Uslu, cam la 75_ mile 
sud de Moscova, biserica a primit un 
teren de circa un hectar. După 21 de 
luni, în tr -un  loc unde de fapt numai 
trei ziduri mai stăteau în picioare, a 
apărut o clădire frumoasă cu trei etaje, 
servind ca sediu al primului Seminar 
Adventist de Ziua a Şaptea din U.R.S.S. 
Este primul institut protestant dc înalte 
studii teologice din U.R.S.S.

Din prima zi a funcţionării Semina
rului sute de oameni au fost atraşi de 
activitatea Seminarului, bucurîndu-se şi 
dc atenţia mass-mediei. Mulţi inti ectu- 
ali doresc să facă cunoştinţă cu învă
ţăturile bisericii care promovează astfel 
de valori creştine. Mulţi iau parte  la 
serviciile divine şi în primul an 40 de

persoane au primit botezul. Universi
tăţi cu renume în Uniunea Sovietică 
invită pe profesorii noştri să conferen
ţieze despre Biblie.

în Aprilie 1989 la Seminarul de la 
Zaokski s-a ţinut un curs intensiv de 
agricultură care a ţinut cinci luni, la 
care au luat parte 20 de cursanţi. Ei 
au primit diplome din partea Acade
miei Naţionale de Agricultură şi din 
partea Home Studv Internaţional. Anul 
acesta numărul cursanţilor se va dubla. 
Programul este un mare succes. Mulţi 
se întreabă ce legătură are Teologia cu 
agricultura. Dar oamenii trebuie să va
dă că aceasta este o dovadă a interesului 
pe care îl avem ca biserica în viaţa 
publică şi a faptului că sîntem intere
saţi în binele social.

In Cazahstan, o soră bătrînă de 82 
de ani auzind că se construieşte un se
minar s-a gîudit cu ce ar putea ajuta. 
Să care cărămizi nu era posibil. Atunci 
a început să lucreze croitorie şi nu peste 
mult timp a trimis 7000 de ruble pen
tru  construcţie.

Din 1988 Bud Otis şi Rose Otis, ca 
asistent al preşedintelui Conferinţei Ge
nerale, s-au ocupat de lucrarea din 
U.R.S.S., Prin dînşii am fost mult aju
taţi, Timp şi bani au fost investiţi în 
lucrarea din U.R.S.S. Fără ajutorul lor 
şi a lui G.Mc. Neilus, Thomas Zapora, 
N. Mc. Dugal si N. Tartea, nu s-ar, ti 
putu t construi cele 236 de capele şi 
programe de educaţie 111 agricultură.

A sosit momentul pentru o evanghe
lizare. Ţara, milioane de oameni au o 
foame spirituală foarte mare. Idolii în 
care oamenii şi-au pus speranţa s-au 
prăbuşit. Oamenii sînt gata să plătească 
oricît ar fi pentru a avea Biblii şi li
teratură religioasă.

în săli publice se strîng mari mulţimi 
de oameni nu numai pentru concerte 
muzicale, ci pentru au/.irea Evangheliei.

Lucrînd in mijlocul 
schimbărilor

Urmare din pag. 21

nezeu pentru zelul fraţilor şi surorilor 
din Namibia, care doresc să contribuie 
la încheierea lucrării în această ţară 
frumoasă.

Insula Sf. Elena este o colonie bri
tanică, faimoasă prin faptul că aici a 
fost exilat Napoleon Bonaparte. Situată 
în sudul oceanului Atlantic, la 
1900 km de coasta Africii, Sf. Elena 
este un activ cîmp misionar. Pasto
rul Basil Kriel a lucrat aici opt ani, 
păstorind pe cei 55 de membri. Pen- 
sionîndu-se, familia pastorului Kriel a 
fost înlocuită de o nouă familie, aceea 
a pastorului C. Chalmers. Salutăm fa
miliile care sînt gata să-şi părăsească 
casa şi familia şi să slujească lui Dum 
nezeu şi oamenilor în locuri a tî t  de 
izolate ca Sf. Elena.

Ca şi în alte părţi ale lumii, în Afri
ca de Sud au loc schimbări rapide. în 
mijlocul unor astfel de situaţii nesigure, 
Biserica Adventistă doreşte să folosească 
f’ecare ocazie pe care Dumnezeu o ofe
ră pentru a extinde invitaţia Evanghe
liei. Trecînd dc la „Seceriş 90“ Ia „Stra
tegia Globală" dorini să fim în pas cu 
biserica din întreaga lume pregătind un 
popor care să meargă împreună cu 
Hristos aici dar şi pe străzile de aur ale 
noului Ierusalim.
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U . R . S S .  

Orchestra de Bandure

La asemenea întîlniri sîntem asaltaţi de 
cererile multora : „Ajutaţi-ne să cum
părăm o Biblie".

PUBLICAŢII

Pentru a răspunde acestor nevoi, cu 
ajutorul Conferinţei Generale construim
o tipografie tot  Ia Zaokski unde avem 
Seminarul. Echipamentul pentru tipă
rirea Bibliei cumpărat de Conferinţa 
Generală aşteaptă să intre in funcţiune. 
Şi noi sperăm că la sfîrşitul acestui an 
să producem Biblii. Tipografia va apar
ţine numai Bisericii Adventiste.

Ne minunăm de schimbările ce au loc 
în ţara noastră şi ne dăm seama cit  de 
nepregătiţi sîntem să facem faţă cerin
ţelor.

Rugăm pe Dumnezeu să ne dea o î n 
doită putere a Duhului Său ca El să 
dea binecuvîntări deosebite Seminaru
lui nostru unde 150 de tineri sînt ins
truiţi. Noi credem că lucrarea de col
portaj,  cum şi prin radio pe care spe
răm s-o începcm în luna septembrie, 
va ajuta mult la creşterea bisericii.

Anid trecut în toate cele cinci Uni
uni au fost boteza te  3179 de persoane 
ceea ce face ca numărul total de mem
bri ai diviziunii noastre să fie «le

34.146 membri. Pastori şi membri laici 
sînt prinşi împreună în lucrarea de 
evanghelizare.

Sabatul din 26 mai a adus bucuria 
unui seceriş bogat. In Erevan 30 de 
suflete, la Moscova 37 de noi bote
zaţi . . .  In MOLDOVA 365 de persoane 
au coborît în  apa botezului. In total, 
în acest Sabat s-au botezat 1.896 sufle
te. Mulţumim lui Dumnezeu pentru 
sufletele preţioase ce au răspuns che
mării şi iubirii Sale. Ajută-Ţi biserica 
D o am n e . . .  ca fiecare familie din aceas
tă ţară de 300 milioane de locuitori să 
audă Evanghelia, să răspundă chemării 
şi iubirii Tale.

J  ivi/iunca Sud-Americană îşi 
are începutul în La Plata, Ar

gentina, la î6 februarie 1916. Ase
menea unei seminţe care aduce rod 
bun, vestea cea bună a Evangheliei a 
fost larg răspînditâ  pe continent,  a- 
ducînd roade ce au rămas pînă în a- 
ccastă zi. Acei pionieri au scris o is
torie a iubirii şi sacrificiului, plină 
de sudoare şi lacrimi. Mai înainte de 
a prezenta raportul programului, al 
roadelor care chiar şi acum sînt strînse 
din seminţele pe care ei le-au semă
nat de-a lungul şi de-a latul, dorim 
să le mulţumim şi să ne exprimăm 
gratitudinea şi recunoştinţa noastră 
faţă de Dumnezeu pentru modul în 
care El ne-a condus.

Astăzi, Diviziunea Americii de Sud, 
ce-şi are sediul în Brazilia, cuprinde 
Argentina, Bolivia, Brazilia, Chile, 
Ecuador, Insulele Folkland, Paraguay, 
Peru şi Uruguay, cu o populaţie de 
peste 240 de milioane care vorbeşte 
în  principal spaniola şi portugheza.

La începutul perioadei !985— 1990, 
comitetul diviziunii a făcut un plan 
bazat pe Biblie, Spiritul Profetic şi 
rânduielile bisericii, plan ce cuprindea 
un armonios echilibru între cele trei 
faze ale  activităţii  noas tre  : semănare  
secerare, păstrare şi toate sub influen
ţa şi călăuzirea Duhului Sfînt.

Cifrele sînt de regulă reci şi ne- 
interesante, dar în tr-un  raport ca a- 
ccsta ele prezintă un mijloc grafic de

RAPORTUL DVIZIUNII AMERICII DE SUD

Joao Wolf 
preşedintele

istoria unei
mulţumiri si laude

a demonstra creşterea. In 1916, aveam 
5.331 membri. Astăzi ne apropiem de
1.000.000 membri. în anul 1916, au 
fost botezate 733 persoane. In 1989, 
au coborît în apa botezului 94.894 
persoane. De la organizarea diviziunii, 
am crescut de la 103 comunităţi la
10.000. Teritoriul diviziunii noastre 
cuprinde şapte uniuni, 20 de confe
rinţe şi 23 de misiuni. Cele 1.000 de 
districte pastorale cu cîte aproximativ
10 comunităţi fiecare, cu 1.000 de 
membri. Numărul angajaţilor divizi- 
unii este de 14.000. In ciuda slabei 
economii, zecimea a depăşit 104 mi
lioane dolari şi am construit noi şcoli 
pentru 13 c împuri şi două misiuni. 
Lucrul cel mai încurajator este că 
apostazia a descrescut in ultimii cinci 
ani cu 11%.

EDUCAŢIA

Şi domeniul educaţiei a cunoscut o 

bună dezvoltare. în  784 şcoli elemen

tare, 104 şcoli secundare şi 8 colegii 
sînt înscrişi 158.779 elevi şi studenţi 
şi 4.466 studenţi au fost botezaţi din 
numărul celor de mai sus.

în prima parte  a acţiunii „Seceriş 
90“ a luat fiinţă Universitatea Uni
unii Inca ce, în  prezent (1989), are 
înscrişi 1„300 de studenţi. Spre sfîr
şitul acestei perioade, am primit a- 
probarea pentru deschiderea Univer
sităţii Adventiste din Argentina şi 
Universitatea Adventistă din Brazilia, 
pentru care am făcut demersuri legale.

Pe lîngă armata celor 7.000 de ca
dre didactice, avem o puternică forţă 
de colportori, mai bine de 7.000. Ca 
rezultat al celor 44 milioane de cărţi 
şi reviste în valoare de 103 milioane 
de dolari, 16.920 de persoane au 4osţ 
cîştigate pentru Hristos. Cele două 
mari complexe tipografice din Argen
tina şi Brazilia continuă să producă 
materiale în cele două principale 
limbi.
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Formaţia muzicală ,,ALFA“ 
din Bolivia

SLUJIREA BISERICII

Unul din avantajele organizării a- 
cestui departament a fost coordonarea 
programelor şi materialelor prezentate 
comunităţilor. In prezent, de exemplu, 
Şcoala de Sabat are 12.000 de Şcoli 
de Sabat în diviziunea noastră cu 
peste 1,1 milioane membri. In cadrul 
efortului evanghelistic, 42.464 instruc
tori biblici şi 30.195 predicatori laici 
şi-au adus contribuţia  Ia vestirea Evan
gheliei.

Una dintre ţintele cele mai solicitate 
a fost aceea de a ajunge la fiecare fa
milie de pe continentul nostru, în  fie
care an, cu literatură. Tipărirea şi dis
tribuirea cărţii cu cele 27 de puncte 
de doctrină, printre conducătorii ce
lorlalte biserici, printre oficialităţile 
civile şi militare, au contribuit la 
cunoaşterea noastră.

Aproximativ 2 milioane seturi de 
studii „Daniel şi Apocalips" au fost 
tipărite şi distribuite in cadrul unui 
plan bine pus la punct. In 1987, acest 
seminar (Daniel şi Apocalips) a fost 
imit în fiecare comunitate şi în 

fiecare grupă de către conducătorul 
local. Iu 19SS, fiecare grupă a Şcolii 
de Sabat a fost invitată să conducă 
iîn astfel de seminar, sub conducerea 
instructorului grupei respective. în 
1989, fiecare familie adventistă a fost 
încurajată să prezinte un seminar 
,,Daniel şi Apocalips'* la o familie 
neadventistă. In acest iei, peste 40,000 
do familii ne_advontiste  au fost con 
tactate şi 20.000 de persoane au fost 
botezate.

TINERETUL

In diviziunea noastră, tineretul şi 
juniorii formează o armată a lui Dum 
nezeu puternică şi activă. Ei formează 
de fapt 70 Vo din totalul membrilor.

In perioada 1985— 1990, au fost bo
tezaţi 75.000 de tineri. Mai bine de 
jumătate din cei înscrişi in cele 9.000 
de societăţi sau organizaţii  ale tine

rilor adventişti sîn t  angajaţi în tr -o  
lucrare sau un efort misionar, tn ia
nuarie, anul acesta, a avut loc, la 
Buenos Aires, Congresul Tineretului 
din diviziunea noastră. Ca urmare a 
interesului s t îrn it  de cci 10.000 de 
tineri participanţi la congres, s-au ţi
nut eforturi evanghelistice în  opt lo
calităţi diferite, a t î t  în timpul con
gresului cit  şi după aceea.

LUCRARE MEDICALA

De la început, punctul forte al lu
crării noastre a fost lucrarea medi
cală. Astăzi, avem 23 instituţii me
dicale cu un total de 943 de paturi, 
trei săli de asistenţă medicală la ni
vel de colegii şi patru pentru instru
irea şi educarea surorilor medicale.

Programul de temperanţă a oferit 
comunităţi lor posibili tatea sa de a da 
m ărturie  cu curaj despre  principiile ad 
ventiste ale sănătăţii practicate şi 
propovăduite de biserică, mii de per
soane făcînd cunoştinţă cu pianul de 
combatere a fumatului şi a băuturilor 
alcoolice, cu sem inariile  despre  stress, 
de poezie etc.

Mai bine de 600 de staţii radio şi 
T.V. transmit programe diferite, in7 
clusiv Vocea Profetică, în spaniolă şi 
portugheză în fiecare săptămînă, iar 
unele zilnic. Mai bine de 800.000 de 
cursanţi au absolvit cursul de Biblie 
prin corespondenţă, dintre care 116.169 
au fost botezaţi.

ADRA

tn decursul anilor, activitatea 
ADRA a fost de o inestimabilă im
portanţă. Bariere şi idei preconcepute 
au fost date la o parte datorită a- 
jutoarelor distribuite şi programelor 
ei de educaţie sanitară, şi de nutriţie. 
Peste 70.000.000 dolari au fost investiţi 
în activitatea de ajutorare.

în perioada celor 1.000 de zile de 
seceriş, au fost ţinute campanii me
tropolitane. Evanghclişti — în cadrul 
acestui plan — au condus campanii 
evanghelistice în marile centre ur
bane. Iată şi citeva rezultate : Lima 
(Peru) 1.000 de persoane botezate ; La 
Paz (Bolivia) mai bine de 800 ; l’ucu- 
man (Argentina) mai bine de 400 ; 
Paragominas (Brazilia) mai bine de 700 
şi în Brasilia (Brazilia) peste 590.

Campaniile metropolitane au lărgit 
sfera şi au dus la mari campanii na
ţionale, membrii şi lucrătorii dintr-o 
ţară angajaţi în  eforturi evanghelis
tice simultane. Trei noi comunităţi au 
fost constituite în  Sao Jose de Rio 
Preto în timpul campaniei naţionale 
din Brazilia.

CREŞTERE RAPIDA

In timpul acţiunii „Seceriş 90“ , Di
viziunea Americii de Sud s-a ridicat 
pe locul al doilea în ceea ce priveşte 
numărul de membri. Ţinta pusă de
350.000 de botezuri a fost atinsă în 
septembrie 1989.

Uniunea Inca a fost prima din di
viziune şi din lume care şi-a atins 
ţinta şi care a plănuit să-şi dubleze 
ţinta propusă piuă la sfirşitul acţiunii 
„Seceriş 90“, atingînd 180.000 de bo
tezuri. în ultima parte  a anului 1989, 
trei uniuni şi 20 de cîmpuri locale 
şi-au atins ţintele.

Noi atribuim acest succes mai mul
tor factori  dintre care amintim : o 
clarviziune a misiunii bisericii din 
partea lucrătorilor şi a membrilor, o 
subliniere administrativă, la toate ni
velele, a unui plan continuu de evan
ghelizare care să cuprindă pe toţi, o 
participare activă în  lucrare de evan
ghelizare a instituţiilor de educaţie şi 
medicale, casele de editură, fabricile şi 
alte instituţii, clase de pregătire pen
t ru  botez în  fiecare comunitate şi 
şcoală, servicii divine de botez în fie
care comunitate şi şcoală, participarea 
majoră a tineretului, o largă distri
buire de literatură, seminarii Apoca
lips, proiecte de pionerat cînd un 
grup de membri se mută din comu
nitatea lor pentru a forma o nouă 
comunitate.

Ideea unui grup de lucru format 
din pastorul şi soţia sa se dezvoltă 
to t  mai mult. Programul de educaţie 
creştină a pastorului ca şi a laicilor 
sponsorizat de Seminarul Adventist 
Latino-American a în trun it  participa
rea a peste 15.000 persoane şi numă
rul participanţilor continuă să crească.

Fabrica de alimente, în ciuda in 
flaţiei ce există în multe ţări, a făcut 
faţă cu succes crizei existente. Princi
palele patru fabrici au un personal 
de 1.099 salariaţi. Vînzările au atins 
cifra de 83.607.545 dolari şi un vo
lum de producţie de 91.246 tone.

Un studiu mai detaliat al teri to 
riului diviziunii noastre descoperă mai 
multe fapte interesante.

In 1988, procentul dintre locuitorii 
diviziunii şi credincioşii adventişti era 
variabil de la 2.000 la 1 în Insulele 
Folkiand şi 99 la 1 în Bolivia. Două 
ţări din America de Sud apar pe lista 
a zece ţări care au cel mai mare 
num ăr de credincioşi a d v e n t i ş t i : 
Brazilia cu 483.065 şi Peru cu 187.151.

Biserica Adventistă de Ziua a Şap
tea este pe locul al şaptelea printre 
bisericile protestante din America de 
Sud, după datele din 1982. în Bolivia, 
este biserica cca mai marc, iar în 
Peru, a doua. Dar mai avem şi 4.169 
de municipalităţi, în care nu avem 
nici un membru. Ce perspectivă de lu
cru ! Ele au fost împărţite  astfel : 10 
dintre ele diviziuni, 10 fiecărei uniuni 
şi cîmp local şi cîtc 5 ia fiecare co
munitate.

La New Orleans în 1985, am sta
bilit că efortul nostru cel mai mare 
va fi depus în predicarea Evangheliei, 
auuuţînd c i  Isus ITristos, Mîntuitorul 
nostru, va reveni in curînd.

Putem spune acum că Dumnezeu 
ne-a condus în tr-un  mod minunat. EI 
ne-a dat, în mod parţial sau total, tot 
ceea ce ne-am propus pentru perioada 
1985— 1990.

De aceea, sîntem hotărî ţi, cu mul
ţumiri şi recunoştinţă in inimile noas
tre, să aduccrn laudă lui Dumnezeu 
şi să ne reconsacrăm slujirii Sale, as
culţi nd ceea ce este scris în Apocalips 
10,11 :

„Apoi mi-a zis : 'Trebuie să pro
oroceşti din nou cu privire la multe 
noroade, neamuri, limbi şi împăraţi’"

„Să faceţi totul ca 
pentru Domnii! !“

24 CURIERUL ADVENTIST $  OCTOMBRIE — NOIEMBRIE 1990



iecare  Sesiune a Conferinţei Ge- 
nerale  a re  ceva nou, ceva deose 

bit  în desfăşurarea  ei. Pentru  noi 
europenii,  şi  poate  chiar mai mult 
pen tru  cei din România, care  nu 
optăm  pentru  spectaculos, une le  as
pecte  şi maniiestâri  par realmente 
deosebite, dar, în general,  aceste ma
nifestări poartă  amprenta  unei unităţi 
depline. Aparţinem  aceleiaşi familii.

Aşa cum bine remarca Dr. B. B. 
Beach, în editorialul său de miercuri
11 iulie a.c. din Review and Herald, 
p rob lem a  democraţiei,  egalităţii  şi re 
p rezen tări i  la asem enea  lu rări, com
portă  aspecte  diferite astăzi, faţă de 
ses iun ile  trecute. Dacă num ăru l  mem 
brilor a crescut în ultimii ani, dacă 
delegaţii  sînt acum în num ăr de  mai 
bine de 2.000, iar peste  un  miliard de 
dolari anual contribuţie  în zecimi şi 
daruri  pe mapamond, omul, inima şi 
problem atica  v ieţi i  şi lucrării lui se 
zbate încă în aceleaşi lan ţuri  ale pă 
catului.

Lucrările zilei de miercuri au în 
ceput prin cuvîntu! rostit de Juanita  
Kretschmar, soţia preşedinte lui Marii 
Conferinţe  a New York-ulu i,  b inecu 
noscută  pentru  lucra rea  ei de p ionie 
rat, cu un  van  (autobus), a cărui 
p rezenţă  în suburbiile  New York-uiui 
este  de acum bine cunoscută. Solia 
ei a fost simplă, c'irectă şi adresată  
inimii.

Un program muzical ne  pregăteşte  
p en tru  dezbateterile  zilei de  astăzi. 
După cîn tarea  de deschidere  D. 
Robles ne poartă  în rugăciune  înain 
tea  tronului ceresc.

Lucrările \ or fi conduse de R. J. 
K lo js terhu is ,  vicepreşedinte  al Con
ferinţei Generale. Acesta invită  pe
D. A. Roth care prezintă pa dl. J. D. 
Erickson, secretaru l genera l  al Socie
tăţii  Biblice \m e r ica n e ,  cu care Con- 
f e r i a ţ i  G enera lă  are s tr înse  şi vechi 
legitwri. Acesta a ra tă  că ţinta 
societă ţi i  este  de a pune, în anii ce 
vin, Biblia în mîna oamenilor din 
lum ea întreagă. „Sînt multe a sem ă
nări", spâne  dl. Erickson mai departe, 
„ între Societatea Bibii ă Americană, 
Societăţile  Biblice Unite şi Conferinţa 
G e n e ra l i  a Adventiş ti lor de Ziua a 
Şaptea. Misiune 1  voastră  este  globală, 
de ia persoană  Ia persoană, unul  cîte 
unul. Esenţa strategiei  giobale nu 
este  un  program, un plan sau o ţintă. 
Ci este  inima fiecărui om luată  în 
mod individual.  Noi ne identificăm 
pe deplia  cu acest scop. Sîntem a lă 
turi  de  voi. Dacă m ergeţi  într-a  ţară, 
in tr-nn  cîmp nou, noi sintem acolo, 
l ingă voi şi cti voi.

In  anal  1939, evenim entul cel mai 
deo»obit al Societăţii  Bihiice est* 
China. S «a tipărit un  milioa de Biblii

pentru  China ce urmează a fi răs- 
pindite  în în treaga  Chină. înain tea  
noastră  se mai află încă o mare  lu 
c r a r e . . .  LI.R.S.S. Ne bucurăm de 
raportul deosebit  de minunat referitor 
la prefacerile  ce au loc, dar trebuie 
sa iim conştienţi  şi de răspunderea  
pe care  o avem. Este o foame fără

precedent  după Cuvintul lui Dumne
zeu în Rusia şi Europa de răsărit. 
Este o chemare, aceea de a d u c i  
cărei  persoane  Cuvintu l lui Dum ne
zeu. Este oare  v reun  motiv pentru 
care  fiecare credincios adventis t  s i  
nu poată da cel puţin  o Biblie unei 
persoane din altă  parte  a lumii ? Ştiu 
că inima lu; rării dv. este lucra rea  de 
colportaj.  Cuvintu l lui Dumnezeu p oa 
te \o rb i  şi după  ce dum neavoastră  
aţi  plecat".

D. F. Gilbert, trezorierul Conferin 
ţei G enerale  înmînează lui J. Erickson 
un C.F.C. de 75.000 dolari, contribuţie  
pe acest an la act iv ita tea  Asociaţiei 
Biblice Americane.

R. J. K loosterhuis in\ ită pe fr. N. 
W ilson să  facă o declara ţie  în legă 
tură  cu problem a de pe agendă din 
aceas tă  d im ineaţă  şi anum e : „ în tă r i 
rea prin b inecuv în ta re  ca pastor a 
femeii".

N. C. W ilson : „Ca urm are  a cererii  
bisericii mondiale au fost trei comisii 
care  au studiat aceas tă  problemă. în  
mod tangenţial acest subiect a fost 
discutat in 1975 la Viena. î n  anii u r 
mători, Comitetele  anuale  ale Confe
rinţei G enera le  au discutat  în tărirea  
femeiîor ca prezbiteri  ai comunităţi 
lor. Atunci,  în Am erica  de Nord, un 
pastor a ju to r  p u tea  aduce la îndepli 
nire aproape aceleaşi  lucrări  ca şi 
un pastor în tă ri t  prin binecuvîntare.  
'A proape aceleaşi '  pen tru  că erau 
unele  lucruri  pa care  num ai un  pas
tor întărit Ie pu tea  face. Pe parcurs 
s-a dezvoltat sentim entul că şi fe 
m e i i  poa te  aduce  la îndeplinire ace 
leaşi activităţi  pastorale  pe care  le 
îndeplineşte  un bărbat, deci şi ele 
s i  fia egale cu Dărbaţii in slujirea 
bisericii.  A tunci s-a considerat că 
acest lucru se realizează prin  în tări 
rea femeii ca p rezbiter  în comunitate.

„Dar prin  1935 în p reajm a Sesiunii 
Conferinţei G enera le  s-a re înnoit  ape 
lul ca să se acorde şi femeii privilegiul 
de a fi în tă r i tă  ca pastor al Evan
gheliei.  S-a format o comisie de 8J 
de persoane  din toate  diviziunile bi
sericii. A ceastă  comisie a fost formată 
din teologi, istorici bisericeşti şi p e r 
soane din alte  domenii, cum a r  îi 
cunoaşterea  scrierilor E. G. W hite  
etc., s-a p rezen ta t  atunci (la New 
Orleans) un  raport  în care  concluzia 
era aceea  că nu sîntem pregătiţi  p en 
tru a da curs dezvoltării  acestei p ro 
bleme. S-a cerut atunci ca problema 
s i  fie în  con tinuare  pe agenda Con
ferinţei Generale.

„Îh 1938 o a ltă  comisie s-a  întîlnif, 
compusă tot din aproxim ativ  80 de 
persoane. In  1983 aceas tă  comisie s-a 
întilftit pen tru  c îtev a  zile, dar nu  s-a

a juns la o unita te  de vederi.  S-a con 
venit  ca anul următor, 1989, co m is i i  
să se re întî lnească.  Timp de 6 zii<J 
comisia a lucrat în 1939. In  p r e z e n t  
există  aproxim ativ  50 de d o c u m e n t* ' '  
pregătite  de teologi din diferite  păr** 
ale  lumii. Lucrările sînt bine făcute^ 
de mare  a ju to r  şi personal apreciez

eforturile  făcute de aceşti specialişti.
• ai noştri. Recom andarea  ce o aveţi  

Înaintea dv. este  rezultatul lucrărilor 
acestei comisii din care 25 o/0 au fost' 
femei, 25 %  au fost teologi şi alte; 
cadre. î n  aceas tă  comisie s-a discutat*, 
orice în trebare  şi problemă posibilă.

•Problemele ce le auziţi ridicindu-se 
aici, noi le-am analizat în nenum ărate

i ocazii.  Faţă de aceste afirmaţii făcute 
■a ic i  doresc să precizez u rm ăto a re le :
• Biserica A.Z.S. n-a rost în tem eia tă '  
do E. G. W hite. De asemenea, hotă-, 
rirea în problema în discuţie  nu apar-, 
ţine teologilor, ci bisericii ca un tot. 
S-a spus că în America de Nord au

■ fost în tă ri te  femei ca pastori.  Este 
adevărat  că există  1.100 de femei în 
tărite ca prezbiteri  dar nu ca pastori.  
Conducătorii  din America de Nord 
sînt a ten ţi  mişcîndu-se îm preună  cu

. în t reaga  biserică.
S-a discutat mult şi în legă tură  cu 

în tărirea  prin binecuvîntare,  p r in : 
p unerea  mîinilor. Ce semnificaţie are 

'p unerea  mîinilor ? Este ea  biblică ?
■ Cuvintul „ordination" (întărire  prin 
b inecuvîntare)  nici nu apare  în Biblie. 
Cuvintu l mai potrivit  este  „numit"! 
•Comisia a considerat că dovezile nu  
sînt atî t  de putern ice  pen tru  a fi de 
acord cu în tă r irea  ca pastori a fe 
meilor. C ineva amintea aici de scla
vie. Cred că noi trebuie să fim destul 
de maturi  pen tru  a renunţa  la această: 
a ti tudine de a ne  opune întăririi  fe? 
moiior ca pastori.  S-a cerut fr. E. Cle- 
v e lan d  să facă un  studiu în a ce as tă 1 
■privinţă. Studiul concluziona că în 
timp ce Biblia si E. G. W hite  n-a lăsat 
nici o incertitudine  în legă tu ră  cu 
sclavia, ele au fost împotriva acestei 
practici, dar  nu  spun nimic în  legă 
tură cu în tă rirea  prin binecuvîntare.

„S-a mai făcut apel să se autorizeze 
diviziunile ca ele  să ho tărască  în 
dreptul lor. Pînă acum, în tă r irea  prin 
b inecuvîn tare  ca pastor este  conside
ra tă  universală. Este pastor al Bise
ricii Adventis te  de Ziua a Şaptea. 
LTnitatea bisericii este  extrem  de im
portantă. A lăsa ca fiecare diviziune 
să  fa c i  după  găsirea  ei cu ele, a ceas 
ta ar duce l a  pluralism în biserică. 
Orice iniţiativă  în aceas tă  biserică 
;spre p luralism m erge într-o direcţie  
.greşită. -

Există şi primejdia  congregaţiona- 
lisraului în biserica noastră. f  i din 
cauza lipsei de dovezi bibli e şi o 
clară călăuzire a Spiritului Profetic, 
comisia aduce aceas tă  rezoluţie, în 
care  se face precizarea  că nu esta 
timpul şă  se ia  acum o astfel de

(C ontinuare in  pag. cop. 3-a)

A ZECEA ŞEDINŢĂ DE LUCRU 
A CELEI DE A 55-a SESIUNI A CONFEIliNŢEi 

GENERALE
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Solia 

devoţională 

prezentată 

miercuri 

dimineaţa 

11 iulie 1990

d c

Ju an i ta  Kretschmar

m

CONFERINŢA GENERALĂ ’SO

li vom vedeai 
in faptele de iubire

u cîtva timp în urm ă am 
i jn t î ln i t  un PRIETEN — de 

lapt o rudenie de a ta şi a mea
— pe FRATELE tău şi al meu. 
Ai să-ţi aminteşti de El ca fiind 
Unul care, din motive practice, 
a in trat în hainele tale (natura 
ta), a luat identitatea ta, paşa
portul tău, şi în mod deliberat 
a acceptat sentinţa tribunalului, 
care de fapt trebuia să se pro
nunţe în dreptul tău. N-a scos 
nici un cuvînt să se apere. Mai 
înainte de a muri a lăsat un 
mesaj pe care aş dori să-l îm
părtăşesc cu dv. în această di
mineaţă.

O parte a mesajului Său îl 
găsim în Mat. 25,38—40 şi cu
prinde faptul de a căuta şi a te 
îngriji de cei mai necăjiţi şi 
umili oameni pe care îm păratul 
Cerului — Isus Hristos, îi nu 
meşte „aceşti foarte neînsem
naţi fraţi ai Mei“, spunînd că 
tot ceea ce am făcut pentru ei, 
„Mie mi le-aţi făcut“ .

„ACEŞTI FRAŢI AI MEI“
Fratele tău  spune sau recu

noaşte ca rude o interesantă 
categorie de oameni — cum ar 
fi de exemplu Hilda, o văduvă. 
Ea s-a oprit şi mi-a strîns mîna 
într-o zi, după serviciul divin. 
Făcînd astfel, ea mi-a pus în 
mînă ceva ce părea a fi un pa
cheţel de hîrtie. Şi mi-a zis : 
„Voi renunţa la călătorie, sau 
voi călători fără să cheltuiesc 
bani — dar ştiu că trebuie să
vi-i dau dv.“

Am încercat să înţeleg ce vrea 
să spună Hilda. Tocmai atunci 
a venit altcineva, o doamnă, 
care şoptindu-i nu ştiu ce la 
ureche ia pus în mîna cealaltă 
ceva şi a plecat.

Hilda mi-a explicat că a doua 
zi va pleca în Jamaica într-o 
călătorie lungă şi de mult aştep
tată ca să-şi viziteze rudele, 
care i-au trimis un bilet de

avion pentru  călătorie. Ea a 
făcut o economie de 30 de do
lari pe care să-i folosească pen
tru  cazuri neprevăzute sau să 
cumpere cu ei cîteva daruri. 
Ililda a spus că de regulă ea nu 
aduce niciodată atîţia bani la 
biserică, dar a avut simţămîntul 
că n-ar trebui să păstreze banii 
pentru ea, ci să-i dea ca dar. 
Aşa că a adus banii la biserică, 
să se rostească o rugăciune asu
pra lor şi să întrebe pe Dum
nezeu ce să facă cu ei. Ea mi-a 
spus că răspunsul primit era 
clar. Acum a spus ea, a pus 
banii în mîna mea ca să fie fo
losiţi în activitatea misionară 
pe care o întreprindem cu auto
buzul (Van-ul) şi este liniştită
— deşi nu este sigură dacă să 
mai facă această călătorie fără 
să aibă un ban în buzunar.

Eu am început să protestez, 
cînd dintr-o dată ea a început 
să exclame : „Vezi ? Uită-te, 
Dumnezeu mi-a dat înapoi. In 
timp ce Hilda îmi punea in 
mînă 30 de dolari, cealaltă fe
meie i-a strecurat un  plic cu 
30 de dolari, în mîna cealaltă 
a Hildei. Mai tîrziu Hilda mi-a 
spus că femeia sau sora cea
laltă nu ştia nimic de rugăciu
nea ei sau de darul Ei, dar i-a 
spus că a simţit îndemnul să-i 
dea în ziua aceea 30 de dolari. 
Hilda nu-şi făcu probleme în 
legătură cu provenienţa bani
lor ; ea ştia că Fratele său mai 
mare nu dorea ca ea să-şi facă 
probleme nici chiar pentru  o 
clipă. Şi nici în mintea mea 
nu este vre-o problemă în legă
tură cu faptul că Domnul Isus 
a fost foarte bucuros că a fost 
cineva cu o minte deschisă in
fluenţei Duhului Sfînt, ca să se 
îngrijească de „neînsemnata" 
Sa soră.

Apoi este şi neînsemnatul Său 
frate Edi, care trăieşte într-o  
clădire abandonată. Nu are im-
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portanţă că Edi, are un miros 
neplăcut. Edi de mult timp n-a 
mai făcut un duş şi nici n-a 
avut o maşină de spălat ca să 
se îngrijească de hainele şi ru 
fele lui. El a avut tot felul de 
necazuri despre care Fratele său 
mai mare preferă mai bine să 
nu vă spună nimic, intr-o zi 
Edi s-a hotărît să lovească un 
poliţist în faţă pentru a fi luat 
şi dus la puşcărie şi astfel să 
nu mai aibă acces la alcool şi 
alte droguri care, avea el sim- 
ţămîntul, că-1 va omorî într-o zi.

Dar un cuplu într-o maşină 
ce împărţea hrană a trecut prin 
acea parte a New Jersey-ului. 
Să ie spunem Sam şi Dona. Ei 
distribuiau hrană şi literatură, 
aşa că atunci cînd Edi a venit 
ca să fie ajutat, aceştia au con
siderat că ceea ce el are nevoie, 
este numai hrană. Dar Edi le-a 
spus, „Nu vedeţi că sînt pe 
moarte ?“

Deşi Sam a trăit şi el pentru 
un timp în stradă, el n-a dorit 
ca Edi să călătorească cu ei 
pentru  un timp în autobuz —- 
nu din cauza mirosului lui, nu 
aceasta era problema. Sam mai 
avusese de a face cu astfel de 
persoane şi nu avea încredere 
in ei. Şi în afară de aceasta, 
Sam nu dorea să ia un timp în 
plus chiar atunci pentru a se 
ocupa de nevoile lui Edi : 
„Poate că pentru moment Sam 
a uitat de Fratele mai mare al 
lui Edi ; şi care a cerut lui Sam 
să se ocupe de el.

Fără îndoială că atunci cînd 
asistenţa medicală Dona a ascul
ta t pe Edi, s-a rugat pentru el, 
ea n-a visat că Edi va deveni 
un puternic cîştigător de suflete 
la Spitalul Bellevue, mergînd 
din cameră în cameră slujind 
pacienţii bolnavi de SIDA. Ca 
rezultat, mulţi pacienţi au pri
mit pe Hristos înainte de a 
muri. Desigur că Fratele cel 
mai mare al lui Edi cunoştea 
potenţialul său. El nu putea aş
tepta pînă cînd Edi avea să fie 
vindecat de viciile lui, astfel 
încît el să poată ajuta pe unii 
din ceilalţi fraţi şi surori ale 
sale.

SLUJIND ASTĂZI CELOR 
ÎN NEVOIE

Este evident faptul că Dom
nul Isus Se simţea puternic le
gat de neamul omenesc, şi do
reşte ca noi să ne dăm seama 
de rolul şi reacţia noastră — ca

fraţi ai Săi, faţă de fraţii Săi. 
Dar de ce punem accent astăzi 
pe slujirea celor în nevoie ? 
Sîntem aici şi sînt sigură că ne 
vom ruga cu toţii ca aceasta să 
fie ultima Sesiune a Conferin
ţei Generale aici pe pămînt — 
nu predicăm noi despre împli
nirea rapidă a evenimentelor fi
nale — a împlinirii profeţiilor ? 
De ce credeţi că Domnul Hris
tos a vorbit despre problema 
slujirii înainte şi după capitolul 
în care prezenta semnele reve
nirii Sale ? De fapt, cred că 
este potrivit ca toată energia 
noastră să fie pusă în predici 
directe, axate pe evanghelizare
— rugîndu-ne ca Duhul Sfînt 
să ne facă eficienţi.

Să citim mai mult în Matei 
23, unde Domnul Hristos spune 
că cel ce vrea să fie mai mare 
să fie slujitorul tuturor. Să re
ţinem că El rosteşte un blestem 
asupra celor ipocriţi care devo
rează avutul văduvelor sau se 
roagă lung, rugăciuni prelungi 
ca să arate că sînt pioşi. în  ver
setul 15 El spune : „Vai de voi, 
cărturari şi farisei făţarnici ! 
Pentru  că voi înconjuraţi marea 
şi pămîntul ca să faceţi un to
varăş de credinţă ; şi, după ce 
a ajuns un tovarăş de credinţă, 
faceţi din el un fiu al gheenei, 
de două ori mai rău decît sîn- 
teţi voi înşivă11.

Este tare spus, nu-i aşa ? 
Dar Domnul Hristos vorbeşte 
despre subiectul evanghelismu- 
lui — nu aşa cum noi am face. 
Apoi el merge mai departe în 
următoarele unsprezece versete 
spunînd că poporul Său este 
orb. Şi în ultimul verset al ca
pitolului în vers. 39, El spune : 
„Căci vă spun că de acum în
colo nu Mă veţi mai vedea pînă 
cînd veţi zice : ’Binecuvîntat 
este Cel ce vine în Numele 
Domnului’".

Ni se spune că noi, fraţii Săi, 
sîntem orbi — şi dacă aşteptăm 
pînă ce El Se întoarce ca să 
avem ochii deschişi faţă de pă
catele noastre, II vom vedea, 
aşa cum glăsuieşte tema aces
tor întîlniri, dar atunci va fi 
prea tîrziu.

Dar sînt veşti bune. Nu tre 
buie să stăm orbi. Dumnezeu 
are un num ăr de făgăduinţe 
speciale pentru noi toţi, fraţii 
Lui. El spune în Isaia 42,16 : 
„Voi duce pe orbi pe un drum 
necunoscut de ei, îi voi povăţui

pe cărări neştiute de ei. Iată ce 
voi face şi nu-i voi părăsi".

Iar în Luca 4,18: „Duhul Dom
nului este peste Mine, pentru 
că M-a uns să vestesc săraci
lor Evanghelia... să propovădu
iesc robilor de război sloboze
nia şi orbilor căpătarea .vederii.

Să reţinem : „căpătarea vede
rii. “ Fiecare dintre noi putem 
să ne reamintim un timp din 
viaţa noastră cînd, în prezenţa 
Duhului Sfînt am putut să 
vedem realmente propriul nos
tru egoism. Poate am văzut ipo
crizie, îndreptăţire de sine, au- 
tocompătimire, mîndrie, iubire 
de lume, ego-centrism. Sau 
poate că am văzut necinste, în- 
şelăcine, ură, mînie, cruzime, 
prejudecată, plăcere, necredin- 
cioşie, rivalitate, răzvrătire. 
Poate că am recunoscut necum- 
pătarea noastră, faptul că nu 
sîntem dispuşi să iertăm, dispo
ziţia, de a judeca pe alţii sau 
un spirit critic ; vorbirea noas
tră de rău, neîncrederea noas
tră, îndoiala noastră, negativis
mul nostru, amărăciunea noas
tră şi insensibilitatea noastră, 
resentimentele noastre, negli
jenţa şi tendinţa de a pierde 
timpul, nerăbdarea noastră, 
chiar şi temperamentul nostru 
rău . . .

Să mai continuăm ?
în prezenţa Domnului Isus 

noi trebuie să ne plecăm şi să 
strigăm cerînd îndurare. Ne-am 
dat seama că sîntem cei mai de 
pe urmă, cei mai umili şi cei 
mai nevrednici. Dar totuşi, prin 
Duhul Sfînt, nădejdea vine. Şi 
noi ştim că am fost aceia pen
tru  care Domnul Hristos a urcat 
pe Cruce. Cu ochii deschişi ve
dem nevoia noastră şi îl vedem 
pe El — şi numim aceste pro
bleme — păcat. Acceptăm ier
tarea Lui, darul Său, darul po
căinţei şi al eliberării de vino
văţie — noi ştim că sîntem o 
parte a familiei Sale — sîntem 
fraţii Săi.

Apoi, cu trecerea timpului, 
devenim ocupaţi — mergem la 
şcoală, la biserică. Poate că 
mergm chiar la lucrare misio
nară peste mări şi ţări, poate 
că slujim celor mai neînsemnaţi 
fraţi şi surori ale Lui. Dar îngă
duim situaţiilor şi oamenilor să 
ne descurajeze. Vedem necre
dincioşi şi nedreptate. Auzim 
critici, simţim acest lucru. Şi 
participăm la acest spirit.
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Mai înainte trăiam în întune
ric, mergînd numai datorită im
pulsului unuia chemat să slu
jească. Am ajuns orbi — nea- 
vînd încredere în cei din jurul 
nostru şi neavînd încredere nici 
în noi, aruncînd în cele din u r 
mă blamul asupra lui Dumne
zeu pentru că ni se pare că El 
nu poartă de grijă, pentru că 
îngăduie ca aceste lucruri să 
meargă înainte.

Astăzi cred că Dumnezeu ne 
va spune : „O... ! Stai ! Uită-te 
Ascultă !“ El doreşte să ne des
chidă ochii, nu numai pentru a 
ne vedea nevoile, ci şi pentru 
a-L vedea, să vedem iarăşi nă
dejdea. Orice experienţă prin 
care am trecut, tot ceea ce ne 
confruntă acum in viaţa noas
tră  personală sau publică, sînt 
îngăduite de Dumnezeu. Şi 
toate arată intensitatea nevoii 
noastre după Duhul Său cel 
Sfînt. Noi, ucenicii Săi, fraţi şi 
surori, trebuie să fim despărţiţi 
de păcatele noastre mai înainte 
de revenirea Sa ; -noi trebuie 
să spunem altora ceea ce El a 
făcut pentru noi, ceea ce El 
face pentru ei.

NUMAI PRIN DUHUL SAU

Domnul Isus a spus că El este 
pregătit să ne dea Duhul Sfînt

- noi în adevăr avem nevoie 
de El ; noi avem nevoie de do- 
rinţi noi, de atitudini şi reac
ţii noi. Nu există o altă cale, în 
afară de Duhul Său, ca cineva 
dintre noi să poată vedea des
tul de bine adevăratul zel pen
tru  evanghelizare, adevăratul 
zel de slujire. Nu există o altă 
cale, în afară de Duhul Sfînt, 
ca fiecare dintre noi să fim eli
beraţi de spiritul făţarnic ce 
este prezent în acţiunile celor 
ce lucrează pentru Dumnezeu, 
rostind din gură adevăruri des
pre iubirea şi puterea Sa. Nu
mai prin Duhul Său se poate 
ca, în loc de a folosi rugăciu
nea pentru a predica altora, noi 
să putem realmente să fim în 
legătură, în comuniune cu Dum
nezeu. Nu este o altă cale decit 
numai prin Duhul Său, de a fi 
schimbat în prezent, să-ţi dai 
seama că se poate cîştiga b iru 
inţa asupra oricărui păcat, asu
pra fiîcărei probleme pe care 
păcatul o ridică în viaţa noas
tră, inclusiv egoismul nostru. 
Vom vedea că ceea ce El do
reşte este ca noi să găsim bucu

ria de a fi slujitorii acestora, 
ai fraţilor lui.

Cu cîtva timp în urmă o prie
tenă a mea, Miriam Savag, mi-a 
spus o istorioară ce s-a petrecut 
cu ani în urm ă pe cînd era co
pil în Finlanda. Se ţinea o lec
tură biblică în casa lor de la 
ţară. Toţi adventiştii din partea 
locului sau strins laolaltă, la 
sfîrşit de săptămînă. Uşile erau 
încuiate. In seara aceea ei stu
diau Matei 22,39 : „Să iubeşti 
pe aproapele tău ca pe tine în 
suţi". Au avut o bună discuţie 
împreună şi apoi s-au rugat. în 
timpul rugăciunii au auzit un 
zgomot în bucătărie. Mergînd 
să vadă despre ce este vorba au 
zărit un  bătrîn  cu o înfăţişare 
umilă chiar la uşa bucătăriei 
lor. Pe bucata de hîrtie pe care 
le-a dat-o se spunea că este sur- 
do-mut. A cerut să fie şi el găz
duit. Părinţii lui Miriam au 
discutat situaţia, apei l-au tr i 
mis la casa de alături, doarece 
cu atîţia musafiri, acum la acest 
sfîrşit de săptămînă, considerau 
că nu mai este loc pentru încă 
o persoană.

De abia a plecat acesta, cînd 
tatăl lui Miriam şi-a dat seama 
că au avut o ocazie să răspundă 
practic la studiul din seara 
aceea—  chemarea- invitaţia de 
a iubi pe aproapele — deoarece 
oricine are nevoie de ajutor 
este aproapele nostru. A dat să 
alerge imediat după bătrîn, dar 
a rămas uimit. Uşile erau încu
iate, deşi tatăl lui Miriam spu
nea că n-a încuiat uşile în urma 
bătrînului. De fapt el şi-a amin
tit că niciodată n-a descuiat 
uşile pentru  ca — în primul 
rînd — bătrînul să intre în 
bucătărie. Afară n-a văzut nici 
o urm ă de paşi pe zăpadă proas
păt căzută. Ei au căutat. B ătrî
nul nu fusese văzut de nimeni 
din acea parte a locului. Ca u r 
mare a acestei experienţe, Mi
riam spunea că ea a auzit pe 
tatăl ei cerînd mereu şi mereu 
în rugăciunile lui : „Doamne, 
mai încearcă-mă odată“. El a 
fost convins că un înger, a vi
zitat căminul lui pentru  cîteva 
clipe ca să-i arate lipsa spiri
tului iubirii şi al sacrificiului. 
El a plîns în pocăinţa pentru 
indiferenţa cu care s-a dispen
sat de ocazie ce i-a fost dată 
de a sluji.

Zece ani mai tîrziu, cînd un 
alt cerşetor (cu un miros teri

bil) a apărut la uşa lor, tatăl 
lui Miriam a fost atît de bucu
ros îneît aproape că l-a tras 
înăuntru, spunînd că Dumne
zeu i-a dat încă o şansă, şi de 
data aceasta n-o mai pierde“.

Numai Duhul lui Dumnezeu 
a putut să-l facă pe acel tată să 
cedeze patul său mare acestui 
oaspete şi el să se culce pe jos, 
lîngă el. Numai Duhul lui Dum
nezeu l-a ajutat să se trezească 
bucuros în timpul nopţii pentru 
a schimba pansamentele puse 
pe rănile puroinde ale acestui 
om. Şi cu ajutorul lui Dumne
zeu a doua zi de dimineaţă l-a 
dus la spital pentru a fi mai 
departe îngrijit.

Ne rugăm pentru revărsarea 
Duhului Sfînt în timpul acestor 
întîlniri, Dacă El este aici, 
atunci va fi o convingere de pă
cat, mărturisire şi reconciliere 
intre noi. Nu trebuie să mai 
aşteptăm mult timp ca Domnul 
să revină. îndrăznim oare să 
dăm la o parte recunoaşterea 
nevoii noastre personale ? Vai 
de noi toţi dacă vom continua 
să mergem peste mări şi ţări 
să facem prozeliţi tot atît de 
orbi, fraţi de egoism şi păcat 
aşa cum am fost noi, sau aşa 
cum am fost eu.

Prietenii mei, am înţeles noi 
oare mesajul pe care Fratele 
nostru ni l-a lăsat ?

Avem două alegeri de făcut. 
Putem rămîne orbi şi la venirea 
Sa să vedem pentru prima dată 
urîciunea egoismului nostru — 
şi să fim mistuiţi odată cu el.

Sau, putem să privim pe Isus 
acum — Pe Fratele nostru mai 
mare pe Mîntuitorul nostru — 
privind la noi cu blîndeţe 
compătimitoare, amintindu-ne 
de viaţa Lui, plină de fapte de 
iubire. Putem lăsa ca Duhul 
Sfînt să ne arate nevoile neîn
semnaţilor fraţi şi surori ai lui 
Isus Hristos, pe care în mod in
tenţionat i-a aşezat în calea 
noastră ca să ne deschidă ochii 
noştri orbi faţă de disperata 
noastră nevoie de El. Noi putera 
primi iertarea şi vindecarea ce 
vine odată cu prezenţa Duhului 
Sfînt. Apoi cînd Isus vine, El 
se va adr.esa vouă tu tu ror 
zicînd : „Aceşti fraţi ai mei“ . 
Şi privindu-L vom putea spune 
cu bucurie „Binecuvîntat este 
Cel ce vine în Numele Domnu
lui".

' k
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i | p i p d  amiază un  program muzi-
■ ^ c a l  condus dc S. J. Crook ne 

face să  re in trăm  în a tmosfera unor 
lucrări sfinte. Rugăciunea de începui 
a lucrărilor este  rostită de A. Garcia- 
M arenco  în frumoasa şi muzicala lim
bă spaniolă.

Lucrările din această  după amiază 
sînt conduse de fr. C.B. Rock, vice-pre- 
şedinte  al Conferinţei Generale  care 
invită  pe  ir. B. B. Beach să prezinte 
noi o rspe ţi  de seamă ai sesiunii. 
Acesta prezintă adunării  pe J. Demp- 
sey  Douglas, v ice-preşedintele  Alian
ţei Mondiale a Bisericii Reformate, 
ce grupează bisericile prezbileriene 
din toată lumea cu aproximativ 60 de 
milioane de membri. Prezintă de a se 
menea pe C. B. Maddox, directorul 
executiv  a! asociaţiei „American Uni
ted" pentru separaţ ie  dintre  biserică 
şi Stal. Aceştia au adresat un scurl 
cuv în t  de salut rostind cuvinte  de 
aprec ie re  faţă de modul în care se 
colaborează şi se dezbat problemele.

C. B. Rock in troduce  problema in 
d iscuţie  în legă tură  cu Departamentul 
„Church Ministry". Dc d imineaţă s-a 
făcut recom andarea  ca el să continue 
să acţioneze. Se propune un  am enda 
ment care  s p u n e : „excluzînd d epar 
tamentul t ineretului". Se discută mult 
pe m arginea  am endam entulu i şi pus 
la vot, în final, este  respins cu 541 
contra  şi  374 pentru. Se face apel Ia 
de lega ţj  să  se mai acorde  o şansă aces
tui departam ent.  Fusă la vot, se în tru 
n e ş te  adeziunea delegaţilor.  „Slujirea 
Bisericii" va  continua, să existe

C.B. Rock t rece  la urm ătoru l  punct 
pe agendă  şi anum e „rolul femeii in 
Biserică".  N. C. Wilson, preşedintele 
acestei  comisii este  ruga t  să prezinte 
problema.

N. W ilson prezin tă  c îteva da te  în 
legă tură  cu această  recom andare  spe 
cială. „ în  1935 la Sesiunea Conferin 
ţei Generale  s-a cerut Diviziunii Nord 
Am ericane să clarifice funcţiile  lu 
crătorilor  (femei) ce activau  în pas- 
loraţie, (pastori-asociaţi) care au se 
minarul şi chiar M.D.

„Această  acţ iune  a fost lentă  p e n 
tru  că în America, în  cadrul lucră 
rii sînt  a tît  bărbaţi  cît  şi femei care 
sînt pregătiţi  la fel, sînt în mod egal 
instruiţi, recunoscuţi  de  biserică şi 
au aceleaşi răspunderi  în cadrul lu 
crării de pastoraţie. Dar bărbaţii  c i re  
s înt întăriţi  prin b inecuvîn tare  pot 
aduce la  îndeplinire acte  de  cult, pe 
care  femeile nu  le pot face. Diviziu
n ea  N ord Am ericană  trebu ia  să p re 
zinte un raport  complet la Comitetul 
anual ai Conferinţei Generale  în 1989.

,,S-a sugerat atunci că în Diviziunea 
N ord Am ericană în comitete  (sub su
pravegherea  Conferinţei ca să nu se 
creeze disensiuni) să se în tărească  
prin b inecuv în ta re  'ca  prezbiteri ai 
comunităţii, femei. In  prezent sînt, 
în Diviziunea Nord 'Americană 1.100 

. femei p rez j i te r i  cu Mnecuv întare. Di
ferenţa  d in tre  a fi prezbiter întărit 
prin b inecuv în ta re  şi  pastor întărit 
prin b inecuvîn tare  este  aceea că pas
torul este  recunoscu t  în loate comu
nităţile  şi în toată lumea. Am greşii 
oare  dacă am autorizai în tărirea  prin 
b inecuvîntare  a femeilor ca p rezbi
teri ? Şi dacă am greşii,  cum putem

comitetului pen tru  Manualul Comu
nităţii.

Punctul 307 de pe agendă care  este  
o transcriere  a punctului din Manual 
care  vizează în tă r irea  prin b inecu
vântare a prezbiterilor  care  este  n u 
mai o reformulare, se votează  de a- 
dunare.

Punctul 308 prezintă problema se r 
viciului divin de căsătorie  în care  
se spune că acest serviciu poate  fi 
adus la îndeplinire de către  pastor 
întărit  prin  b inecuvîntare,  cu excep
ţia acelor locuri unde  comitetul di
viziunii a ho lărî t  ca unii pastori  n e 
întăriţi  prin b inecuvîn tare  să poată

A UNSPREZECEA ŞEDINŢĂ DE LUCRU A CELEI 

DE A 55-a SESIUNI A CONFERINŢEI GENERALE

corecta  aceasta  ? După lungi discuţii, 
am a juns la în ţe legerea  că acest lucru 
l-ara făcut pen iiu  binele bisericii,  am 
avut convingerea  că Duhul Siinî ne-a 
inspirat, ne-a călăuzit  şi că exis tă  un 
putern ic  sprijin pen tru  în tă r irea  fe 
meii ca prezbiter în comunitate . Am 
spus toate  acestea  ca să cunoaşteţi 
ce a cerut Sesiunea Conferinţei G e 
nerale  din 1935 Diviziunii Nord A m e
ricane să facă“ .

Raportul sună a s t f e l : „Aceia care, 
indiferen de gen (masculin sau fe
minin) au fost recunoscu ţi  ca pastori 
a ju tori  (după terminologia noastră, 
angaja ţi  în pas toraţ ie  dar nu  întăriţi  
prin  binecuvîntare)  să fie autorizaţi 
să aducă  la  îndeplin ire  — în mod 
esenţial  — funcţii le  unui pastor în 
tărit  prin b inecuvîntare ,  în comuni
tăţi le  pe care  ie deserveşte ,  sub re 
zerva  autorizării de către diviziune 
a acestei propuneri  şi dacă se înde 
plinesc u rm ătoarele  c o n d i ţ i i :

— persoana  în  cauză are  studiile 
şi p regătirea  necesa ră  p is to ra ţ ie i .

— a fost a n g a ja tă  de  Conferinţă să 
lucreze ca pastor, pastor  evanghelist, 
angaja t  permanent.

— dacă persoana  în cauză a  fost 
a leasă şi în tă ri tă  prin b inecuvîntare  
ca prezbiter.

M. C. V an  Pu tten  subliniază că ra 
portul prezent nu este  o recom andare  
şi nu se cere  să fia dezbătu t sau 
votat,  ci este o simplă informare 
A supra  acestui punct s-au făcut dis
cuţii dar n-a fo^t necesar un  vot.

In  con tinuare  pe  agenda de lucru 
au fost c îteva p roblem e în legătură 
cu M anualul Comunităţii .

C. D. W aston, secretaru l  comisiei 
pen tru  M anualul Comunităţii , supuno 
punctul 305 din agenda  „Revizuirea 
legăm întului botezului". Se propune 
v o ta rea  documentulu i în întregime. 
Un membru al Comitetului de JVumiri 
şi C. Miller p ropune  ca să se adauge 
cuvinte le  „prin haru l  lui Dumnezeu", 
a d i c ă : „Crezînd că prin harul lui 
Dumnezeu, prin  c redin ţa  în singele 
Său vărsat eşti m în tu i t . . Acest 
am endam ent este  susţinut şi votat.

În îruc î t  sînt  u n e le  mici modificări 
mai mult de redac tare ,  să se trimită

aduce la îndeplinire acest a c t . . . '  
Deci în reformularea acestui puncl 
din M anualul Comunităţi i  s-a in tro 
dus precizarea  că serviciul divin al 
căsătoriei poa te  fi adus la îndeplinire 
şi de  către  misionari sau pastori  a ju 
tori, (bărbaţi sau femei) dacă este  o 
holărire  a comitetului Diviziunii şi 
persoana  respectivă  a fost întărită  
mai înainte ca prezbiter.

Asupra  acestei  probleme s-a cerut 
ca să se ia suFicient timp pen tru  dis
cul ii. Dacă s-ar incepe acum discu
ţiile am intra in criză de timp. So 
face propunerea  ca problema să fia 
re lua tă  m iine dimineaţă. Propunerea 
este  însuşită.

S-a mai discutat,  de asemenea, şi 
punctu l diaconesei din M anualul Co
munităţii. Ceea ce este  nou în  această  
reform ulare  este  faptul că d iaconeaţa  
aleasă  va  fi în tărită  prin  b inecuv în 
tare. A ceastă  re form ulare  este  sus
ţ inută  şi votată. Cu aceas ta  lucrările  
zilei de m iercuri  s-au încheiat,  nu 
mai înain te  ca H. I,ee să înalţe  o 
rugăciune  de b inecuvîntare.

î n  seara  aceasta, în cadrul „Festi
valului In terna ţ ional  al Misiunii" vor 
prezenta  rapoarte  bisericile din Repu
blica Populară  din China, Uniunea 
din Orientul Mijlociu şi  Diviziunea 
Orientului îndepărtat.

O,. POPA.
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înfloreşte biserica
7

invizibilă a lui Dumnezeu
Samuel C. Young

RAPORTUL LUCRĂRII DIN CHINA

u mai bine de o cincime din 
populaţia lumii trăind în China, 

oricine poate înţelege uriaşa răspundere 
ce confruntă Biserica Adventistă de 
Ziua a Şaptea în  aducerea la îndepli
nire a însărcinării Domnului Hristos, 
de a duce această Evanghelic la orice 
naţiune, limbă şi popor.

Este o răspundere ce nu poate fi ig
norată sau pe care s-o ocoleşti. Nici 
o naţiune, nici un popor n-a fost ex
ceptat de la această însărcinare şi nici 
un fel de împrejurări nu ne scuză de 
la împlinirea responsabilităţii noastre.

în  realitate, un progres mult mai 
mare decît îşi pot da seama mulţi s-a 
realizat în China. în timpul celor zece 
ani ai revoluţiei culturale (1966— 1976), 
cînd orice biserică a fost închisă şi mul
tora dintre ele dîndu-li-se o altă în tre 
buinţare, se părea că în China biserica 
este moartă. Era împotriva legii ca să 
te rogi lui Dumnezeu în  public. Mii 
de oameni şi-au pierdut viaţa sau au 
fost întemniţaţi . Bibliile lor, cărţile lor 
religioase şi revistele au fost puse pe 
foc.

tn timpul zilelor negre ale revoluţiei 
culturale întrebarea ce se punea era : 
,,Va supravieţui biserica ?“ Ea a supra
vieţuit şi a uimit lumea prin fantastica 
ei creştere.

Cînd uşile în  China au început să 
se deschidă încet către lumea din afară, 
micile biserici ce funcţionau în familii 
şi in i'egalitate au ieşit la suprafaţă în 
mod deschis în toată China. Ceea te 
părea că este mort s-a constatat dintr- 
odată că este foarte viu.

Numai în 1979 a fost deschisă în 
mod oficial prima comunitate în Shan- 
ghai. Datorită marilor schimbări în ati 
tudinea şi rînduielile guvernamentale, 
6000 de biserici creştine sînt deschise 
acum in China. Cum comunităţile, bi
sericile nu pot cuprinde milioanele ce 
se îndreaptă spre ele, zeci dc mii de 
biserici sau comunităţi în case familiale 
au răsărit pretutindeni. Nu se păstrează 
nici un fel de registru sau evidenţă, dar 
autorităţile consideră că sînt aproxima
tiv 5 milioane de creştini chinezi. O 
cifră neoficială estimează numărul ca 
fiind intre 20 şi 30 dc milioane.

Biserica invizibilă a înflorit atunci 
cînd Dumnezeu Şi-a manifestat puterea 
salvatoare în situaţii aparent imposibile. 
Această naţiune, care timp de 30 de 
ani a declarat că nu este Dumnezeu, o 
trebuit să admită că milioane de cetă
ţeni ai ei se mai închină încă lui D um 
nezeu. ,

Deşi nu există o organizaţie oficială 
a Bisericii Adventiste de Ziua a Şaptea 
în China, dar cum toate bisericile p ro 
testante funcţionează sub umbrela „TH- 
REE-SF.LF C H U R C H ", Adventiştii în 
că se mai consideră că au legături cu

30

biserica mondială. Comparată cu perioa
da dinaintea revoluţiei, biserica este 
prosperă. Intr-o parte  a provinciei Jian- 
gxi unde în  1949 nu aveam nici un 
membru, acum există mai bine de 2000 
dc adventişti  păzitori ai Sabatului. In 
tr-o  altă regiune din China centrală, 
unde existau numai cîteva mici comuni
tăţi, avem acum duzine de grupe şi co
munităţi  cu mii de membri. Intr-o re
giune din sudul Chinei, o iemeie  pastor 
a raportat  mai bine de 300 de botezuri  
în prima jumătate a anului 1989, avînd 
încă 400 în  clasele de botez. în provin
cia Anhui un raport recent vorbea 
despre o grupă a bisericii de 1000 de 
persoane care au început să se adune 
şi să se închine lui Dumnezeu Sîmbăta, 
dar care au continuat să se adune şi 
duminica pentru a vesti solia cu privi
re la Sabat.

Chiar dacă nu există o organizaţie 
Adventistă oficială în China, binecuvîn- 
tarea lui Dumnezeu a făcut să se strîn- 
gă un frumos seceriş. Se estimează că 
avem mai mult dc 70.000 de adventişti 
ce frecventează sutele dc comunităţi, 
de biserici în  case familiale şi în casc 
particulare. Zece mii dintre aceştia au 
fost botezaţi în 1989. Pentru a primi 
această explozie de membri, se constru
iesc noi Case de Rugăciune. Unele sînt 
edificii foarte frumoase, pe cînd altele 
sînt umile locaşuri de adunare.
WORLD RADIO

întreita solie îngerească se vesteşte 
astăzi prin staţia „Adventist World Ra
dio Asia“ în fiecare provincie, în fie
care oraş şi sat din China. Chiar înde
părtatul Tibet a răspuns şi avem acum 
primul nostru cursant al Vocii Profetice 
din provincia aceasta. Numai în acest 
an ani primit peste 16.000 de răspun
suri.

Programele noastre sînt făcute pen
tru  a răspunde nevoilor tu tu ro r  cate
goriilor sociale : mame, taţi, copii, creş
tini, necreştini, învăţaţi , profesori, ca 
şi oamenilor de r înd  de la coarnele plu
gului. Timp de mulţi ani s-a recunoscut 
că singura mare nevoie a Chinei este 
aceea de a instrui pe pastori ca şi pe 
membri laici. A vînd aceas ta  în mintea 
noastră, în programul nostru am pre
zentat zilnic o jumătate de oră un pro
gram de instruire pentru miile de lu
crători.

Creştini din China. în tr-o  ţară în 
care anumite regiuni ascultarea transmi
siunilor religioase pe unde scurte nu 
este permisă, sîntem uimiţi cîtc răspun
suri primim. Radioul, de asemenea îşi 
face lucrarea, conducînd înapoi pe 
membrii care  s-au înstrăinat de  c re 
dinţa lor.

Am primit răspunsuri din partea tu 
tu ror  straturilor sociale, inclusiv stu
denţi, profesori şi chiar slujbaşi guver
namentali. Muiţi au fost de ja  botezaţi

şi s-au alăturat bisericii noastre. In re
giuni unde nu există nici o biserică 
adventistă, unii ascultători ne-au poves
tit cum au strîns laolaltă o grupă de 
credincioşi,  lin  conducător local ai 
bisericii din nordul Chinei a raportat 
mai bine de 500 dc botezuri în acest 
an, mulţi dintre ei fiind roadele pro
gramelor noastre de radio. Sînt a tî t  de 
multe relatări fascinante dc povestit 
despre impactul pe care transmisiunile 
noastre de radio „Good News for Asia“ 
(Vestea bună pentru Asia), dar spaţiul 
este aşa de mic.

Un tînăr care a auzit pentru prima 
dată despre Isus din emisiunile de radio 
„Good News Asia“, scria : „Uram lu
mea şi pe mine şi chiar mă gîndeam 
să mă sinucid. Dar din cînd în cînd 
am uzit despre Isus din programele 
voastre de radio şi în inima mea s-a 
aprins focul speranţei şi m-am hotărît 
ca, prin ajutorul lui Dumnezeu, să de
vin un adevărat prieten al lui Isus".

O recentă scrisoare din partea unui 
pastor al unei mari biserici dintr-un 
oraş ne-a povestit următoarea experien
ţă. Un t înăr dintr-o regiune de la ţară 
fusese un ascultător consecvent al emi
siunilor noastre „Good News for Asia“, 
timp de mai bine de un an. Dar cum în 
acea parte a locului nu era nici o co
m unita te  ca să se poată  bucura  de co 
muniunea cu alţi fraţi  de credinţă. El 
avea probleme cu ochii aşa că s-a hotă- 
r î t  să meargă în tr-un  oraş mare să se 
trateze la ochi. In timp ce se găsea în 
acest oraş s-a hotărît  să găsească pe ad
ventiştii de ziua a şaptea. Duhul Dom 
nului a condus acest t înăr chiar la bi
serica pe care fraţii noştri o foloseau 
ca loc de închinare. Prima persoană pe 
care a întî ln it-o  a fost chiar pastorul 
nostru. Ce întî lnire  plină de bucurie ! 
Singurul contact pe care acest t înăr l-a 
avut cu adventiştii a fost prin radio şi 
cu toate acestea pastorul spunea că cl 
acceptase pe deplin adevărul şi a înţeles 
punctele dc credinţă adventiste şi ca 
urmare a fost botezat. N u  este oare 
posibil să existe mii de asemenea oameni 
ca fratele nostru ce aşteaptă numai să 
fie strînsi  si aduşi înăuntru  ?
MINUNI

Multe minuni au loc în biserica din 
China şi care joacă un rol important 
în predicarea Evangheliei în  mod deo
sebit în regiunile  rurale. Cînd o femeie 
ce nu auzea din Anhui, a auzit ade
vărul şi a primit pe Isus, a început să 
să vină la adunare. Prietenele ei îşi bă- 
teau joc de ea pentru că merge la adu
nare dar nu poate auzi ceea ce se pre
dică. Dar ea a zimbit şi a continuat 
să participe cu credincioşie în fiecare 
Sabat ia serviciile divine. în tr-un  Sabat 
dimineaţă urechile ei au început dintr-o 
dată să se deschidă şi a putut auzi solia 
ce era predicată. în adevăr Dumnezeu 
lucrează prin minuni. Mărturia ci a 
adus pe mulţi la Hristos.

în oraşul Xian din nordul Chinei un 
bătrin diacon din comunitate iubea 
foarte mult pe Domnul, dar inima îi 
era apăsată pentru că nu ştia să citească 
şi dorea a tî t  de mult să citească şi el 
Cuvintul lui Dumnezeu. în tr-o  seară pe 
cînd se găsea acasă, o voce i-a spus să 
citească Psalmu! 6i. Cu mîiniie t re 
muri nde el a luat Biblia şi cu o voce 
tremurîndă a început să citească şi a 
citit întreg psalmul. în următorii doi

(Urmare în  pag. 3l-a)
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Progres prin dificultăţi
M iercuri  II  iulie 1990

RAPORTUL UNIUNII ORIENTULUI MIJLOCIU
niunea Orientului Mijlociu este al
cătuită din 19 ţări pornind din 

Turcia şi pînă în Sudan (cu excepţii 
Israelului) şi include Peninsula Arabică 
şi Libia. Teritoriul ei se întinde pe trei 
continente : Europa, Asia şi Africa şi 
este locul de naştere a trei mari religii 
mondiale : Iudaismul, creştinismul şi 
islamismul. Din aceste ţări Dumnezeu 
a trimis Cuvîntul Său lumii şi în nisi
pul acestui vast teritoriu arheologii au 
descoperit dovezi ale autenticităţii Cu- 
vîntului.

Sediul oficial al Uniunii Orientului 
Mijlociu este Beirutul, Liban. Cu toate 
acestea, de cinci ani, lucrările au fost 
dirijate din Nicosia, Cipru, din cauza 
conflctului armat din Liban.

In vechime, războiul şi persecuţia au 
forţat poporul lui Dumnezeu să-şi pă
răsească avutul şi casa. Astăzi, războiul, 
neînţelegerile şi terorismul fac încă 
parte din evenimentele obişnuite ale 
Orientului Mijlociu. Conflictul recent 
dintre Iran şi Trak cei 15 ani de con
flicte interne din Liban ce au adus dis
trugeri mari, războiul civil din Sudan, 
au făcut zeci de mii de victime. Mulţi 
din fraţii noştrii au fost obligaţi să-şi 
părăsească căminul şi ţara.
SOLIA ESTE VESTITA INCA

In ciuda acestor situaţii, solia lui 
Dumnezeu continuă să fie răspîndită în 
aceste ţări. Totalul populaţiei din teri
toriul nostru este de 250.000, cu un 
total de 6.000 de membrii : un adven
tist la fiecare 42.000 locuitori. Aceasta 
este o răspundere  şi o chem are nu n u 
mai pentru Uniunea Orientului Mijlo
ciu, ci pentru întreaga biserică. In timp 
ce cîteva ţări au mai multe comunităţi 
şi instituţii, altele au numai o prezenţă 
A dventis tă  de Ziua a Şaptea o prezenţă 
simbolică. în mai multe ţări din U ni
unea noastră nu am intrat  încă.

Cea mai mare creştere de membrii 
din ultimii cinci ani a fost în Sudan, 
unde biserica noastră numără mai bine 
de 3.000 de membrii şi biserica creştc 
repede.

în ultimii cinci ani au fost organizate 
două comunităţi : una în Kuveit cu 
120 de membri şi cealaltă în Emiratele 
Arabe Unite cu 50 de membrii. O „sec
ţiune" a fost organizată care să cuprin
dă aceste două comunităţi, cum şi gru
pele de lucrători emigranţi împrăştiaţi 
în  regiunea Golfului Persic. în mai 
multe ţări, cum de exemplu Turcia, 
Iran, Irak şi Liban, s-a produs o pier
dere de membrii din cauza războiului, 
situaţiei generale neliniştite ţi a emi
grării.

Uniunea Orientului Mijlociu a fost 
prima Uniune din lume care şi-a atins 
ţinta pentru „Seceriş 90". Mulţumim lui 
Dumnezeu nu numai pentru că ţinta a 
fost depăşită (1200 de botezuri), dar în 
acest timp al Sesiunii Conferinţei Ge
nerale, ea s-a dublat şi chiar mai mult. 
Toate cîmpurile din Orientului Mijlo
ciu îşi vor atinge ţinta pu ă pentru 
„Seceriş 90“, avînd în frunte Sudanul. 
EDUCAŢIA

In cadrul Uniunii Orientului Mij
lociu există 14 şcoli înccpînd de la 
ciclul elementar şi pînă la nivel de 
colegiu, avînd 3241 elevi înscrişi. Cole
giul Orientului Mijlociu din Beirut este 
cunoscut in cadrul bisericii adventiste. 
Această instituţie a avut mult de su
ferit  în ultimii cinci ani. împrejurările 
au cerut ca elevii şi profesorii să fie

evacuaţi din campusul institutului cam 
Ia fiecare doi ani, iar pentru această 
perioadă clasele au fost suspendate.

în ciuda acestor dificultăţi, Colegiul 
Orientului Mijlociu a continuat să func
ţioneze. Aceasta datorită curajosului şi 
consacratului său corp profesoral, şi 
datorită elevilor şi părinţilor acestora 
care sînt gata să îndure greutăţi de 
dragul unei educaţii creştine.

Totuşi, un considerabil material di
dactic a fost deteriorat a tî t  în com
plexul colegiului, cit şi la celelalte 
şcoli şi biserici adven tis te  din Beirut. 
Luni de zile au fost folosite adăposluii 
unde s-au ţinut uneori  chiar serviciile 
divine. Unele clădiri p roprieta tea  bi
sericii, cum de exem plu centrul e v an .  
ghelistic situat pe linia de d em arca 
ţie a forţelor beligerante, precum  şi 
Biserica A dventis tă  din Beirut, nu mai 
sînt acum decît ruine. Cu toate aces
tea, Dumnezeu şi-a ţinut întinsă mîna 
Sa pro tec toare  asupra  copiilor Săi, 
Pînă acum n-am as ut nici o p ierde 
re de vieţj  omeneşti.

Două alte şcoli clin Uniunea Orien
tului Mijlociu mai trebuie să fie men
ţionate. Academia egipteană de la Ga- 
bal-Asfar de la periferia oraşului Cairo, 
care anul acesta are cel mai mare nu
măr de elevi înscrişi şi anume 65. A- 
ceastă creştere a celor înscrişi n-ar fi 
putut fi posibilă fără noul dormitor al 
fetelor ce a fost terminat în 1989, cu 
ajutorul darurilor din al treisprezecelea 
Sabat.

Zeitoun-School din Helipolis, cu 
1250 de elevi este cea mai mare şcoală 
din cadrul Uniunii. în ultimii doi ani 
această şcoală a trecut prin mari difi-

ani şi jumătate, experien ţa  lui a adus 
sute de oameni la botez. Şi el continuă 
îiacă să dea mărturie despre Hristos.

LIBERTATEA RELIGIOASA

Deşi libertatea religioasă este garan
tată în constituţia Chinei, aplicarea ei 
suferă foarte  mult în diferite părţi  
ale Chinei. Mii sînt încă multe părţi 
ale ţării în care comunităţile ce func
ţionează în  case nu au îngăduinţa să 
funcţioneze in mod liber şi comunită
ţile nu sînt libere să activeze. în unele 
din marile oraşe cum ar fi Beijing şi 
Shanghai, fraţii noştri pot avea pro 
priile lor servicii religioase. Dar din 
nefericire, în majortatea oraşelor co
munităţilor existente nu se pot bucura 
de favoarea aceasta. Dar mulţumiri fie 
aduse lui Dumnezeu că, în ciuda aces
tor obstacole, fraţii noştri au servicii 
divine în Sabat în tr -un  fel sau altul. în

cultăţi. în perioada anului şcolar 1988- 
1989 statul a preluat conducerea aces
tei şcoli, dar cu ajutorul lui Dumnezeu, 
cu multă, foarte multă muncă şi inter
venţia oamenilor buni, şcoala a revenit 
sub conducerea bisericii. Recent, admi
nistraţia ei,, a primit o scrisoare din 
partea ministerului egiptean al educa
ţiei în care se spunea că în zilele de 
sărbătoare Ia Zeitoun-School trebuie sî 
fie Vinerea şi Sîmbăta şi că Sîmbăta 
este ziua sfîntă a şcolii.
ADRA

Contribuţia organizaţiei ADRA în 
ultimii cinci ani a fost cu precădere în 
Sudan. Lucrarea ei a cuprins proiecte 
din domeniul medical, agricultură, edu
caţie, ajutor umanitar şi ajutor în caz 
de calamitate. A ctiv itatea  ADRA a 
a ju ta t  la stabilirea unor bune relaţii 
cu autorităţi le  guvenam entale.

LUCRAREA DE PUBLICAŢII
Timp de mulţi ani situaţiile politic» 

şi economice din Orientul Mijlociu au 
împiedicat activitatea editurii noastre 
din Beirut. De aceea s-a hotărît  închi
derea ei ca tipografie, recunoaşterea ei 
ca editură şi mutarea în Cipru. Deci 
s-a oprit tipărirea de lucrări iar echi
pamentul s-a vîndut. Se lucrează la 
tipografii străine în ciuda destabilizării 
politice şi a greutăţilor economice, edi
tura a putut să producă cărţile nece
sare colportorilor noştri. Studenţi  col
portori au reuşit  să cîştiţje taxele  şco
lare în mai multe ţări  din regiune : 
Egipt, Tordania, Kuweit, Sudan şi chiar 
Liban.

Svein Johanson 
Preşedinte

multe regiuni rurale, fraţii noştri au 
avut posibilitatea să-şi construiască pro. 
priile lor case de rugăciune şi să se 
închine în mod liber. în aceste regiuni 
au avut loc cele mai mari creşteri de 
membri.

CUM ARATA VIITORUL

Niciodată viitorul n-a arătat mai lu
minos. Tinerii năvălesc ca niciodată 
pînă acum în casele de rugăciune. 
Evenimentele anului trecut au arătat 
nebunia de a se încrede în făgăduinţe 
omeneşti. Programele de radio ocupă 
întreaga ţară cu întreita  solie îngereas
că. Biserica noastră din China înccpe 
să strîngă un seceriş în această naţiune 
unde s-a semănat sămînţa Evangheliei.

în curînd secerişul se va încheia şi 
vom auzi invitaţia Stăpînului : „Veniţi, 
voi binecuvîntaţii Tatălui Meu de moş
teniţi împărăţia pregătită vouă de la 
întemeierea lumii".

ÎNFLOREŞTE BISERICA INVIZIBILA

(U rm are  d in  pag. 30-a)
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Noi am început 
sfîrşituli •

RAPORTUL DIVIZIUNII ORIENTULUI ÎNDEPĂRTAT

--------PTcşiîtllrrtc-------
Ottis C. Edvvands,

L um ea vastă şi multirftsială a Di
viziunii O rientu lu i în d ep ă r ta t  se 
tinde pe 7.000 de miie de la est la 

vest, de la Micronezia, la  Sri Lanka 
şi Bangladesh. Şi în interiorul acesta 
sîn t  cuprinse zeci de ba r ie re  cu ltu 
ra le  p înă  cînd a junge  la 4.000 mile 
nord si sud, din Japonia, la Indo 
nezia.

în t r e  cele 800.000.000 locuitori din 
aceste  ţări, 800.000 de membri ai Bi
sericii A dventis te  de Ziua a Şaptea 
m ărtu risesc  pe Hristos pe care  îl 
iubesc. A cesta  înseam nă că la fiecare
1.000 de persoane există  un  adventist 
şi totuşi  la fiecare minut din zi şi din 
noap te  se naşte  un copil făcîndu-ne 
să ne întrebam : „Cil timp ne \ a  t re 
bui să ne  încheiem chem area  Evan
gheliei şi lucrarea  ei ?“

Situaţia este  mult mai p rovocatoare  
dccit  arată statistica. Acum 100 de ani 
Abraam  La Rue a sosit la Hong Kong 
pen tru  a începe lucrarea  misionară 
adventă  in Orient.  Acela a fost în 
adevăr  un începui.

In  ultimii cinci ani am a \ u l  noi 
şi noi începuturi,  noi naşteri  de di
ferite  feluri. To tdeauna  o naştere  este 
o minune. Poate fi un început fizic 
sau  o naştere  spirituală. Dar to tdea 
una  aduce mare  bucurie  şi fericire. 
Şi aceas ta  fie că este  în Taivan, unde 
s în t cele mai m oderne  posibilităţi, 
fie pe un rîu în junglă  la Sarawak.

ÂW R S-A NĂSCUT

Deşi apar ţ ine  Conferinţei Generale, 
„Adventist  W orld  Radio Asia" s-a 
născut în Orientul îndepărta i  în m ar 
tie  1987. în  insula Guam noua s ta | ie  
a  fost instalată  pe un teren de 40 
pogoane de  pămînt roşu şi iarbă să l 
batică, cu priv irea  spre Oceanul Pa
cific. Mai bine de 150 de persoane 
din Diviziunea Orientu lu i îndepăr ta t  
produc programe, servind s ta ţia  de 
radio cu meniul celor douăzeci de 
limbi. De fapt AW R se adresează 
lumii. Teritoriul diviziunii este  acope 
r it  de  programele  lui ce se aude din 
Siberia  p înă  în  Sri Lanka, din Algeria 
ia Jam aica  şi de  la  Sidney la Zim- 
bavve. Din cele peste  22.000 scrisori 
primite, m ulte  din ele  au ven it  din 
locuri le  în  care  nu  se auzise mai 
îna in te  despre  adventişti.  Un om de 
afacer i  birmanez îm preună  cu soţia  şi 
cei nouă  copii ai lor se adună zilnic 
pen tru  a asculta  emisiunile postului 
de  radio. Pastorul Ba Khin, unul din 
secretarii  asociaţi departam enta li  ai 
diviziunii, a devenit  pastorul familiei 
postu lu i de  radio. Pentru prima dată  
se  aude, pe calea undelor despre  Bi
serica Adventis tă  în Burma.

NU ESTE NEVOIE DE VREO ÎNDRU
MARE

Recent, un  om din Japonia, a su r 
prins pe  un fra te  dintr-o comunitate  
ce primea pe cei ce v eneau  la  adu 
nare, spunîndu-i că el ştia precis 
unde  să vină. Fratele  nostru  era mirat 
pentru  că nu se făcuse nici un anunţ 
la posturile  locale  de radio, dar oas
petele a spus : „Eu ascult totdeauna 
'Adventis t  W orld Radio Asia', p ro 
gramul japonez. Aşa am ştiut cum să 
a jung aici".

în  Coreea, pastorul K. Um p regă 
teşte  mai multe predici pentru  radio 
intr-o săplăm ină. Asem enea  lui şi 
alţi lucrători  în biroul Iui îşi încep 
ziua cu studiul Bibliei, după ce mai 
întîi, în treg  personalu l a avut împre 
ună minutele de  rugăciune. Tinerii 
răspund la scrisorile  primit care  au 
devenit,  pen tru  mulţi, un  refugiu spi
ritual. Un băiat  din Coreea scria : 
„Am absolvit liceul acum patru  ani, 
dar cînd am auzit programul dv. a 
fost pentru mine ca o piine  a vieţii" .

Prima com unitate  înfiinţată  ca u r 
mare  a activită ţi i  postului de radio a 
fost în Indonezia. Doi tineri din Su- 
matra de nord s-au dus la şcoala 
noastră biblică, „Vocea Profetică" din 
Jakarta .  Ei au spus că sînt pregătiţi  
pentru  botez şi  în adevăr  ei erau 
pregătiţi . Zentua Simbolon şi Mărasati  
Siregar s-au în tors  acasă  pen tru  a 
spune tu tu ro r  să  asculte  transmisiile 
postului de  radio AW R —  care  se 
aude foarte  c la r  din Guam. Familia 
Simbolon a deven i t  nucleul comuni
tăţii  familiale din salul Batak.

Scopul cursan ţi lo r  ce s-au înscris 
la cursurile  de limba engleză  este  în 
primul rînd acela de a învăţa engleza. 
Dar nimeni nu poa te  spune cîţi dintre 
ei vor păşi pe calea schimbării cursu 
lui \ ie ţ i i .

Cele zece institu te  Sahm Y 00’4 de 
învă ţa re  a limbilor s tră ine  au un 
consiliu de optzeci do persoane  coree 
ne şi şaizeci de studenţi  misionari ca 
profesori de  Hm bă engleză. In  timpul 
celor douăzeci de ani de activitate, 
institutele  au devenit  foarte  cunos
cute  pe plan naţional. Fie îşi publică 
singure  cărţile.  Pen tru  că numai 60— 
70 o/„ din cei ce se înscriu vor fi 
primiţi, s îm bătă  seara se formează 
cozi pentru  înscrie rea  ce începe du 
minică dimineaţa.

Un t înă r  a s ta t  51 de o re  la rînd 
pentru  a fi s igur de un  loc pentru 
urm ătorul curs de  luni.

CINE A SCRIS ACEASTA CARTE ?
Un cursant comenta  : „Mi au dai o 

cărticică cu titlul 'Calea către  H ris 
tos' şi mi-au spus că-mi va  fi de fo 

los. Apoi mi-au spus că putem  discuta  
despre  ea  în limba engleză. La înce 
put am citit cartea  culcat, apoi n -a m  
ridicat şi am citit-o stînd pe  un 
scaun. Apoi a trebuit  să mă plec p e n 
tru ca s-o citesc în genunchi. Am 
început să trem ur şi să în treb  : 'Cine 
a scris aceas tă  carte  ?' Este atît  de 
diferită de cărţile  de filosofic şi şt i in 
ţe sociale pe care  Ie ş t i u __“

Hotărirea  lui Ko Y ° u n g  de a d e v e 
ni A dventis t  de  Ziua a Şaptea a p ro 
dus fu rtună  în  familia sa. El a  plîns 
îm preună  cu mama sa v ăduvă  pen tru  
dezam ăgirea  ei. El făcuse planul să 
devină un om de stat poate  chiar un 
ambasador, dar acum va sluji une i 
alle împărăţii. Fratele  său mai mare 
era un creştin  harismalic  şi la înce 
put s-a bucurat  de hotărirea  fratelui 
său. Apoi, timp de o săplămină, zi şi 
noapte  a încercat să convingă pe Ko 
Young să nu devină adventist .  Din 
fericire, fratele  mic nu s-a clinlii 
nici la stingă, nici la dreapta.

A ceste  şcoli de  învăţa t  limbi s tră ine  
au contribuit  cu siguranţă  la faptul 
că acum C oreea a început să fie con 
s iderată  o ţară  „creştină". A nual 150, 
160 de converti ţi  se a lă tu ră  Bisericii 
Adventiste.
A C p U N I  [>e PLAN NAŢIONAL

Acţiuni pe  plan naţional în Filipine 
au făcut ca să aibă un  răsunet  in 
ternaţional.  Este un  adevăr dramatic 
ca 27 de  pastori să boteze mai b ine  
de 3.000 de persoane  într-o zi, aşa 
cum a fost în insula Mindanao.

Ne bucurăm  de cei 36 de pastori 
p rotes tanţi  ce au devenit  adventişti  
de  Ziua a Şaptea, aducînd cu ei m a 
jo r ita tea  congregaţii lor  lor.

Căutăm să înţe legem ce înseamnă 
să ai 30.000 de noi membri ce  se  
adaugă bisericii în Filipine în sase 
luni. Cu siguranţă  sînt roadele  Cin- 
cizecimii. în  spatele  acestui succes 
există  un  s e c r e t : membri laici t rebu ie  
să fie instruiţi  şi apoi la lucru. A du 
nări ţinute  de membrii laici cu miile, 

au loc cu luni înainte de ţ inerea  
marilor adunări  publice.

SLAVA RENAŞTERII
Numai la acest n ivel particular  — 

personal venim realm ente  faţă în faţă 
cu dram a luării une i ho tărîr i  pen tru  
Hristos şi cu slava naşterii  din nou. 
Acţiunile  noi, pe  plan naţional se fac 
acum în mii de bucăţi, asem enea  unui 
mozaic.

Una din aceste  mici bucăţi  este 
doamna Anlonia  Singson, o profesoa
ră de la seminarul romano-calolic  din 
Vigan, citadelă a calolicismului. To t 
deauna o devota tă  a religiei practice, 
a hotărît  să devină adventis tă  de 
ziua a şaptea.

Apoi mai este Armando Perez, un 
„security  g u a rd “ (din corpul de pază) 
de la birourile  Uniunii de Misiune 
din nordul Filipinelor. î n  slujba a- 
ceasta  nu trebuia  să fumeze. I-a fost 
uşor pen tru  că nimeni din cei ce 
veneau aici nu fuma. Acum si el 
este m em bru al Bisericii Adventis te  
Centra le  din Pasay.

MĂRTURIA UNUI COPIL
La cei şase ani ai lui, Ja sen  Ilallas- 

go a luat parte  la şase eforturi evan- 
ghelistice, finind mici predici de cîte 
zece minute. Handicapat din naştere, 
Ja sen  adresează un  apel care  este
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jraţin d i f e r i t : „Acum mă vedeţi şchie- 
sjăîind, pen tru  că piciorul m eu sting
este mai scurt. Eu n u  pot să fac ceea 
€8 voi ceilalţi copii puteţi  iace. D.ir 
' f a d  vom a junge  în ceruri, Domnul 
isas  îmi va  da un  alt picior. Atunci 
vai sări  şi  voi a lerga asemenea 
v a u ă “. Apoi, fixînd un  ropil dintre 
participanţi,  i se adreseaza : „Vrei 
i? fii tovarăşul meu de >ara cînd 
v'om fi pe Noul Părninl ?" Tineri si 
vUrstnici sint mişcaţi penlrti că esle 
greu să spui nu în timpul unei adu- 
aări a „Vocii T inerilor Juniori".

O . NAŞTERE DIN NOU INTR-UN
SPITAL

Spitalul adventist  din T a i \an  este 
s-iai mult decît  cel mai bun spital din 
fa ipe i .  Intr-un cart ier  nou, a tmosfera  
sal c reş tină  a trag* deopotrivă  pe pa 
cienţi şi doctori. Din laboratoarele  sa
te stomatologice ies lucruri  minunate, 
âiici a  venit  doctora  Christiana Wang, 
o i în ă ră  internistă. Era budistă. Ea 
sorea  să fie medic rezident, practi- 
ciană. „Pentru urm ătorii  doi ani am 
les tu l  timp să văd cum trăiesc creş- 
îiatl. Mulţi din ei doresc  sa studieze 
Siblîa cu m ine“, m ărtu risea  ea la 
aceput.

Dar dr. W ang a devenit  activă tn 
viaţa bisericii mai înain te  de a ii 
îot'ezată. Ea a devenit  translatoare, tn 
gĂiipa k indergar ten  a Şcolii de Sabat 
sopii, unde  a învăţa t  bine istorioarele  
satpriase în Biblie.

Gtnd a plecat la Loma Linda pentru 
specializare post un ivers ita ră ,  ea a 
lăsat in ten ţiona t  certificatul ei de bo- 
ia* acasă. „Acum cred că mama a 
Ja t  peste  certificatul meu", comenta 
»a „Şi cred că nu se mai teme că 
a - a »  să-mi găsesc un Soţ pentru că 
sîat creştină. Doresc ca şi  familia mea 

S cunoască  pe Dumnezeu. V reau  să 
iiaiesc viafa de c redin ţă  înaintea  lor. 
Aceasta este tot".

INDUSTRIE AÎ1MENTARA
Industr ia  coreeană  de alimente 

sfim Y ° ° k  a adus o substanţială  
wwtribuţie bisericii în ultimii cinci 
toi.

Proiectul unei industrii  a limentare 
sănătoase  a început  acum zece ani. 
'instalaţia de  p repara t  lapte din soia* 
as 1984 a cunoscut u n  succes deosebit 
"ie! 130 de angaja ţi  ai fabricii aduc 
proxima tiv 8 milioane de dolari (ci

fra anuală  de afaceri).  Ţ inta  fabricii 
t s le  să răspîndească solia sănătăţii  
şi a  Evangheliei prin alimente  sănă 
toase.
3  NOUA INSTITUŢIE SE NAŞTE

Ne\ oia do lucrători pregătiţi  pen 
t ru  vest irea  Evangheliei a făcut să,ia. 
aaş tere  „Institutul Adventis t  In te rn a 
tional de Studii Avansate".  Deschis 
tn 1986 ca o institu ţie  a diviziunii, 
? redă  cursuri  în  religie, sănătate, e- 
lucaţie , surori medicale şi business. 
(afaceri). Insti tutul este situat intr-un 
ioc foalre frumos lingă Manila. 
IUCRAREA SE DEZVOLTA

Acum o sută de ani Abraam La 
Sue e ra  singurul adventis t  în O rien 
tul îndepărta t .  Astăzi sînt  peste 800. 
300. Şi zilnic se adaugă  la acest nu- 
» ă r ,  căci renaş teri  spirituale au loc 
la  i iecare  colţ al teri toriului diviziu 
ati. Acum cinci ani, numărul mem 
brilor e ra  de 560.000 Au fost necesari 
*9 de ani pentru  a atinge prima

180.000 de membri. Acrim, acest n u 
m ăr s-a adăugat  bisericii numai în 
ultimii doi ani. Dar pe m ăsură  ce 
c reş tea  este evW “n tă  şi problemele  
se multiplică. In une le  părţi  nu p u 
tem obţine viza pen tru  misionari, asa 
că toata g reu ta tea  cade asupra  lo 
calnicilor.

C1CLU1 NAŞTERII CONTINUA 
Mii Iţi dintre noi am îmbătrinit as- 

teptind revenirea  Domnului.  In  u l ti 
mii 150 de ani în istoria bisericii 
noastre  tir Iul naşterii, c reşterii si 
mor ii s-a repetat de  nenum ăra te  ori.

De cîte ori n-am spus : „Aceasta Va 
fi ultima Sesiune a Conferinţei G ene 
rale" ? ! Şi cu s iguranţă  că una  din 
ele  va fi ultima î

In t re  timp lucrarea  merge înainte. 
Pentru fiecare siirsit,  undeva  este un 
început. Vechile experien ţe  au făcut 
loc celor noi. Vechile  clădiri au dis
părut făcînd loc a lto ra  noi. Cei mici» 
au a juns la maturitate.

Dar între naştere  şi s f î r s i t . . .  ni se 
dau anii de dezvoltare, de creştere. 
Ani de zile am plantat,  ne-am rugat 
si am aşteptat  nerăbdător i  secerisul. 
De io a n e  multe ori am fost deza 
măgiţi . . .

UN NO U FEL DF PLANTARE
Strategia globală ne pune înainte 

un  nou fel de p lantare.  O p lantare  ce 
acoperă  fiecare milă a  teritoriului 
nostru. Ştiind că în Coreea de Sud 
avem aproximativ 100.000 de a d v en 
tişti nu putem fi mulţumiţi de iaptul 
că în C oreea de Nord  exista un sin
gur adventist  — după  cile ştim — 
in cele 22 de milioane ale  Coreei de 
Nord. Avînd 500.000 de adventişti  în 
cele trei  Uniuni din Filipine, a tea s ta  
nu  compensează cu faptul că în Ban-

hotărire .  Sînt încred in ţa t  că Domnul 
va continua să ne călăuzeasca in a- 
ceasta dimineaţă".

R. Ponce, p ropune  să se treacă  la 
vot. Această  p ropunere  a fost sus
ţinută. Se pune  la vo t  recom andarea  
ca să se accepte  raportu l  comisiei 
de a  nu se aproba  în tă r irea  prin 
b ineeuvîntare  a femeilor. Supusă la 
vot, în favoarea  rezoluţie i  votează 
1.173, împotrivă  377. Recomandarea 
se aprobă.

Se aduce în d iscuţie  un  alt  punct 
de pe agendă şi anum e departam en
tul „Church M in istry"  (Slujirea bise
ricii). Se propun  anum ite  modificări 
ale  acestui departam ent,  propuneri  ce 
urmează a fi înain ta te  comitetului 
anual din 1991.

P. W. Dunham ţ ine  să precizeze că 
personal a fost dezamăgit de experi 
mentul cu organ izarea  acestui depar 
tament.  Cel pu ţin  în  America evan- 
ghelismul personal a  scăzut, lecturile  
Biblice de asemenea, responsabili tatea 
personală  a avu t  de  suferit, Şcolile 
de Sabat sînt goale, confuzie, deza 
măgire, ezitare, nemulţumire, iată re 
zultatele  acestei organizări.  Desi sco
pul organizării acestu i depar tam ent a 
fost revita lizaiea  bisericii acest lucru 
nu  s-a realizat. S-a făcut cu g înăul

gladesh-ul islamic nu avem decît  un 
adventis t  la 20.000 de locuitori.

Ce mai putem  spune că in vestul 
Indo ’.eziei avem  27 de milioane de 
locuitori într-o reg iune  în  care  nu 
există  nici un adventist.

Ne-ara propus să intrăm în locurile 
în care  p ină  acum n-am fost prezenţi, 
unde să stabilim, în  mod sistema
tic, o prezen ţă  acolo. Şi Dumnezeu 
ne vă da succes.
FIFCARE ÎNCEPUT ARE UN SFÎRŞfT 

Pionierii noştri au mers de mult la 
odihnă. Acceptam faptul inevitabil ca 
tot ceea ce ştim pe acest păm în t  t r e 
buie să aibă un sfîrşit. Fiecare  înce 
put a re  un sfîrşit.

Şi totuşi  primirea Iui Isus este  to t 
deauna  un început, indiferent în ce 
perioadă a v ieţi i  v ine  el.

Păşirea  în veşnicie  este  ultimul 
m are  început  pen tru  f iecare dintre 
noi. Acesta  este  supremul început 
ce nu va  cunoaşte  sfîrşit.

îm pără ţia  lui Dum nezeu este a se 
menea unui rîu  ' t e  se revarsă  într-o 
minunată  cascadă. Asem enea  unei flo
ri ce se deschide şi înfloreşte nev ă 
zută. undeva  în  junglă, asem enea  se- 
mănării seminţei ce duce la seceriş, 
asem enea  omului ce este  născut din 
nou.

Noi trăim  şi murim. începem  şi 
terminăm.

în  O rientul  în d ep ă r ta t  secerişul 
continuă, este  începutul sfîrşituluî. 
Sîntem încredin ţa ţi  că acest curen t  al 
naşterii  din nou  ce a re  Ioc în  mod 
cu ren t  de-a lungul şi de-a latul divi
ziunii va  rezuita  în revărsa rea  Du
hului Sfînf, care  n e  va  a ju ta  să îm
plinim misiunea şi să ducem făgă
duinţa  revenirii  Domnului Hristos a- 
cestei vechi lumi şi ultiraui m are  şi  
nou Început.

de, a se reduce  personalul,  dar nu 
ş-a realizat.  S-a considerat că se eco
nomisesc nişte bani,  dar nu s-a rea 
lizat nici acest lucru.

R. J.  Kloosterhuis anunţă  delegaţii 
că exis tă  un  raport  al comitetului de 
numiri.

B. Reaves comunică faptul că de 
misia lui A. E. Birch, vo ta t  pe 9 iulie 
a.c. ca  preşed in te  al Diviziunii Paci
ficului de Sud, a  loşt  accep ta tă  de 
către  comitetul de numiri. Se susţine 
şi se vo tează  demisia Iui A. E. Birch.

în  continuare  se prezin tă  raportul 
comitetului de  numiri  privind ocupa 
rea  diferitelor funcţii în  cadrul Con
ferinţei Genera le  şi  a celorlalte  Di
viziuni.

Propuneri le  sîn t  sus ţinute  şi  votate 
de către  delegaţi.

Se face p ro punerea  ca Departam en
tul „Church M in is t ry "  să continue să 
activeze aşa  cum a fost el s ta tuat în 
1935 şi să coopereze cu conducătorii 
c împurile  mondiale spre  o mai efici
en tă  activitate. Propunerea  s-a susţi 
n u t  şi votat .  Lucrările se opresc  aici, 
delegaţii  fiind convocaţi  în  şedinţa 
u rm ătoare  după amiază, la orele  14 
După o rugăciune  de bineeuvîntare, 
lucrările  s-au încheiat.

D. POPA

A ZECEA ŞEDINŢA DE LUCRU
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LUCRĂRILE COMITETELOR DE NUMIRI

şa cum prevăd rînduieli'e 
bisericii noastre, lucrările 

elective la toate nivelele organi
zatorice se fac printr-un Comi
te t de Numiri. La Conferinţa 
Generală Comietul de Numiri 
este alcătuit din delegaţii r e 
comandaţi de diviziuni.

Delegaţii fiecărei diviziuni se 
întrunesc sub conducerea pre
şedintelui diviziunii şi propun 
pe membri Comitetului de Nu
miri, 'propuneri ce sînt supuse 
votului in planul sesiunii.

în  acest an Comitetul de Nu
miri a fost alcătuit din 226 
membri care au lucrat zile în
tregi pentru a propune adună
rii generale pe slujbaşii Con
ferinţei Generale.

Lucrarea Comitetului de Nu
miri a urm at procedura pe care 
întreaga biserică o aplică în 
aceste Împrejurări. întrucît un 
comitet atit de numeros nu pu 
tea lucra eficient decît folosind 
mijloace moderne, a fost insta
lat un computer pentru num ă
rarea voturilor. Pe un ecran 
erau înregistrate propunerile. 
Se făceau discuţii cu privire la 
fiecare nume propus şi apoi 
erau înregistrate voturile în 
dreptul fiecăruia şi reaşezarea 
numelor în ordinea numărului 
de voturi. Erau apoi luaţi pri
mii trei şi supuşi din nou votă
rii şi acela caFe întrunea cel 
puţin jum ătate plus unu din 
voturi era declarat propus.

Atmosfera din comitet a re 
flectat spiritul de responsabili
tate faţă de misiunea cea destul 
de dificilă care se cerea înde
plinită. Intervenţia membrilor 
comitetului, sugestiile oferite, 
soluţiile adoptate, au fost ca
racterizate de sobrietate, since
ritate, implicare şi simţ de răs
pundere pentru sfinţenia lucră
rii.

De asemenea,, in comitetul 
care a avut sarcina să propună 
pe slujbaşii Diviziunii, la care 
au participat fr. Dumitru Popa 
şi mai jos semnatu, împreună cu 
ceilalţi responsabili de uniuni, 
şi instituţii, a prevalat aceeaşi 
atmosferă de preocupare pro
fundă pentru  lucrarea viitoare 
în Diviziunea noastră, căutîn-

du-se oamenii cei mai potriviţi 
pentru aceste răspunderi.

Libertatea de opinie, spiritul 
de încredere, respectul pentru 
părerea altuia, aprecierea solu
ţiei celei mai bune, au fost în
registrate şi aplicate de fiecare 
delegat.

Au fost si momente de sus- 
pens şi aşteptare cu respiraţia 
întretăiată atunci cînd voturile 
erau nedeeise sau cînd tocmai 
acela care era propus si consul

tat, era în situaţia să nu poată 
accepta chemarea.

Un spirit de rugăciune şi de 
consacrare a caracterizat lucră
rile comitetelor. Simţămîntul 
că s-ar putea ca aceasta să fie 
ultima sesiune, precum şi u r 
genţa lucrării ce trebuie înche
iată, au pus amprenta pe lucră
rile Conferinţei Generale de 
ia Indianapolis.

N. Dumitrescu, 
PREŞEDIN TELE UNIUNI!

INTERVIU ® INTERVIU •  INTERVIU •

I,a începutul lucrărilor Sesiunii Conferinţei Generale, am avu t  prile ju i 
unei întîîniri cu fr. Oosterwald, p reşedinte le  Insti tutului de Misiologte 
al Conferinţei Generaie. Vizita dînsului în România, a  lăsat o profundă 
impresie asupra  frăţietăţii  noastre, l-am transmis salutul cald şi frăţesc 
al fră ţie tă ţii  române, amintindu-i de făgăduinţa  de a reveni în România.

Cu ocazia aceasta, fr. Oosterwald a avut amabili tatea  să  răspundă  
u rm ătoarelor  în trebări  ce i-au fost adresate  de fr. Dumitra Popa.

î n t r e b a r e : Ce aşteptaţii de la aceas tă  Sesiune a Conferinţei 
G enera le  ?

Răspuns : Aştept o nouă viziune, o nouă  dedicare, o nouă  consacrare. 
Am suferit p înă acum de o p rea  mare sublin iere  a s tructurii  şi s-a n e 
glija! adesea  funcţia pen tru  care  de  fapt existăm. Am devenit  — desigur, 
nu jn mor! in tenţionat — captivi, ai succesului şi  structurii  noastre .  Aştep{ 
o nouă viziune, o viziune globală, Curaju l ca prin  Duhul Sfînt să  dăm 
curs, să realizăm această  viziune a strategiei  globale.

în t re b a re  : Nu cumva aceas tă  misiune sau stra teg ie  globală este  Qumsf 
de domeniul structurii ?

Răspuns : Trebuie  să veghem. Cineva poa le  foarte  u şo r  să fie critic şl  
aceas ia  rse b ună  drepta te. Căci în decursul anilor am avu t  p rea  multe  
lozinci. îmi place, v reau  să-mi pun iarăvi încrederea  în Dumnezeu si în 
f răţietate, sperînd  ca ceva nou să se poată  realiza. Dar trebu ie  să veghem  
ca nu cum va să devină si aceas ta  o lozincă pe  care  să n-o urmăm. Noi 
trebu ia  să ştim şi să  înţe legem ce anume este ea, fiind ga ta  să facem 
lucruri  noi.
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